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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionarii,
S.C. Electroprecizia 5.A.

Opinie

1.

Am auditat situatille financiare ale S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. (,Societatea”), cu sediul sodial in
Municlplul Séicele, Str. Parculul, Nr. 18, Judet Brasov, Identificat$ prin codul unic de inregistrare
fiscald 1128645, care cuprind situatia bilantul la data de 31 decembrie 2017, contul de profit si
pierdere, situatia modificArilor capitalurilor propril si situatia fiuxurilor de trezorerie aferente
exercitiului inchelat |a aceasta dats, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative sl notele
explicative.

Situatille financlare la 31 decembrie 2017 se identifick astfel:

= Actlv net / Total capitaluri proprii: 890,280.635 Lal
Profitul net al exercitiului financiar: 4.042.208 Lel

In opinia noastrs, situatiile financiare anexate prezints fidel, sub toate aspectele pozitia financiar a
Socletdfil la data de 31 decembrie 2017, si performanta sa financlars 5l fluxurile sale de trezorerie
aferente exerditiului incheiat la data respectivl, in conformitate Ordinul Ministrului Finantelor Publice
nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare.

Baza pentru opinle

4.

Am desfdsurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA") sl Legea
nr. 162/2017 (.Legea"), Responsabilitdfile noastre In baza acestor standarde sunt descrise dataliat
in sectiunea *Responsabilititile auditorului intr-un audit al situatliior financiare” din reportul nostru.
Suntem Independenti fatd de Socletate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerinfelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare In Romanla, indlusiv Leges, sl ne-am
indeplinit responsabilititile stice conform acestor cerinte sl conform Codulul IESBA. Credem c3
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o bazd pentru
oplnia noastra.

Aspactele cheie de audit

5.

Aspectele chele de audit sunt acele aspecte care, In baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mal mare Important3 pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentd. Aceste aspecte au
fost abordate in contextul auditulul situatiilor financiare in ansambiu sl in formarea opiniei noastre
asupra acestora i nu oferim o opinle separats cu privire la aceste aspecte. ConsiderSm ci nu exists
aspecte cheie de audit care trebule comunicate in raportul nostru.

Alte Informatil — Raportul administratorilor

6.

Admin|stratoril sunt responsablll pentru intocmirea si prezentarea altor Informatil. Acele alte
informatil cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financlare sl raportul
auditorulul cu privire la acestea.

Opinia noastr cu privire la situatiile financlare nu acoperd si aceste alte infarmatil 5 cu exceptla
cazului in care se mentioneazd explicit in raportul nostru, nu exprim&m nici un fel de concluzle de
aslgurare cu privire la acestea.
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Deloitte.

in leg#iturs cu auditul situatiiior financiare pentru exercifiul financiar inchelat la 31 decembrie 201X,
responsabilitatea noastré este s3 citim acele alte informatll si, in acest demers, s& apreciem dacs
acele aite Informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatille financlare, sau cu cunostintele pe
care noi le-am obtinut in timpul auditulul, sau dacs ele par a fi denaturate semnificativ,

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit §l raportdm dac3 acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, in conformitate cu Ordinul Ministrulul Finantelor Publice nr. 1802/2014
cu medificdrile ulterioare, punctele 489-492,

in baza exclusly a activitafilor care trebuie desfsurate In cursul auditulul situatiilor financiare, in
opinia noastrs:

a) Informatlile prezentate in Raportul administratorilor pentru exarclfiul financiar pentru care au
fost intoemite situatille financiare sunt in concordants, in toate aspectele semnificative, cu
situatlile financiare:

b) Raportul Administratorilor, a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in confarmitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare, punctele 489-492,

In plus, in baza cunostintelor si intelegeril noastre cu privire la Societate 5i la mediul acesteia,
dobéndite In cursul auditulul situatillor financiare pentru exercitiul financiar fncheiat la data de 31
decembrie 2017, nl se cere s3 raportdm dacl am identificat denaturlri semnificative in Raportul
adminlistratarilor. Nu avem nimlc de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabllititile conducerii 5i ale persoanelor responsabile cu guvernanta pantru situatille
financlare

7.

Conducerea este responsablli pentru intocmirea si prezentarea fidels a situatlilor financlare in
conformitate cu Ordinul Ministrulul Finangelor Publice ar. 1802/2014 cu modificrile ulterioare si
pentru acel control Intern pe care conducerea il consider necesar pentru a permite intocmirea de
situatii financiare lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare,

In intocmirea situatillor financiare, conduceres este responsablld pentru aprecierea capacithtii
Societdfi de a-5i continua activitatea, prezentand, dach este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii | utilizénd contabllitatea pe baza continuitstll activitatil, cu exceptia cazului
In care conducerea fie Intentioneazs 54 lichideze Socletatea sau s5 opreasc3 operatiunile, fie nu are
niclo altd alternativa realist3 in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsablile pentru supravegherea procesulul de
raportare financlars al Societtli.

Responsabilititile auditorulul Intr-un sudit al situatiilor financiare

10. Obiectivele noastre constau in objinerea unel asigurdrl rezonablle privind masura In care situatiile

i1,

financlare, in ansambiu, sunt lipsite de denatursri semnlficative, cauzate fie de frauds, fie de eroare,
precum si in emiterea unui raport al auditorulul care Include opinla noastr3. Aslgurarea rezonabils
reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garaniie a faptului cd un audit desfisurat in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativé, daca aceasta existd. Denaturdirile pot fi cauzate fie de frauds, fie de eroare sl sunt
considerate semnificative dacs se poate preconiza, in mod rezonabil, ¢& acestea, Individual sau
cumulat, vor influenta decizille economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare,

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitim
rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemensa:

«  ldentificam sl evaluim riscurile de denaturare semnificativs a situatiilor financlare, cauzatd fie
de frauds, fie de eroare, prolectim si executdm procedur| de audit ca rispuns la respectivele
riscuri §i obfinem probe de audit suficiente i adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastrd. Riscul de nedetectare a unel denaturdri semnificative cauzate de fraudd este mail ridicat
decit cel de nedetectare a unel denaturdri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratli false si evitarea
controlulul intern,




Deloitte.

e Intelegem controlul Intern relevant pentru audit, In vederea prolectsril de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fir8 a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitiil
controlulul intern al SocietSti.

= Evalulm gradul de adecvare a politicilor contablle utilizate s| caracterul rezonabil al estim3rilor
contabile si al prezentirilor aferente de informatil realizate de citre conducere.

» Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utiliz8rii de citre conducere a
contabilitatii pe baza continuititil activititii si determindm, pe baza probelor de audit abfinute,
dacd exist3 o Incertitudine semnificativi cu privire la evenimente sau conditii care ar putea

enera indolell semnificative privind capacitatea Societstil de a-5i continua activitatea, in cazul
n care concluziondm c3 existd o incertitudine semnificativy, trebuie s§ atragem atentla In
raportul auditorulul asupra prezentirilor aferente din situatlile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentdri sunt neadecvate, s& ne modificAm opinia. Conduziile noastre se bazeazs pe
probele de audit obfinute pand la data raportulul auditorulul. Cu toate acestes, evenimente sau

conditil viitoare pot determina Societatea s& nu il mal desfisoare activitatea in baza principlulul

continuitatil activicatil.

= Evalulim prezentarea, structura s| continutul general al situatillor financiare, inclusiv al
prezentérilor de informatil, si mdsura In care situatiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele de baz¥ intr-c manlers care realizeaz$ prezentarea fidels.
12. Comunic&m persoanelor responsablle cu guvernanta, printre alte aspecte, arla planificat si
programarea in timp a auditului, precum s principalele constatdrl ale auditulul, inclusiv orice
deficlente semnificative ale controlului Intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

13. De asemenea, furnizim persoanelor responsablle cu guvernanta o declaratie cX am respectat
cerintele etice relevante privind Independenta si c3 le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabll, ¢i ne afecteaz independenta sl, acelo unde
este cazul, misurlle de protectie aferente.

14. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsablle cu guvernanta, stabilim care sunt aspectele
cele mal importante pentru auditul situatillor financlare din perioada curent! si care reprezints, prin
urmare, aspecte chele de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorulul, cu exceptia cazulul
in care legile sau reglementrile interzic prezentarea publics a aspectulul sau a cazului In care, n
circumstante extrem de rare, determinam c8 un aspect nu ar trebul comunicat in raportul nostru
deocarece se preconizeazs in mod rezonabll ca beneficiile interesulul public s& fie dep3site de
consecinfele negative ale acastei comunicEri.

Partenerul de misiune al auditulul pentru care s-a intocmit acest raport al auditorulul Independent este
Alina Mirea.

Alina Mirea, Partener de Audit

Inregistrats la Camera Auditorilor Financiari din Roméania
cu certificatul nr. 1504/01.04.2003

In numele:
DELOITTE AUDIT S.R.L.

Inregistrats la Camera Auditorilor Financiari din Roménia
cu certificatul nr. 25/25.06.2001

S0s. Nicolae Titulescu nr. 4-8, America House, Intrarea de Est,
Etajul 2 - zona Deloitte sl Etajul 3, sector 1,

Bucuresti, Romania
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daci nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2017 2017
A ACTIVE IMOBILIZATE
I IMOBILIZARI NECORPORALE
1 Cheltuiell de constituire (ct 201 - 2801) 1 - -
2 Cheltuieli de dezvoltare (ct 203 - 2803 - 2803) 2 46.115 36,053
3 Concesiuni, brevete, licente, marcl comerclale,
drepturl si active simllare si alte imobillizari
necorporale (ct 205 4+ 208 - 2805 - 2808 - 2905 -
2808} 3 505.430 13.282
4 Fond comercial (et 2071 - 2807) 4 - -
5 Active necorporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (206 - 2806 - 2906) 5 = -
6 Avansuri (ct 4094) 6 59.872 59,872
TOTAL (rd. 01 ia 06) 7 611.417 109.207
II IMOBILIZARI CORPORALE
1 Terenur si constructii
(ct 211 4+ 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2913) 8 45.692.761 46.425.472
2 Instalatli tehnice si masini
(ct 213 + 223 - 2813 -2913) 9 8.581.853 7.262.516
3 Alte instalatii, utilaje sl mobilier
(ct 214 + 224 - 2B14 - 2914) 10 178.151 170.084
4 Investitii imobiliare (ct 215 - 2815 - 2915) 11 - -
5 Imobilizar corporale in curs de executie
{ct 231 - 2931) 12 274.290 9.551.894
6 Investitii imobiliare in curs de executie
(ct 235 - 2935) 13 = -
7 Active corporale de explorare si evaluare a
resurselor minerale (ct 216 - 2816 - 2918) 14
8 Active biologice productive
{ct 217 + 227 - 2817 - 2917) 15 = -
9 Avansuri (ct 4093) 16 53.320 -
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 54.780.375 63.409.966
IITI IMOBILIZARI FINANCIARE
1 Actjuni detinute |a filiale (ct 261 - 2961) i8 7.995.066 8.007.701
2 Imprumutur] acordate entitatilor din grup
(ct 2671 + 2672 - 2864) 19 - -
3 Actjunile detinute |a entitatile asociate si la entitatile
controlate in comun
(ct 262 + 263 - 2962) 20 6.930 6.930
4 Imprumuturi acordate entitatilor asociate sl
entitatilor controlate in comun
(ct 2673 + 2674 - 2965) 21 - -
5 Alte titlurl imobilizate (ct 265 + 266 - 2963) 22 12.635 g
6 Alte iImprumuturl (ct 2675% + 2676% + 2677 +
2678" + 2679* - 2966™ - 2968*) 23 92.369 =
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 8.107.000 8.014.631

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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S.C. ELECTROPRECIZIA 5.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2017 2017
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07+17+24) 25 653.498.792 71.533.805
B ACTIVE CIRCULANTE
I STOCURI
1 Materii prime si materiale consumabile (ct 301 +
302 + 303 +/-308 4321 + 322 + 323 4+ 328 + 351
+ 358 + 381 +/-3BB-391- 392 - 3951 - 3958 -
358) 26 2.458 57.435
2 Productia in curs de executie (ct 331 + 332 +341
+/- 348* - 393 - 3941 - 3952) 27 = =
3 Produse finite s| marfuri (ct 327 + 345 + 346 + 347
+f- 34B* + 354 4 3586 4+ 357 + 361 + 326 4/- 368
+ 371 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 - 3954
- 3955 - 3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct 4428) 28 12.063 211.788
4 Avansuri (ct 4091) 29 = 320.184
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 14.521 589.407
II CREANTE (sumele care urmeaza sa fie incasate
dupa o perioada mal mare de un an trebuie
prezentate separat pentru fiecare element)
1 Creante comerciale (ct 2675% + 2676% + 2678* +
2679* - 2966% - 2968 + 4092 + 411 + 413 + 418 -
491} 31 1.475.800 1.389.857
2 Sume de Incasat de la entitatile afiliate (ct 451** -
495%) 32 21.945.275 16.602.536
3 Sume de incasat de |a entitatile asociate si entitatile
controlate in comun (ct 453 - 495%) 33 - =
4 Alte creante (ct 425 + 42B2 + 431%* + 437*= 4+
4382 + 441%* 4+ 4424 4 din ct 4428%* + 444** 4
445 4 446 *F 4 447%* 4 4487 + 4582 + 4662 +
461 + 473%* - 496 + 5187) 34 141,239 1.030.848
5 Capital subscris si nevarsat (ct 456 - 455%) 35 = =
TOTAL (rd. 31 la 35) 36 23.562.314 19.023.241
III INVESTITII PE TERMEN SCURT
1 Actiunl detinute la entitatile afiliate (ct 501 - 591} 37
2 Alte Investitil pe termen scurt (ct 505 + 506 + 507
+ din ct 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 38 = =
TOTAL (rd. 37 + 38) 39 = =
IV CASA SI CONTURI LA BAMCI (din ct 508 + ct
5112 + 512 + 531 4+ 532 + 541 + 542) 40 5.303.085 B.008.561
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL
(rd. 30+36+39+40) 41 28.865.399 27.621.210

Motele atasate fac parte ntegrantd din aceste situatii financiare.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
MNr. 1 ianuarie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2017 2017
C CHELTUIELI IN AVANS (ct 471) (rd 43 + 44) 42 84.629 330.061
- Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an
(din ct 471) 43 84.629 330.061
- Sume de reluat intr-o pericada mal mare de un an
(din ct 471) 44 . -
D DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat iImprumuturile din emisiunea
de ohligatiuni convertibile (ct 161 +1681 - 169) 45 - -
2 Sume datorate institutillor de credit {ct 1621 + 1622
+ 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 51982 +
5198) 46 274,785 638.023
3 Avansuri incasate in contul comenzilor (ct 419) 47 -
4 Datarii comerciale - furnizori (ct 401 + 404 + 408) 48 BO92.B57 4.624.942
5 Efecte de comert de platit (ct 403 + 405) 49 -
6 Sume datorate entitatilor din grup (ct 1661 + 1685 +
2691 + 451***) 50 24.357 52.721
7 Sume datcrate entitatilor asociate sl entitatlor
controlate in comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 2693
+ 453%%=) 51 = =
8 Alte datorii, inclusiv datarille fiscale si datorille
privind asigurarile sociale pentru asigurarile sociale
(ct 1623 + 1626 + 167 + 16B7 + 2695 + 421 + 423
+ 424 426 + 427 + 4281 4 431*** 4 4FTH* 4
4381 + 4417*F% + 4423 4 4438%F* | 444%**F +
A46%** + 447%** + 4481 + 455 + 456%*= + 457 +
4581 + 462 + 4661 + 473*** + 509 + 5186 + 5193
+ 5194 + 5195 +51596 + 5197) 52 1.911.244 2.033.527
TOTAL (rd. 45 la 52) 53 3.103.243 7.359.213
E ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE
NETE) (rd. 41 + 43-53-70-73 - 76) 54 25.846.785 20.592.057
F TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.
25 + 44 + 54) 55 89.345.577 92.125.863
G DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1 Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni,
prezentandu-se separat imprumuturile din emisiunea
de obligatiuni convertibile {ct 161 + 1681 - 169) 56 = =
2 Sume datorate Institutiilor de credit (ct 1621 + 1622
+ 1624 + 1625 + 1627 + 1682 + 5191 + 5192 +
5198) 57 1B83.192 1.575.173
3 Avansuri Incasate in contul comenzilor (ct 419) 58 - -
4 Datoril comerciale - furmizari {ct 401+404+4408) 59 = =
5 Efecte de comert de platit {ct 403 + 405) 60 = -

Motele atasate fac parte integrantd din aceste situatil financiare.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Mr. crt. rd. 2017 2017
6 Sume datorate entitatilor din grup
(ct 1661 + 1685 + 2961 + 451%=%) 61 - -
7 Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor
controlate In comun (ct 1663 + 1686 + 2692 + 2693
+ h3*E) 62 - =
B Alte datorli, Inclusiv datoriile fiscale sl datoriile
privind asigurarile saciale pentru asigurarle soclale
(ct 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423
+ 424 + 426 + 427 + 4281 + 431% 2> 4 4370 4
4381 4+ 441%FF* 4 4473 4 4428%F* L q44*FF 4
44E*** 4 447+**% L 4481 + 455 + 456%*% 4 4581
+ 462 + 4661 + 473%*%*% + 500 4 5186 + 5193 +
5194 + 5195 4 5156 + 5197) 63 353,352 54,954
TOTAL (rd. 56 la 63) 64 536.544 1.630.128
H PROVIZIOANE
1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor
(ct 1515 + 1517) 65 - -
2 Provizioane pentru Impozite (ct 1516) 66 = =
3 Alte provizipane (ct 1511 + 1512 + 1513 + 1514 +
1518) a7 571.345 215.100
TOTAL (rd. 65 la 67) 68 571.345 215.100
I VENITURI IM AVANS
1 Subventii pentru investitii (ct 475)
(rd 70 + 71) 69 - -
- Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an
{din ct 475%) 70 - -
- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un
an (din ct 475%) 71 - -
2 Venituri inregistrate in avans (ct 472) - total
(rd 73 + 74), din care: 72 - -
- Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an
(ct 472%) 73 - -
- Sume de reluat intr-o perioada mal mare de un
an (ct 472%) 74 - -
3 Venituri inregistrate in avans aferente activelor
primite prin transfer de la clienti (ct 478) (rd
76 + 77) 75 - -
- Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an
{din ct 478%) 76 - -
- Sume de reluat intr-o pericada mal mare de un
an (din ct 478%) 77 = =
Fond comercial negativ (ct 2075) 78 - -
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 79 - -

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A,
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

Sold la Sold la
Nr. 1 ianuarie 31 decembrie
Mr. crt. rd. 2017 2017
J CAPITAL SI REZERVE
I CAPITAL
1 Capital subscris varsat (ct 1012) 80 42.488.202 42.488.202
2 Capital subscris nevarsat (ct 1011} B1 = =
3 Patrimoniul reglel [ct 1015) B2 - -
4 Patrimeoniul institutelor nationale de cercetare-
dezvoltare (ct 1018) B3 -
5 Alte elemente de capitaluri proprii (ct 1031) B4 = »
TOTAL (rd. B0 +81 + B2 + B3 + B4) 85 42.488.202 42.488.202
II PRIME DE CAPITAL (ct 104) B6 - »
III REZERVE DIN REEVALUARE (ct 105) B7 24.918.053 23.983.168
IV REZERVE
1 Rezerve legale (ct 1061) 88 2.944.539 3.175.635
2 Rezerve statutare sau contractuale (ct 1063) 89 - =
3 Alte rezerve (ct 1068) S0 4.456.194 4.456.194
TOTAL (rd. 88 la 90) 91 7.400.733 7.631.830
Actiuni proprii (ct 109) 92 1.056.772 1.056.772
Castigur| legate de Instrumentele de capitaluri propril
(ct 141) 93 - -
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri propril
{ct 149) 94 2 &
V PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTATA (ct
117)
- Sold C 95 11.372.969 13.423.095
- Spld D 96 - -
VI PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI
FINANCIAR (ct 121)
- Sold C 97 3.298.290 4,042,208
- Sold D 98 - -
Repartizares profitulul (ct 129) 99 183.787 231.096
CAPITALURI PROPRII - TOTAL
(rd. 85+B6+87+91-92+93-94+4+55-96+97-98~
99) 100 88.237.688 90.280.635
Patrimoniul public {ct 1016) i01 - -
Patrimoniul privat (ct 1017) 102 = =
CAPITALURI - TOTAL (rd. 1004101+102) 103 B88.237.688 90.280.635

.. .

SECELEAN ADRIAN,

Administrator

Notele atesate fac parie integrantE
8
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1 aceste situatll financiare.




5.C. ELECTROPRECIZIA 5.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Nr. crt. rd. 2016 2017
1 Cifra de afaceri neta
(rd. 02 + 03 - 04 + 05 + 06) 1 13.589.266 14.705.168
Productia vanduta (ct 701 + 702 + 7032 + 704 + 705
+ 706 + 70B) 2 13.304.0B4 14.575.321
Venituri din vanzarea marfurilor {ct 707) 3 285,182 125.847
Reduceri comerciale acordate (ct 709) 4 - -
Veniturl din dobanzi inregistrate de entitatile radiate
din Registrul general sl care mai au in derulare
contracte de leasing (ct 766%) 5 -
Venitur din subventii de exploatare aferente cifrel de
afaceri nete {ct 7411) 6 = -
2 Venlturl aferente costulul productiel in curs de
executie (ct 711 + 712)
- Sold C 7 - -
- Sold D 8 5.778 S.960
3 Venituri din productia de mobilizari necorporale si
corporale (¢t 721 + 722) 9 234.575 11.278.722
4 Venituri din reevaluarea Imobilizarilor corporale
(ct 755) 10 - -
5 Venituri din productia de investitii imoblliare
(ct 725) i1 - -
6 Venituri din subventil de exploatare (ct 7412 +
7413 + 7414 4 7415 +7416 + 7417 + 7419) i2 = &
7 Alte venituri din exploatare (ct 751 + 758 + 7815) 13 122.027 422.054
- din care, venituri din fondul comercial negativ
(ct 7815) 14 . -
- din care, venituri din subventii pentru investitii
(ct 7584) i5 - -
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01+07-08+09+10+11+412+13) 16 13.940.094 26.395.984
8 a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile (ct 601 + 602) 17 287.238 5.345.126
Alte cheltuleli materiale {ct 603 + 604 + 606 + 608) i8 44.532 52.926
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) (ct
605) 19 204.645 210.808
¢} Cheltulell privind marfurile (ct 607) 20 304.247 340.356
Reduceri comerciale primite (ct 609) 21 -

MNotele atasate fac parte Integrantd din aceste situatll financiare.
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5.C. ELECTROPRECIZIA S.A.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL ENCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

Mr. crt.

9 Cheltuieli cu personalul (rd. 23+424)
a) Salaril si indemnlzatil (ct 641 + 642 + 643 + 644)
b} Cheltuleli cu asigurarlle sl protectia sociala

(ct 645)

10 a) Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale (rd. 26-27)

a. 1) Cheituieli (ct 6811 + 6813 + 6817)

a, 2) Venituri (ct 7813)

b) Ajustari de valoare privind activele
circulante (rd. 29-30)

b. 1) Cheltuieli {ct 654 + 6814)

b. 2) Menituri (ct 754 + 7814)

11 Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 ia 38)

11.1, Cheltuieli privind prestatiile externe (ct 611 +
612 + 613 + 614 + 615 + 621 + 622 + 623
+ 624 + 625 + 626 + 627 + 628)

11.2, Cheltuieli cu aite impozite, taxe si varsaminte
asimilate: cheltuieli reprezentand transferuri si
contributiidatorate in baza unor acte
normative speciale (ct 635 + G5B6*)

11.3. Cheltuieli cu protectia mediulul inconjurater
{ct 652)

11.4. Cheltuleli din reevaluarea imobilizarilor
corporale (ct 655)

11.5. Cheltuiel| privind calamitatile si alte
evenimente similare (ct B587)

11.6. Alte cheltuieli (ct 651 + 6581 + 6582 + 6583
+ 6588)

Cheltulell privind dobanzile de refinantare
inregistrate de entitati radiate din Registrul
general si care mal au in derulare contracte de
leasing (ct 666*)

Ajustari privind provizioanele (rd. 40-41)
- Cheltuieli (ct 6812)
- Venituri (ct 7812}

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17 la 20-21+22+25+28+31+39)

Exercitiul Exercitiul
financiar financiar
incheiat la incheiat la
Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
22 2.493.528 3.550.899
23 2.037.558 2.899.994
24 455.970 650.905
25 4.213.064 3.992.672
26 4.275.741 3.992.672
27 62.677 -
28 (230.264) 114.200
29 154,717 549,973
30 384.981 435,773
31 3.034.358 B8.363.370
32 2.174.534 B.022 649
33 416.390 234.030
34 3.189 8O0
35 -
36 - #
37 adl. 245 105.891
38 - -
39 11.500 (356.245)
40 947.708 2.044 956
41 936.208 2.401.201
42 10.362.848 21.614.112

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare,
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.

CONTUL DE PROFIT 5I PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

{toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

Nr. crt.

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE
- Profit (rd. 16 - 42)
- Pierdere (rd. 42 - 16)

12 Veniturl din interese de participare (ct 7611 +
7612 + 7613)
- din care, veniturile aobtinute de ia entitatl
afiliate

13 Veniturf din dobanzi (ct 766)
- din care, veniturile obtinute de la entitatl
afiliate

14 Venituri din subventii de exploatare pentru
dobanda datorata (ct 7418)

15 Alte venituri financiare (ct 7615 + 762 + 764 +
765 + 767 + 76B)
- din care, venituri din imobilizari financiare
ct 7615)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL
(rd. 45+47+49 + 50)

16 Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile detinute ca active
circulante (rd. 54-55)

- Cheltuiell (ct 686)
- Menituri {ct 7B6)

17 Cheltuleli privind dobanzile {ct 666*)
- din care, cheltuiell in relatie cu entitati afiliate
Alte cheltuiell financiare (ct 663 + 664 + 665 + 667
+ 668)

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL
(rd. 534+56+58)

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A)
- Profit (rd. 52-59)
- Pierdere (rd. 59-52)

VENITURI TOTALE (rd 16 + 52)

CHELTUIELI TOTALE (rd 42 + 59)

Exercitiul Exercitiul

financiar financiar

incheiat la incheiat la

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
43 3.577.246 4.781.872
44 x -
45 287.100 =
46 287.100 -
47 270.152 216.764
48 269.348 205.579
49 - =
50 10.416 52.945%
51 = 3
52 567.668 269.709
53 = o
54 = =
55 - -
56 75.407 49,400
57 i -
58 14.038 94.643
59 89.445 144.043
60 478,223 125.666
61 - =
62 14.507.762 26.665.694
63 10.452.293 21.758.155

MNotele atasate fac parte integrantd din aceste situatil financiare.
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S5.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

Nr. crt.

18 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A)
- Profit (rd. 62 - 63)
- Pierdere (rd. 63 - 62)

19 IMPOZITUL PE PROFIT (ct 691)

20 Alte impozite neprezentate la elementele de mai
sus (ct 698)

21 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
PERIOADEI DE RAPORTARE
- Profit (rd. 64 - 66 - 67)
- Pierdere (rd. 85 + 66 + 67)
(rd. 66 + 67 - 64)

A

SECELEAN ADRIAN,
Administrator

Exercitiul Exercitiul

financiar financiar

incheiat la incheiat la

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
64 4,055.469 4.907.538
65 - -
66 757.179 B65.330
67 - -
68 3,29E.290 4,042,208
69 - -

4
CRISTEA-IOAN CONSTANTIN,

Directof Economic

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii finandare.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

31 decembrie 31 decembrie

2016 2017

Fluxuri de numerar din activitatile de exploatare:
Incasari In numerar din vanzari de burnuri si servicil 24.517.846 9.441.263
Incasarl in numerar din redevente si alte venituri

din exploatare . 34.140
Plati in numerar catre furnizorii de bunurl si servicii (9.505.380) {10.845.698)
Plat! in numerar catre si in numele angajatilor {1.638.248) {2.501.541)
Dobanzl platite (19.420) (19.242)
Impozit pe profit platit - (632.154)
Plata TVA (170.402) (347.115)
NMumerar net generat de activitati de exploatare 13.184.396 (4.870.347)
Fluxuri de numerar din activitati de investitii:
Plata pentru achizitionare de Imabiilzari

corporale si necorporale (1.942.398) (7.784.470)
fncassri din vénzarea de imohilizdri corporale 48,539 503.955
Dobanzi incasate 270,152 216,764
Dividende incasate de la partile afiliate 287.100 -
NMumerar net generat de / (utilizat in) activitati de

investitie {(1.336.607) {7.063.751)
Fluxuri de numerar din activitati de finantare:
Incasari din imprumuturi pe termen lung si afiliati B863.000 18.082.273
Plati aferente imprumuturilor pe termen {271.811) (279.243)
Imprumutur| acordate entitatilor affliiate {8.000.000) (630.679)
Plata datoriilor aferente leasing-ulul financiar (716.8BE3) (6B4.847)
Dividende platite puse la disp Depozitarului central (913.756) {1.806.069)
Flux de numerar net generat de / (utilizat in)

activititi de finantare {9.039.450) 14.681.435
Cresterea numerarulul si echivalentelor de numerar 2.8B08.339 2.747.337
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei 2.493.845 5.303.085
Diferente de curs favorabile / (nefavorabile) a01 (41.B61)
Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul perioadei 5.303.085 8.008.561

Aceste situatil financiare au fost autorlzate si semnate in data de 20 martie 2018, de

i ’ 7
%f ce -
SECELEAN ADRIAN,
Administrator

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatll financiare.

i3

)
CRISTEA-IQAN CONSTANTIN,
Director Ecdnomic
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

1. PREZENTAREA SOCIETATII
5.C. ELECTROPRECIZIA S5.A, (,EPS") a fost infiintata in anul 1991,

Socletatea are sedlului social in SACELE - str.Parcului, nr.18, judetul Brasay, inregistrata |z O.R.C.
Brasov cu nr. JOB/56/1991 s| are CUI - RO 1128645,

In prezent 5,C. ELECTROPRECIZIA 5.4, desfasoara urmatoarele activitati:

. Intermedier! in comertul cu produse;
- Inchirierl active:
. Prestari de servicii,

2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
a) Bazele intocmirii situatiilor financiare neconsolidate

Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr, 1802/2014 se aplicd din data de 29 decembrie 2014 de citre
societatile care intrunesc criteriile stabilite de acest act normativ. Ordinul 1802/2014 prevede intocmirea
situatiiler financiare anuale ale persoanelor juridice, cuprinzand bilantul contabil, contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalulul propriu, situatia fluxurilor de trezorerie si notele explicative la
situatiile financiare anuale.

Aceste situatil financiare sunt responsabilitatea conduceril Socletétii si au fost intocmite in conformitate
cu cerintele normelor de contabliitate din Romania, st anume Legea contabilitatll nr. 82/1991, republicata
si Ordinul Ministrului Finantelor Publice (,OMF") nr. 1802/2014, cu modificarile ulterioare.

Ordinul 1802/2014 a Intrat In vigoare incepand cu 1 ianuarie 2015 s| inlocuieste Ordinul 3055/2009, Ca
urmare, situatiile financiare aferente anului 2016 au fost pregatite in conformitate cu acesta. In scopul
asiguraril comparabilitatil informatillor cuprinse in situatille financiare anuale, informatille raportate In
coloana corespunzatoare exercitiului financiar precedent celul de raportare au fost determinate avand in
vedere planul general de conturi cuprins in OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

Prezentele reglementari transpun pariial prevederile Directivel 2013/34/UE a Parlamentulul European sl a
Consiliului privind situatiile financlare anuale, situatiile financiare consolidate 5l rapoartele conexe ale
anumitar tipuri de Tntreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European s5i a
Cansiliulul 5l de abrogare a Directivelor 78/660/CEE si 83/349/CEE ale Consillului, publicata in Jurnalul
Oficial al Uniunli Europene nr, L 182 din data de 29 junie 2013, '

OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare este armonizat cu Directivele Europenea 1V sl VII si difera de
Standardele Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii financiare nu sunt in
concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Aceste situatiile financiare, intocmite in conformitate cu OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterivare, nu
trebuie folosite de terte parti sau de catre utilizaton al situatiilor financiare care nu sunt familiarizat| cu
OMF nr. 1802/2014 aplicabll pe terftoriul Romaniel.

Societatea face parte din categoria entitati mijlocii si mari.
Irformatiile prezentate in situatille financiare neconsclidate reflecta realitatea economica a evenimentelor
si tranzactillor, nu numai forma lor juridica. Situatiile financiare neconsolidate cuprind bilantul

neconsolidat, contul de profit si plerdere neconsolidat, note la situatiile financiare neconsolidate si situatia
madificarii capitalului proprii neconsolidata,
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S5.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

2.  PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
a) Bazele intocmirii situatiilor financiare neconsolidate (continuare)

ORDINUL MINISTRULUI FINANTELOR PUBLICE NR. 1802/2014 CU MODIFICARILE
ULTERIOARE ("REGLEMENTARI CONTABILE CONFORME CU DIRECTIVELE EUROPENE")

Acest Ordin cuprinde Reglemetarile contabile conforme cu Directivele Europene; sl anume:

a. Directiva a patra a Comunitatil Econoamice Europene 78/660/EEC din data de 25 iulle 19784, cu
meodificarile si completarile ulterioare asa cum este prevazut in O.M.F.P, 1802/2014;

b: Art. 10 alin, 2 din Directiva 2004/25/CE a Parlamentulul European si a Conslliulul din 21 aprilie
2004 privind ofertele publice de achizitie;

c. Prevederile Directivel 2006/43/CE a Parlamentulul European si a Consiliulul din 17 mai 2008,
referitoare la modificarea Directivei 78/660/CEE;

d. Prevederile Directivel 2006/46/CE a Parlamentulul European si a Consillulul din 14 iunie 20086,
referitoare la modificarea Directivei 78/660/CEE;

e Prevederile Diractivei 2009/49/CE & Parlamentului European 51 a Consiliului din 1B junie 2009,
referitoare la modiflcarea Directivel 78/660/CEE;

f. Directiva a saptea a Comunitatilor Economice Europene 83/34S9/EEC din data de 13 junie 1983 cu
privire la situatlile financlare consclidate, cu modificarile sl completarile ulterioare asa cum este
prevazut in Q.M.F.P. 1802/2014.

O.M.F.P. 1B02/2014 este armonizat cu Directivele Europene IV si VII si difera de Standardele
Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatil financiare neconsolidate nu sunt in
concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara si nu sunt intocmite pentru uzul
persoanelor care nu cunosc reglementarlle contabile si legale din Romania sl anume Ordinul Ministrulul
Finantelor Publice nr. 1802/2014 si amendamentele ultericare.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare neconsolidate sunt
efectuate In lei avand la baza principiul cestulul istoric, cu exceptia mijloacelor fixe (vezi punctul {f)).

1)  Principiul continuititii activitatii. Societatea isl desfisoard activitatea pe baza principlulul
cantinuitdtii activitdtil. Acest principiu presupune ca entitates isi continuad in mod normal
functionarea, fard a intra in stare de lichidare sau reducere semnificativa a activitatii.

Pentru a evalua aplicabilitatea acestel prezumtil conducerea analizeazd previziunile referitoare |3 Intririle
viitoara de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea crede cd Societatea va putea sd-si continue
activitatea in viltorul previzibil si prin urmare aplicarea principiulul continuitagii activitatii in Intocmirea
situatiilor financiare neconsolidate este justificata.

2)  Principiul permanentei metodelor, Politicile contablie gl metodele de evaluare au fost aplicate
in mod consecvent de la un exercitiu financiar |a altul,

3) Principiul prudentei. La intocmirea situatillor financiare anuale, recuncasgterea si evaluarea au
fost realizate pe o bazd prudenta i, in special;

a) in contul de profit si pierdere este inclus numal profitul realizat la data bilantulul;

b} sunt recunoscute dateriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu
precedent, chiar dacd acestea devin evidente numai intre data bilantulul gl data intocmiril
acestula;

c) sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar este pierdere
sau profit. Inregistrarea ajustarilor pentru depreciere sau piardere de valoare se efectusazi
pe seama conturilor de cheltuleli, indiferent de Impactul acestora asupra contulul de profit 5
plerdere.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
a) Bazele intocmirii situatiilor financiare neconsolidate (continuare)

Sunt recunoscute toate datoriile previzibile si plerderile potentiale care au aparut in cursul exercitiulul
financiar respectiv sau in cursul unul exercitiu precedent, chiar dacd acestea devin evidente nurmai Intre
data bilantulul si data intocmirii acestuia.

4)  Principiul contabilitatii de angajamente. Efectele tranzactiilor si ale altor evenimente sunt
recunoscute atuncl cdnd tranzactiile sl evenimentele se produc (si nu pe masurd ce numerarul sau
echivalentul sau este incasat sau platit) si sunt inregistrate in contabjlitate si raportate in situatiile
financiare ale pericadelor aferente.

5)  Principiul intangibilititii.

(1)  bllantul de deschidere pentru flecare exercitiu financlar trebuie s8 corespunda cu bilantul de
inchidere al exercitiulul financiar precedent.

{2)  in cazul modificarii politicilor contabile si al corectaril unor erori aferente perioadelor
precedente, nu se modifick bllantul perinadei antericare celel de raportare.

(3) inregistrarea pe seama rezultatulul reportat a corectrli erorllor semnificative aferente
exercitilor financiare precedente, precum i a modificarii politicilor contabile nu se considerd
incdlcare a principiului intangibilitatii

6)  Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii. Componentele elementeler
de active si de datorii sunt evaluate separat.

7) Principiul necompensérii. Orice compensare intre elementele de active si datorli sau intre
elementele de venituri si cheltuieli este interzisd. Eventualele compensari intre creante si datorii
fatd de aceeas| entitate efectuate cu respectarea prevederilor legale pot fi inregistrate numal dupa
contabilizarea creantelor sl veniturilor, respectiv a datariilor 51 cheltuielllor corespunzatoare.

In situatia de mai sus, in notele explicative se prezintd valoarea brutd a creantelor sl datorillor care au
facut obiectul compensarii.

In cazul schimbulul de active, In contahilitate se evidentiazd distinct operatiunea de vanzare/scoatere din
evidentd si cea de cumpéarare/intrare in evidentd, pe baza documentelor justificative, cu inregistrarea
tuturor veniturilor si cheltuielilor aferente operatiunilor. Tratamentul contabll este similar sl n cazul
prestérilor reciproce de servicil,

8) Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant §i din contul de profit si pierdere
tindnd seama de fondul economic ai tranzactiei sau al angajamentului in cauza.
Respectarea acestul principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate sl prezentarea fideld a
aperatiunilor economico- financlare, in conformitate cu realitatea economicé, pundnd in evidenta
drepturile si obligatille, precum si riscurile asoclate acestor operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate asa cum acestea se
produc, in baza decumentelor justificative. Decumentele justificative care stau la baza inregistrarii in
contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebule s8 reflecte ntocmal modul cum acestea se
produc, respectiv 53 fie in concordant3 cu realitatea, De asemenea, contractele incheiate Intre parti
trebule s& prevada modul de derulare a operatiunilor §i sd respecte cadrul legal existent. Entitatile au
obligatia ca la intocmirea documentelor justificative si la contabilizarea operatiunilor economico-
financiare s tind seama de toate informatiile disponibile, astfel incét sé fie extrem de rare situatiile in
care natura economicd a operatiunil 58 fie diferitd de forma juridicd a documentelor care stau la baza
acestora.

9)  Principiul evaludrii la cost de achizitie sau cost de productie. Elementele prezentate in
situatiile financiare se evalueazd, de reguid, pe baza principiulul costului de achizitie sau al costului
de preductle. Cazurile in care nu se foloseste costul de achizitie sau costul de praductie sunt
prezentate separat.
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5.C, ELECTROPRECIZIA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
a) Bazele intocmirii situatiilor financiare neconsolidate (continuare)

10) Principiul pragului de semnificatie. Societatea se poate abate de |a cerintele cuprinse in
prezentele reglementari referitoare la prezentarile de informatii si publicare, atuncl cénd efectele
respectarii lor sunt nesemnificative.

b) Utilizarea estimarilor

Elaborarea situatiilor financiare neconsolidate in conformitate cu O.M.F.P. 1802/2014 presupune
efectuarea unor estimari care influenteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor, prezentarea
activelor si datoriilor la data situatiilor financiare neconsolidate, precum si valorile veniturilor si
cheltuielllor din perioada de raportare. Aceste estimari sunt revizulte periodic si, daca sunt necesara
ajustari, acestea sunt inregistrate In contul de profit si pierdera in pericada cand ele devin cunoscute;
efectul asupra perioadelor viitoare este recuncscut in pericadele viitoare. Rezultatele reale ar putea sa
difere de aceste estimari.

c)  Situatii comparative

Pentru fiecare element de bllant, de cont de profit 5| pierdere este prezentatd valoarea aferentd
elementului corespondent pentru exercitiul financiar precedent.

d) Contabilitatea de grup

Societatea nu a intocmit situatil financiare consolidate pana la data intocmirii si aprobaril prezentelor
situatii financiare neconsolidate. Situatjile financiare censolidate vor fi intocmite la o data ulterioara in
confarmitate cu cerintele O,M.F.P. Nr. 1802/2014 armonizat cu Directiva a saptea a Comunitatii
Economice Europene B3/349/EEC din data de 13 junie 1983 cu privire la situatiile financiare consalldate.

Filiale

Filialele sunt acele entitdti in care Societatea detine, direct sau Indirect, mal mult de jumatate din
drepturile de vot sau are puterea de a decide politicile financiare sau operationale ale acestora.
Investitille in filiale sunt contabilizate |z cost isteric ca titlurl de participare detinute la societatile din
cadrul grupului.

Existenta si efectul drepturilor de vot potentiale care sunt exercitabile in prezent sunt |luate in considerare
pentru & evalua dacd Socletatea controleazs o altd entitate.

e) Moneda de prezentare

Situatiile financiare neconsolidate prezentate pentru anul financiar 2016 si anul financiar 2015 sunt
intocmite sl prezentate in moneda natlonald, RON.

) Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in lel la rata de schimb valabila |a data tranzactiel,
Activele si pasivele exprimate in valuta la data intocmirii bilantului sunt transformate in lel utilizand ratele
de schimb valablle la sfarsitul perioadel. Castigurile sau pierderile rezultate din aceste conversil valutare
sunt Incluse in contul de profit si pierdere, ca parte a veniturilor sau cheltulelilor financiare.

Principalele rate de schimb folosite pentru conversla soldurllor exprimate in valuta la 31 decembrie 2017
au fost de EUR = 4,6597 RON si USD = 3,8915 RON.

g) Bazele contabilizarii
Sccietatea s intocmeste situatiile contabile in RON In conformitate cu legea romaneascd lar conturile

statutare anuale sunt intocmite in conformitate cu legea contabilitatil din Romania si regulamentele
contabile ("RAR") emise de catre Ministerul Fimnantelor Publice din Romania.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
h) Imobilizari necorporale

Conceslunile, brevetele, llcentele, marcile comerciale, drepturile si activele similare se inregistreaza in
conturile de imobilizari necorporale |a valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz. In aceasta
situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.

Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand contractul de concesiune stabileste
o durata sl o valoare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunil urmeaza a fi inregistrata pe
durata de folosire a acestels, stabllita potrivit contractulul,

Bravetele, licentele si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe o perinada
Intre 1 51 5 ani.

i) Imobilizéri corporale
{1) Cost/ Reevaluare

Imobllizarile corporale sunt prezentate in bilant la cost sau valoare reevaluata, mai putin amortizarile si
ajustarile pentru depreciere.

Imobilizarile corporale sunt prezentate Initial la cost de achizitie. Ulterior, imobilizarile corporale au fost
reevaluate in baza unor hotarari de guvern, prin indexarea costulul istoric sl amortizarii cumulate cu indici
stabiliti prin hotararile de guvern respective, precum si in baza rapoartelor de reevaluare intocmite de
evaluatori independenti autorizati, membrii ANEVAR. Cresterea valorilor contabile ale imobilizarilor
corporale rezultate din reevaluarile efectuate in trecut au fost creditate in rezerve din reevaluare sau
capitalul social, in conformitate cu prevederile legale.

Costul initial al imobilizarilor corporale consta din pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau
taxele de achizitie nerecuperabile,cheltuielile de transport, manipulare, comisicanele, taxele notariale,
cheltulelile cu obtinersa de autarizatil sl alte cheltuiell nerecuperabile atribuibile direct imobilizaril
corporale si orice costuri directe atribulblle aducerll activulul la locul sl In conditille de functionare.

Cheltuielile survenite dupa ce mijlocul fix a fost pus in functiune, cum ar fi reparatiile, intretinerea si
costurile administrative, sunt in mod normal inregistrate in contul de profit si pierdere in pericada in care
au survenit. In situatia in care poate fi demonstrat ca aceste cheltuieli au avut ca rezultat o crestere in
beneficiile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui element de mijloace fixe peste
standardele de performanta initial evaluate, cheltulala este capitalizata ca sl cost aditional in valoarea
activului,

Imaobilizarite in curs includ costul constructiei, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli directe,
Acestea nu se amortizeaza pe pericada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse in
functiune,

Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere
consolidat pe masura ce au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o companenta a activulul investitiile
efectuate la imoblilizarile corporzle, sub forma cheltuielllor ulterioare, Pentru a fi capitalizate trebule sa
alba ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiali ai acestora sl sa conduca |la obtinerea de beneficii
economice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial.

In costul initial al unei Imobilizarl corporale pot fi incluse si costurile estimate initlal cu demontarea si
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum sl cu restaurarea amplasamentulul pe care este
pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Compania are o oblinatie
legata de demontare, mutare a imobilizarli corperale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate
cu demontarea si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se
recunosc in valoarea activulul imobilizat, in corespondenta cu un cont de provizicane.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON”", daci nu este specificat altfel)

2.  PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
i) Imobilizéri corporale (continuare)
{1) Cost / Reevaluare (continuare)

Cheltuiellle cu modernizarea unor active pe termen lung luate In chirie sunt capitalizate in contabllitatea
locatarulul si sunt amortizate pe durata contractulul de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuieli in
perioada in care au fost efectuate, in functie de beneficille economice care ar putea rezulta din
maodernizare. La explrarea contractului de chirie, daca aceste active au fost capitalizate ele sunt
transferate locatorului (vanzare sau alt med de cedare).

In cazul inlocuirii unel componente a unul activ pe termen lung, Compania recuncaste costul inlacuir)
partiale, valoarea contablla a partli inlocuite filnd scoasa din evidenta, cu amortizarea aferenta, daca
Infarmatlile necesare sunt disponibile,

{2) Amortizare

Amaortizarea este calculata pentru a diminua costul, mal putin valoarea reziduala, utilizand metoda liniara
de amortizare pe durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunt contabilizate
separate.

Durata de functionare econemica este pericada in care un activ este prevazut a fi disponibil pentru
utilizare de catre o entitate, Amortizarea este calculata folosind metoda amortizaril linlare pe Intreaga
durata de viata a activelor.

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza. Investitiile in curs se amortizeaza incepand cu
momentul punerii in functiune,

Amortizarea se calculeazd la valoarea evaluatd, folosindu-se metoda linlard de-a lungul duratei utile de
viatd estimatad a activelor, dupa cum urmeaza:

Tip Ani
Cladiri 20 - 50
Masini de productle 5-20
Vehicule de transport Z2-5

Durata de viata si metoda de amortizare sunt revizuite periodic,
{3) Deprecierea activelor imobilizate

Valoarea contabila a activelor, altele decat stocurile este analizata |la data fiecarui exercitiu financiar
pentru @ determina daca exista pierderi de valoare, Daca o asemenea pierdere este probabila, este
estimata valoarea recuperabila a activulul in cauza. Daca este cazul, un provizion pentru pierderea din
depreciere este recunoscut in contul de profit si plerdere sau in capitalurile proprii cand valoarea
contabila a activulul sau a unitatii generatoare de numerar este superioara valorii sale recuperabile,

i) Imobilizari financiare

Imobilizariie financiare cuprind actiunile detinute |a entitatile afiliate, imprumuturile acordate entitatilor
afiliate, interesele de participare, precum si alte investitil detinute ca Imobllizari.

Imobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinata prin

contractul de dobandire a acestora. Imobilizarile financiare se inregistreaza ulterior la valoarea de intrare
mai putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
i) Stocuri

Principalele categoril de stocuri sunt materiile prime, productia in curs de executie, produsele finite,
marfurile, si materialele consumabile.

Productia in curs de executie se determina prin inventarierea productiel neterminate la sfarsitul pericadel,
prin metode tehnice de constatare a gradulul de finalizare sau a stadiulul de efectuare a operatiilor
tehinologice sl evaluarea acestuia pe baza costurile de productle.

Costul stocurllor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costuri suportate
pentru a aduce stocurile in forma si In locul in care se gasesc.

Costul produselor finite sl a productiel in curs de executie cuprinde cheltuiellle directe aferente productiei,
si anume: materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa si alte cheltuieli
directe de productie, precum si cota cheltuielilor indirecte de productie alocata in mod rational ca filnd
legata de fabricatia acestora.

La data bilantului, stocurile sunt evaluate la valoarea cea mal mica dintre cost sl valoarea reallzabila neta.
Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a
activitatii, mal putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atuncl cand este cazul, si costurile
estimate necesare vanzarii.

Acolo unde este cazul se constitule ajustarl de valoare pentru stocurl invechite, cu miscare lenta sau cu
defecte.

k) Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute sl Inregistrate la suma |nitiala a facturilor minus ajustariie pentru
depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depraciere sunt constituite cand exista dovezi
conform carora societatea nu va putea Incasa creantele la scadenta Initial agreata, Creantele neincasabile
sunt inregistrate pe cheltuiell cand sunt Identificate,

1) Investitii financiare pe termen scurt

Investitiile financiare pe termen scurt sunt active detinute de catre societatea in vederea realizaril unul
profit intr-o perioada de timp mai mica decat un an. Acestea sunt depozite pe termen scurt, obligatiuni ca
si valorl imoblliare achlzitionate pentru a fi revandute intr-o perioada scurta de timp.

m) Disponibilitati banesti si alte lichiditati

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturl la banci, depozite bancare pe termen scurt,
cecuri sl efectele comerciale depuse la bancl fiind inregistrate |a cost. Descoperitul de cont este inclus in
bllantul In cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o perioada de un an.

n}) Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt sl lung sunt inregistrate la suma primita. Costurile aferente obtinerii
Imprumuturilor sunt inregistrate ca si cheltulell in avans sl amortizate pe pericada imprumutului atunci
cand sunt semnificative.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,Datarii; Sumele care
trebuie platite intr-o perivada de pana la un an” si inclusa impreuna cu dobanda preliminata |a data
bilantului contabil neconsaolidat In ,Sume datorate Institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.
Impartirea imprumutului pe termen lung / termen scurt este facuta conform graficelor de rambursare
incluse In contract sau conform estimarilor conducerii.
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5.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
o) Datorii

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea ohbligatiel ce va fi platita in viitor
pentru bunurile sl servicille primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre societate.

Pentru datoriile exprimate in |ej, a caror decontare se face in functie de cursul unei valute, eventualele
diferente favorabile sau nefavorabile, care rezulta din evaluarea acestora se inregistreaza la venlturi sau
cheltuiell financiare, dupa caz.

p) Leasing
Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera societatii toate riscurile si beneficiile aferente mijloacelor
fixe detinute in leasing, sunt capitalizate la data inceperil leasingulul la valoarea de achizitie a mijloacelor
fixe finantate prin leasing. Platile de |easing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea
datoriei de |easing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct in contul de profit si pierdera
neconsolldat.

Activele capitalizate in cadrul unul contract de |easing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu
politica normala de amaortizare pentru bunuri similare.

Contractele de leasing In care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficiilor asociate proprietatil sunt
retinute de locator sunt clasificate ca si contracte de leasing operational. Platile aferente unul contract de
leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuieli in contul de profit si pierdere neconselidat liniar pe
perioada contractului de leasing.

q) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in bifantul neconsolidat atunci cand pentru socletate se naste o obligatie
legata de un eveniment trecut si probabil ca in viltor sa fle necesara consumarea Unor resurse economice
care sa stinga aceasta obligatie,

Provizicanele sunt revizuite la data fiecarui bilant si ajustate pentru a reflecta cea mai buna estimare
curenta a Conduceril in aceasta privinta. In cazul in care pentru stingerea unei obligatli nu mal este
probabila o iesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri,

r) Pensii si beneficil ultericare angajarii

In cadrul activitatil curente pe care o desfasoara, societatea efectueaza platl catre statul roman In
beneficiul angajatilor sal. Totl salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensil al Statulul Romar.
Societatea nu opereaza nicl o alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in
consecinta, nu are nici o obligatie In ceea ce priveste pensiile. In plus, societatea nu are obligatia de a
furniza beneficil suplimentare fostilor sau actualilor salariati.

s) Subventii

Subventille pentru actlve se inregistreaza in contabilitete ca subventii pentru Investitil sl se recunose in
bilant ca venit armanat. Venitul amanat se inregistreaza in contul de profit si plerders neconsolldat pe
masura inregistrarii cheltuielilor cu amortizarea sau la casarea orl cedarea activelor,

t) Capital social

Capitalul social compus din actiunl comune este inregistrat |a valoarea stabjlita pe baza actelor de
canstituire si a actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de

capital.

Societatea recunoaste modificarile |2 capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generala a
Actionarilor.

23



5.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
u) Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anulul pana cand rezervele legale totsle
ajung la 20% din capltalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

v) Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perinada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterior aprobarii situatillor financiare neconsolidate.

w) Instrumente financiare

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate din numerar, depozite |a termen, creante s
datoril comerciale, instrumente derivative pentru hedging. Instrumentele de acest tip sunt evaluate la
valogarea justa.

x) Recunoasterea veniturilor
Vanzarile de bunuri

In cazul vanzarilor de bunuri, venitul este inregistrat in momentul in care riscurile si beneficiile aferente
dreptulul de proprietate sunt transferate intr-o proportie semnificativa catre cumparatori.

Veniturile sunt recunoscute atunci cdnd existd dovezi convingdtoare, de reguld sub forma unul contract
de vanzare executat, lar riscurile si avantajele ce decurg din proprietatea bunuriler sunt transferate in
mod semnificativ cump&ratorulul, recuperarea contraprestatiel este probabild, costurile aferente si
retururile posibile de bunuri pot fi estimate credibil, entitatea nu mal este implicatad in gestionarea
bunurilor vandute, iar marimea veniturlier poate fi evaluata in mod credibil.

Momentul cénd are loc transferul riscurilor 5i beneficiilor variaza in functie de termenil individuall din
contractele de vanzare.

Prestarea serviciilor

Venitutile din prestarea de servicil sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate sl in
corespondenta cu stadiul de executie,

¥} Impozite si taxe

Societatea Inreglstreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legisiatia romana in vigoare |a data
situatlilor financiare neconsolidate. Datorille legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la
care se refera.

z) Corectarea erorilor contabile

Corectarea erorilor constatate in contabilitate se efectueaza pe seama rezultatului reportat. Erorile din
perioadele anterioare sunt omisiuni si declaratil eronate cuprinse in situatiile financiare neconsolidate ale
entitatli pentru una sau mai multe pericade anteroare rezulténd din greseala de a utlliza, sau de a nu
utlliza, Informatii crediblle care:

al erau disponibile la momentul la care situatiile financiare necansolidate pentru acele perioade au
fost aprobate spre a fi emise;

b) ar fi putut fi abtinute Tn mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea gl prezentarea acelor
sltuatil financiare neconsolidate. Astfel de erori includ efectele greselilor matematice, greselilor de
aplicare a politicilor contabile, lanorarii sau interpretani gresite a evenimentelor sl fraudelor,

Conform O.M.F.P. 1802/2014, corectarea erorilor financiare aferente exercitillor precedente nu

presupune ajustares informatiillor comparative prezentate in situatiile fiananciare neconsolidate, ci sunt
prezentate In note.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

2.

aa)

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Parti afiliate si aite parti legate

In conformitate cu O.M.F.P. 1802/2014, o entitate este afiliata unel societat| daca se afla sub controlul
acelei societatl.

Controlul exista atunci cand Societatea - mama indeplineste unul din urmatearele criterii:

a}
b)

c)

d)

e)

f)

g)

detine majoritatea drepturilor de vot asupra unel societatl;

este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste functii In cursul
exercitiului financiar, in cursul exercitiulul financiar precedent si pana in momentul intocmirii
situatiifor financlare anuale, au fost numltl doar ca rezultat al exercitarii drepturiior sale de vot,

este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatil drepturilor de vot
ale actionarilor, ca urmare a unui acord incheiat cu alti actionari sau asociati;

este actionar sau asociat al unel societati si are dreptul de a exercits o Influenta dominanta asupra
acelei societati, in temeiul unui contract Incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul
constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze;

Socletatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta sau
control asupra Societatil;

este actionar sau asociat al societatil si are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor
organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

Societatea-mama sl entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Societatea-mama.

O entitate este ,legata” de o alta entitate daca:

a)

b)
€)
d)

g)

direct sau indirect, prin una sau mai multe entitati:

« controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla sub cantrolul comun al
celeilalte entitati (aceasta include societatile-mama, fillalele sau filialele membre);

» are un interes in respectiva entitate, care |l ofera influenta semnificativa asupra acesteia; sau
» detine controlul comun asupra celeilalte entitati;

reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati;

reprezinta o asociere (n participatie in care cealalta entitate este asociat;

reprezinta un membru al personalulul-cheie din conducere al entitatii sau al societatil-mama a
acestela;

reprezinta un membru apropiat al familiel persoanel mentionate |a lit. a) sau d);

reprezinta o entitate care este controlata, controlata In comun sau Influentata semnificativ orl
pentru care putersa semnificativa de vot intr-o asemenea entitate este data, direct sau indirect, de
orice persoana mentionata la lit. d) sau e); sau

entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiul angajatilor celeilalte entitati
sau sau pentru angajatli oricarei entitati legata de o asemenea Socletate,
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5.C. ELECTROPRECIZIA 5.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobilizari necorporale

Sold la Saold la
1 ianuarie 31 decembrie
COST 2017 Cresteri Reduceri 2017
Cheltuieli de dezvoltare 50.307 w = 50.307
Concesiuni, brevete,
licente, marel,
drepturi si valor
similare si alte
imobilizari
necorporale 1.699.888 10.980 = 1.710.868
Avansuri 59.872 = - 59.872
Total 1.810.067 10.98B0 - 1.821.047

In imobllizar necorporale In curs au fost inregistrate costurile aferente programului informatic SAP
precum si cheltuiell de dezvoltare aferent parcului Industrial.

Sold la Sold la
1 januarie Amaortizarea 31 decembrie
AMORTIZARE 2017 anului Reduceri 2017
Cheltuiell de dezvoltare 4,192 10.061 - 14.254
Cancesiuni, brevete,
licente, marci,
drepturi si valori
similare sl alte
Imobilizan
necorporale 1.194.458 503.127 - 1.697.586
Total 1.1598.651 513.189 - 1.711.840
Valoare neta 611.417 109.207

Imobillizarile necorporale ale Societatii la data de 31 decembrie 2017 in valoare de 109.207 RON (31
decembrie 2016: 611.417 RON) sunt reprezentate de programul informatic SAP, licente software.
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S.C. ELECTROPRECIZIA 5.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
b) Imobilizari corporale (continuare)

La 31 decembrie 2017, imobilizarile corporale erau ipotecate pentru Imprumuturiie obtinute de catra
societatea S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. asa cum este prezentat in Nota 8.

La 31 decembrie 2017, valoarea neta contabila a imobilizarilor corporale In conservare detinute de
companie este de 4,548,466 RON.

La 31 decembrie 2017 valorea neta contabila a imobilizarilor corporale achizitionate in leasing financiar
este de 1.780.826 RON (31 decembrie 2016: 2.086.116 RON).

Terenurile, cladirile si constructiile speciale ale 5.C. ELECTROPRECIZIA S.A. au fost reevaluate in
decembrie 2013 de catre evaluatori independent!, membril ANEVAR folosind metoda comparatiel cu pretul
de piata. Prezentarea valorilor costurilor istorice care ar fi fost inregistrate in legatura cu aceste
imaobllizarl, in situatia in care ele nu ar fi fost reevaluate, nu este posibila din cauza unor limitari de ordin
tehnlc ale sistemulul informatic. Societatea considera ca beneficiul unel astfel de prezentari este mal mic
decat costul pe care l-ar implica obtineraa acestor Informatil.

Ultima reevaluare & mijloacelor fixe din celelalte grupe si a amortizarii aferente s-a efectuat In anul 2004
in confarmitate cu prevederile H.G. 403/2000, diferentele fiind inregistrate in contul 105 "Rezerve din
reevaluare™,

Imobilizarile corporale in curs nu sunt reevaluate.

c) Imobilizari financiare

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

COST 2017 Cresteri Reduceri 2017
Actiuni detinute |a entitatile

afiliate 8.007.701 - - 8.007.701

Interese de participare 6.930 - - 6.930

Titlurl detinute ca imobilizari - - - -

Alte imobilizari - - - -

Total B.014.631 - - B.014.631
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(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

5.C. ELECTROPRECIZIA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

Actiuni detinute la Tramar 5.A.

Actiuni detinute la Electroprecizia
Electrical Motors S.R.L.

Actiuni detinute la Electroprecizia

Cast Production 5.R.L.

Actiuni detinute la Electroprecizia
AG. SR.L

Actiuni detinute la Electroprecizia
Automotive Equipment 5.R.L.

Actiuni detinute la Electroprecizia
Electrical Equipement S.R.L.

Actiuni detinute la Electroprecizia

Tools Production S.R.L

Actiunl detinute la Electroprecizia
Security and Protection S.R.L.

Actiuni detinute |la Electroprecizia

Logistics Park S.A.

Sold la Sold 1a
01.01.2017 Cresteri Reduceri 31.12.2017
7.845.067 - - 7.845.067
290 - = S50

2990 - = 590

550 = S 950

990 - = 590

930 - E 290

S90 - E 90

880 - - 980
149.959 = - 149,599
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(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

S.C. ELECTROPRECIZIA S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

EPS are detineri majoritare intr-un numar de noua societati comerciale, respectiv in Electroprecizia

Electrical Motars S.R.L. (EM), Electroprecizia Automotive Equipment S.R.L. (AE), Electroprecizia Electrical
Equipment S.R.L. (EE), Electroprecizia Cast Production S.R.L, (CP), Electroprecizia A.G. S.R.L. (CM),

Electroprecizia Tools Production S.R.L, (TP), Electroprecizia Security & Protection S.R.L. (SP),
Electroprecizia Logistics Park 5.A. (ELP) sl Tramar 5.A. (TRA). Primele opt dintre acestea au sediile
sociale pe platforma industriala Electroprecizia, iar ultima are sediul social in Sfantu-Gheorghe, jud.

Covasna.

Denumire societate /

anul infiintarii CAEN Descriere activitate Detinere

ELECTROPRECIZIA ELECTRICAL 2711 Fabricarea motoarelor, generatoarelor s|

MOTORS SEL 2009 transformatoarelor electrice 99,0%

ELECTROPRECIZIA AUTOMOTIVE 2931 Fabricarea de echipamente electrice si

EQUIPAMENT SRL 2009 electronice pentru autovehicole 99,0%

ELECTROPRECIZIA ELECTRICAL 2611 Fabricarea subansamblelor electronice

EQUIPAMENT SRL 2009 99,0%

ELECTROPRECIZIA CAST 2453 Tumarea metalelor neferoase usoare

PRODUCTION SRL 2009 99,0%

ELECTROPRECIZIA A.G. SRL 2009 4222 Lucrarl constructii a proiectelor utilitare

pentru electricitate si telecomunicatii 99,0%

ELECTROPRECIZIA TOOLS 2562 Operatiunl de mecanica generala

PRODUCTION SRL 2009 99,0%

TRAMAR SA 1994 4841 Transporturi rutiera de marfuri 99,4%

ELECTROPRECIZIA SECURITY and BO10 Activitati de protectie sl garda

PROTECTION SRL 2010 89,0%

ELECTROPRECIZIA LOGISTICS 5210 Cepozitari

PARK S.A.2013 99,9%

Tara de

Numele Companiei origine Adresa oficiala

S.C. Electroprecizia Electrical Motars S.R.L, Romania SACELE - str.Parcului, nr.18,
judetul Brasov

S.C. Electroprecizia Electrical Equipment S.R.L. Romania SACELE - str.Parcului, nr.18,
judetul Brasov

S.C. Electroprecizia Automaotive Eguipment 5.R.L. Romania SACELE - str.Parcului, nr.18,
judetul Brasov

S.C. Electroprecizia Cast Production S.R.L. Romania SACELE - str.Parcului, nr.18,
judetul Brasov

S.C. Electroprecizia A.G. 5.R.L. Romania SACELE - str.Parcului, nr.18,
judetul Brasov

5.C. Electroprecizia Tools Production S.R.L. Romania SACELE - str.Parcului, nr.18,
judetul Brasov

S.C. Electroprecizia Security and Protection S5.R.L. Romania SACELE - str.Parculul, nr.1B,
judetul Brasoy

S.C. Electroprecizia Logistics Park S.A, Romania SACELE - str.Parcului, nr. 18,
judetul Brasowv

S.C. TRAMAR S.A. 5f. Gheorghe Romania S5F. GHEORGHE - str. Lunca
Oltului nr. 13, judetul Covasna

5.C. Intercom 5.4, Sf. Gheorghe Romania SF. GHEQRGHE — str, Lt. Pailus

David nr. 7, judetul Covasna
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

4. STOCURI

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

2017 2017

Materii prime si materiale g0B.705 868.469
Produse finite 210,158 200.197
Marfurl 1.032.730 1.032.252
Alte stocuri 6.219 8.551
Provizioane pentru depreclerea stocurilor (2.157.812) (1.840.248)
Avansuri - 320.184
Total - 589.407

Cresterea aferenta stocurilor este reprezentata de inregistrarea avansurilor in valoarea de 320.184 RON

5| reducerea provizionulul pentru stocuri.

5. CREANTE

Termen de lichiditate

Sold la

1 ianuarie
2017 sub 1 an peste 1 an
Cliantl si conturi asimilate 1.548.727 1.548.727 -
Ajustar] de valoare creante - clienti (72.827) (72.927) -
TVA neexiglbila B89 Ba9 =

Alte creante fata de bugetul statului si bugetul
aslg soc 4.715 4,715 -
Creante fata de societatile din cadrul grupulul 21.8945.275 21.945.275 -
Debitori diversi sl alte creante - - =
Ajustari de valpare - debitorl diversi 135.635 135.635 -
Total 23.562.314 23.562.314 -
Termen de lichiditate

Sold la

31 decembrie
2017 sub 1 an peste 1 an
Clienti si conturi asimilate 1.854.550 1.894.550 -
Ajustari de valoare creante - clienti {504.693) (504.693) -
Alte creante fata de bugetul statului BO0.428 890.428 -
Creante fata de societatile din cadrul grupulul 16.602.536 16.602.536 -
Debitorl diversl si alte creante 140.420 140.420 -
Total 19.023.241 19.023.241 -
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5.C. ELECTROPRECIZIA S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dac3 nu este specificat altfel)

6. NUMERAR 5I ECHIVALENTE DE NUMERAR

Cecur| de incasat
Conturi la banci in le
Conturi la banci in valuta
Mumerar in casa

Alte valori

Total

7. CHELTUIELI IN AVANS

Avans servicii web site
Asigurari Casco, RCA auto
Servicii pret transfer, reparatil auto etc

Total

Contracte comerciale
Aslgurar| Casco, RCA auto
Servicil diverse etc

Total

Sold Ia
1 ianuarie Sold la
2017 31 decembrie 2017
5.179.7498 7.764.394
a9 068 219.620
21.728 23.936
2.491 611
5.303.085 8.00B.561
De reluat
Sold la
1 ianuarie
2017 sub 1 an peste 1 an
10.098 10,098 -
45.247 45,247 -
29.284 29.284 -
84.629 84.629 -
De reluat
Sold la
31 decembrie
2017 sub 1 an peste 1 an
307.734 307.734 -
17.615 17.615 -
4,712 4,712 -
330.061 330.061 -

34



S.C. ELECTROPRECIZIA 5.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
{toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

8. DATORII

Datoril de leasing financiar

Datoril fata de entitatile aflate in relatii
speciale

Sume datorate institutiilor de credit

Furnizori

Furnizorl factur| nesosite

Datoril fata de personal

Impozite si taxe aferente salariilor

Impozit pe profit curent

Impaozit pe profit amanat

TVA de plata

Alte datorii fata de bugetul statului

Dataorii fata de asociati

Creditori diversi

Total

Datoril de leasing financiar

Datorii fata de entitatile aflate in relatii
speciale

Sume datorate institutillor de credit

Garantii furnizor

Furnizori

Creante fata de societatile din cadrul
grupulul

Datoril fata de personal

Impozite si taxe aferente salarillor

Impozit pe profit curent

Impozit pe profit amanat

TVA de plata

Alte datorii fata de bugetul statului

Datoril fata de asociati

Creditor diversi

Total

Termen de exigihilltate

Sold la

1 ianuarie
2017 sub 1 an peste 1 an
B78.030 524.678 353.352
24.357 24,357 -
457.977 274.785 183.192
860.262 860.262 -
32.595 32.595 -
102.081 102.081 -
a2.768 92.768 -
192.864 192.864 £
139.270 139.270 -
472 472 -
B57.759 B57.759 -
1.352 1.352 -
3.639.787 3.103.243 536.544

Termen de exigibilitate

Sold la

31 decembrie
2017 sub 1 an peste 1 an
448.B63 393.909 54.954
2.213.197 638.023 1.575.174

132.018 132.018
4,624,942 4.624.942 -
62.721 62.721

129,983 129,983 -
135.129 135,129 =
180.879 174.256 -
16.619 16.189 -
1.049.890 1.049.890 -
1,723 1.723 -
8.989.341 7.359.213 1.630.128
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
({toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

Toeate conditiile asumate In cadrul contractelor de imprumut mentionate mai sus au fost indeplinite de
catre societate |a data bilantului si respectiv pana la data aprobarii acestor situatii financiare
neconsolidate.

Valoarea neta contablla a cladirilor ipotecate aferent imprumuturlior Societatil |a data de 31 decembrie
2017 este de B.275.686 RON {31 decembrie 2016; 3.402.709 RON),

1 ianuarie 31 decembrie
DATORII DIN LEASING FINANCIAR 2017 2017
Valoarea ratelor minime de leasing
Sub 1 an 502.352 393.910
Peste 1 an 349,666 54.954
Total B52.018 448.864
Dobanda aferenta perioadelor viitoare
Sub 1 an 22.326 5.291
Peste 1 an J.6B6 =
Total 26.012 5.291
Valoarea prezenta a ratelor minime de leasing 878.030 454.155
Din care:
Sub 1an 524 678 399,201
Peste 1 an 353.352 54.954

La 31 decembrie 2017 valorea neta contablla a imobilizarilor corperale achizitionate in |easing financiar
este de 1,780.826 RON (31 decembrie 2016: 2.086.116 RON).

9. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Transferuri
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
2017 in cont din cont 2017
Alte provizicane 571.345 2.044.956 2.401.202 215.100
Total 571.345 2.044.956 2.401.202 215.100

La data de 31.12.2017 suma de 215.100 RON {31.12.2016:571.345 RON) este aferanta provizioanelor
pentru concedil neefectuate si audit.

10. VENITURI IN AVANS

Societatea nu a inregistrat venituri in avans la 31 decembrie 2017 si respectiv 31 decembrie 2016.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", dacd nu este specificat altfel)

11 CAPITAL SI REZERVE

a) Capitalul social la 31 decembrie 2017 sl respectiv 31 decembrie 2016 consta din 5.245.457
actiuni cu o valoare totala de 42.488.202 RON si o valoare nominala de 8,1 RON pe actiune.

Structura actionariatului la 31 decembrie 2017, respectiv 2016 este prezentata astfel:

31 decembrie 31 decembrie

Actionar 2016 2017

% _(Numiar de actiuni) %% (Numar de actiuni)

S.C. Intercom S.A, 49,70 2.606.730 49,70 2.606.730

Alti actionar 45,53 2.388.727 45,53 2.388.727
Actiuni la dispozitia societatii

{rascumparate) 4,77 250.000 4,77 250.000

Total 100,00 5.245.457 100,00 5.245.457

Valoarsa nominala a unel actiunl 81 8,1

Capital subscris - RON 42.488.202 42.488.202

La data de 31 decembrie 2017 Societatea are un numar de 250.000 actiuni rascumparate in 2013 cu o
valoare totala de 1.056.772 RON, reprezentand 4,77% din total actiuni ale Companiei la aceasta data.

Pachetul de actiuni rascumparate este destinat implementarii programului de fidelizare a salariatilor si
conduceril,

b} Rezerve legale

La 31 decambrie 2017 rezerva legala a socletatii este in suma de 3.251.657 RON (31 decembrie 2016;
2.944 533 RON).

Rezerva legald se constituie conform legislatiei roméanesti ca un transfer din profitul brut. Transferul poate

fi de pana la 5% din profitul brut péné la pragul de 20% din capitalul social. Rezerva nu poate fi
distribuitd actionarilor dar poate fi folesitd pentru acoperirea pierderilor inregistrate.

12. CIFRA DE AFACERI

31 decembrie 31 decembrie

2016 2017

Venituri din vanzarea produselor finite 11.038 13.479
Venituri din vénzarea produselor reziduale 438.011 1.338.236
Venituri din servicil prestate 451.009 407.359
Venituri din redevente, locatil de gestiune si chiril 12.127.838 12.290.211
Venituri din vanzarea marfurilor 285.182 129.847
Venituri din actlvitati diverse 276,188 526.036
Total 13.589.266 14.705.168
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
MNOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

13. INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,

CONDUCERE $I DE SUPRAVEGHERE

Mumdrul mediu de salariati In cursul anilor incheiati la 21 decembrie 2016 si 31 decembrie 2017 a fost

dupad cum urmeaza:

Personzl management
Personal TESA
Personal altele

Total personal

Management
Personal TESA
Personal altele

Total cheltuieli cu salariile

Management
Personal TESA
Personal altele

Total cheltuieli cu asigurdrile sociale

Management

Personal TESA

Persanal altele

Total cheltuieli cu tichete masa

Total cheltuieli cu personalul

Angajatil beneficlaza conform contractului colectlv de munca de urmatoarele drepturi:

- Tichete de masa

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017
4 5

20 22

5 14

29 41

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017
827.632 1.171.691
872.965 1.379.473

86.5650 281.888
1.987.287 2.833.052
212.839 269.201
223.241 3156.539
19.890 64,765
455.970 650.205

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017
2.278 27.686
37.239 32.595
10.755 6.661
50.272 66.942
2.493.529 3.550.899

. In cazul concedierii individuale se acorda plati compensatorii in functie de vechimea in munca in

societate

Numarul mediu de angajati a societatii in 2017 a fost de 41 persoane (anul 2016: 29 persoane), lar
fondul de salarii realizat fara tichetele de masa acordate a fost in suma 2.833.052 RON (anul 2016:

1.987.287 RON).

Valoarea totala & bonurilor de masa acordate angajatilor In anul financiar 2017 a fost de 66.942 RON

{anul financiar 2016: 50.271 RON).
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

14. CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

31 decembrie 31 decembrie
Cheltuieli privind prestatiile externe 2016 2017
Cheltuiell cu intrefinerea sl reparatille 215.700 2.055.478
Cheltulell cu redeventele, locatille de gestiune sl chirille 26.122 111.902
Cheltuleli cu primele de asigurare 57.165 B59.743
Cheltuiell cu pregatirea personalului 1.744 2.379
Cheltuiell cu colaboratorii . .
Cheltuiell privind comisioanele si onararille 146.839 254.846
Cheltuieli de protocol, reclama si publicitate 191,901 200.332
Cheltulell cu transportul de bunurl 5i personal 3.250 23,7323
Cheltuieli cu deplasari, detasari 5i transferdri 98.920 71.135
Cheltulell postale si taxe de telecomunicatii B1.520 52.359
Cheltuiell cu servicille bancare si asimlilate 38.530 33.207
Alte cheltulell cu servicille executate de tert 1.312.844 5.147.548
Total 2.174.535 8.022.649

Cresterea cheltulelilor cu Intretinerea si reparatille, respectiv cresterea cheltulelllor cu servicilie executate
de terti se datoreaza inregistrarii investitiilor in curs executate in regie proprie,
(a se vedea contul 231). In contrapartida in contul 722 se regasesc veniturile aferente acestor lucrari.

15. ALTE INFORMATII
15.1. Repartizarea profitului
La data de 31 decembrie 2017 5.C, ELECTROPRECIZIA S.A, a inregistrat un profit net de 3.395.195 RON

(31 decembrie 2016: 3.258.290 RON) a carel repartizare va f| facuta In conformitate cu legislatia in
vigoare.

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

2017 2017

Profit net de repartizat 3.298.290 4.042.208
- rezerve legale 1B3.787 231.096
- acoperirea pierderii contabile = -
- dividende etc. - -
Profit nerepartizat 3.114.503 3.811.112

Din profitul anului financiar 2017 se repartizeaza suma de 231.096 RON {din profitul anulul financiar
2016: 183.787 RON) pentru rezerva legala iar diferenta de 2.811.112 RON se va trece In contul 1171
JRezultat reportat reprezentand profit nerepartizat sau pierdere neacoperita,,.

15.2 Rezultatul pe actiune

Sold la Sold la

1 ianuarie 31 decembrie

Rezultatul pe actiune 2017 2017
Rezultatul net al exercitiulul 3,298.290 4.042.208
Numar actiunl 5.245.457 5.245.457
Rezultat pe actiune de baza 0.63 0.77
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S5.C. ELECTROPRECIZIA S5.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

{toate sumele sunt exprimate in "RON", dacad nu este specificat altfel)

15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.3. Impozitul pe profit

Calcularea impozitului pe profit

Veniturl exploatare
Cheltuiell exploatare

Profit / {Pierdere} din exploatare

Venituri financiare
Cheltuiell financiare

Profit / (Pierdere) financiara
Profit / {Pierdere)

Venituri neimpozabile

Rezerva legala

Elemente asimilate veniturilor {surplus din reevaluare)
Cheltuiell nedeductibile

Profit Impozabil an curent

Pierdere fiscala din anii anteriori

Profit Impozabil

Impozit pe profit (%)

Impozit pe profit

Sponsorizari deductibile din impozitul pe profit
Impozit pe profit minim

Impozit pe profit datorat

43

Sold la Sold la

31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
15.329.739 29.232.959
12.509.672 25.316.417
2.820.067 3.916.542
567.668 269,709
89.445 144.043
478.223 125.666
3.298.290 4.042.208
1.670.967 2.836.975
183.787 231.096
934,885

3.713.495 3.958.825
5.157.031 5.867.848
5.157.031 5.867.848
16% 16%
825.125 938.856
(67.946) (73.526)
757.179 865.330




5.C. ELECTROPRECIZIA S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

15.

15.4.

ALTE INFORMATII (continuare)

Principalii indicatori financiari

Indicatori de lichiditate
a) Indicatorul lichiditatii curente

b Indicatorul lichiditatii Imediate

Indicatori de risc
a) Indicatorul gradului de indatorare

b} Indicatorul privind acoperirea dobanzilor

Indicatori de activitate
a) Viteza de rotatie a stocurilor (nr. de ori)
sau

a) Viteza de rotatie a stocurilor (zile)

b) Viteza de rotatie a debitelor - client] (zlle)

c) Viteza de rotatie a creditelor - furnizar (zile)

d) Viteza de rotatie a activelor imobilizate

e) Viteza de rotatie a activelor totale

Indicatori de profitabilitate
a) Rentabilitatea capitalului angajat

b) Rata marjei brute din vanzari

1 ianuarie 31 decembrie
2017 2017
9,30 3,75
9,30 3,67
0,61 0,71
55 100,34

42 15,47

g 18,75

241 273
23 63,12
0,21 0,21
0,15 0,15
4, 68 5,49
26,32 32,52



S.C. ELECTROPRECIZIA S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in "RON", daca nu este specificat altfel)

15 ALTE INFORMATII (continuare)
15.5. Parti legate si parti afiliate
1. Informatii cu privire la relatiile cu partile afiliate:

Toate tranzactiile realizate in timpul anului cu societatile afiliate au fost efectuate |a pret de piata.

Numele Companiei Tara de Adresa oficiala
origine

5.C. Electroprecizia Electrical Motors S5.R.L. Romania SACELE - str.Parcului, nr.18,
judetul Brasov

5.C. Electroprecizia Electrical Equipment S.R.L. Romania SACELE - str.Parcului, nr.18,
judetul Brasov

S.C. Electroprecizia Automoetive Equipment S.R.L. Romania SACELE - str.Parcului, nr.18,
judetul Brasov

5.C. Electroprecizia Cast Production 5.R.L. Romania SACELE - str.Parcului, nr.18,
judetul Brasov

S5.C. Electroprecizia A.G. S.R.L. Romania SACELE - str.Parcului, nr.18,
judetul Brasov

S.C. Electroprecizia Tools Production S.R.L. Romanla SACELE - str.Parcului, nr.18,
judetul Brasov

5.C. Electroprecizia Security and Protection S.R.L. Romania SACELE - str.Parcului, nr.18,
judetul Brasav

5.C. Electroprecizia Logistiks Park 5.A. Romania SACELE - str,Parculul, nr.18,
judetul Brasov

S.C. TRAMAR S5.A. 5f. Ghecrghe Romania SF. GHEORGHE - str. Lunca
Oltului nr. 13, judetul Covasna

S.C. Intercom S.A. 5f. Gheorghe Romania SF. GHEORGHE - str. Lt. Paius

David nr. 7, judetul Covasna

2, Creante si datorii cu partile afiliate
2.1. Creante cu societatile afiliate

31 decembrie 31 decembrie

Creante comerciale 2016 2017
S.C. Electropracizia Electrical Motors S.R.L. 1.635.290 8.920.212
S.C. Electroprecizia A.G, S.R.L. 121.489 39.527
5.C. Electroprecizia Tools Production 5.R.L. 183.358 1.377.781
S.C. Electroprecizia Electrical Equipment S.R.L. 1.199.785 2.534.802
5.C. Electroprecizia Automotive Equipment S.R.L. 1.637.219 1.743.991
S.C. Electraprecizia Logistics Park S.A. - 276.140
5.C. Tramar S.A. 5f. Gheorghe 253.134 251.026
5.C. Electroprecizia Security And Protection SRL = 1.715
Total 5.030.275 15.145.206
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15 ALTE INFORMATII (continuare)

15.5. Parti legate si parti afiliate (continuare)

2. Creante si datorii cu partile afiliate (continuare)

2.2. Sume datorate de societatile afiliate de natura imprumuturilor

31 decembrie

31 decambrie

Imprumuturi intre entitati afiliate 2016 2017
5.C. Electroprecizia Electrical Motors 5.R.L. 10.500.000 =
5.C. Electroprecizia A.G. 5.R.L. 1.500.000 675,000
S.C. Electroprecizia Tools Production S.R.L. 1.400.000 -
S.C. Electroprecizia Electrical Equipment S.R.L. 1.330.000 -
5.C. Electroprecizia Automotive Equipment S.R.L. 1.550.000 -
S.C. Electroprecizia Loglstics Park S.R.L. - 125.000
S.C. Electroprecizla Security And Protection S.R.L. - -
S.C. Electroprecizia Cast Production S.R.L. 355.000 232.000
S.C. Tramar S.A. Sf. Gheorghe 280.000 425.330
Total 16.915.000 1.457.330

2.3. Obligatii fata de societatile afiliate

31 decembrie
Datorii comerciale 2016

31 decembrie
2017

5.C. Electroprecizia Electrical Motors S.R.L. =
S.C. Electroprecizia A.G. 5.R.L. -
5.C. Electroprecizia Electrical Equipement SRL =
S.C. Electroprecizia Security and Protection 5.R.L. 24.357
S.C. Tramar S.A. Sf. Gheorghe =

1.452
46.513
14.756

Total 24.357

62.721

3. Tranzactii cu partile afiliate

3.1. Achizitii de la societatile afiliate

31 decembrie 31 decembrie
Achizitii de stocuri si servicii 2016 2017
S.C. Blectroprecizia Electrical Motors S.R.L. 44.033 277.6583
5.C. Electroprecizia Automaotive Equipment S.R.L. 80.284 =
S.C. Electroprecizia Cast Productlon 5.R.L. - -
5.C. Electroprecizia A.G. S.R.L. 361.554 208.045
S.C. Electroprecizia Electrical Equipment 5.R.L. 37.080 1.220
%.C. Electroprecizia Logistics Park S.R.L. - 49.700
5.C. Electroprecizia Security and Protection 5.R.L. 185.820 234.520
S5.C. Tramar S.A. 5f. Gheorghe 4.245 17.447
5.C. Intercom S.A.5f. Gheorghe 17.273 -
Total 734.299 788.625
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15 ALTE INFORMATII (continuare)
15.5. Parti legate si parti afiliate (continuare)
3. Tranzactii cu partile affiliate (continuare)

3.1. Achizitii de la societatile afiliate (continuare)

Achizitii de mijloace fixe

31 decembrie

31 decembrie

{imbunatatiri aduse mijloacelor fixe) 2016 2017
S.C. Tramar S.A. Sf. Gheorghe - ]
S.C. Electroprecizia A.G. S.R.L. 541.103 -
5.C. Electroprecizia Electrical Eguipment S.R.L. 4.307 =
S.C. Electroprecizia Electrical Motors S.R.L. 140.683 -
S.C. Electroprecizia Tools Production 5.R.L. = =
Total 686.093 -

3.2. Vanzari catre societatile afiliate

31 decembrie

31 decembrie

Venituri din vanzéari de bunuri si servicii 2016 2017
S.C. Electroprecizia Electrical Motars S.R.L. 10.083.905 10.319.984
5.C. Electroprecizia Automotive Equipment S.R.L. 2.145.471 2.021.836
S.C. Electroprecizia Cast Production S.R.L. 325,715 -
S.C. Electroprecizia A.G. S.R.L. 825,805 260.912
S.C. Electroprecizia Electrical Equipment S.R.L. 1.429.876 1.610.697
S.C, Electroprecizia Tools Production S.R.L. 1.540.380 1.323.654
S.C, Electroprecizia Security and Protection S.R.L. 14.729 11.087
S.C. Tramar 5.4, Sf. Gheorghe 6.762 10.457
S.C. Intercom 5.A.Sf, Gheorghe 1.016 .
S.C. Electroprecizia Logistics Park 5.A. = 448.561
Total 16.373.659 16.007.188

Venituri din v@nzéari de mijloace fixe

S.C. Electroprecizia A.G. S.R.L

31 decembrie
2016

31 decembrie
2017

25,133
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15 ALTE INFORMATII (continuare)
15.5. Parti legate si parti afiliate (continuare)

4. Dividende

4.1 Dividende incasate si de incasat de la entitatile afiliate

Dividende incasate de la societatile afiliate

. Electroprecizia Electrical Motors 5.R.L.

.C. Electroprecizia Automotive Equipment S.R.L.
. Electroprecizia Cast Proaduction S.R.L.

. Electroprecizia A.G. S.R.L.

. Electroprecizia Electrical Eguipment 5.R.L.

. Electroprecizia Tools Production 5.R.L,

. Electroprecizia Security and Protection S.R.L.
. Tramar S.A. Gheorghe

"o 0NN NN
sEotalolala kel

o
0

Total

4.2, Dividende distribuite si de platit catre actionari

Dividende distribuite catre actionari

S.C. Intercom S.A. 5f. Gheorghe
Altl actionari persoane fizice sl juridice

Total

15.6. Alte informatii

Sold dividende de plata catre actionari

S.C. Intercom S.A. S5f. Gheorghe
Alti actionarl persoane fizice sl juridide

Total

Cheltuieli de audit

31 decembrie
2016

31 decembrie
2017

287.100

287.100

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017
529.166 1.042.692
484.912 555.491

1.014.078 1.998.183

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017
857.758 1.049.850
857.759 1.049.890

Auditul & fost efectuat de catre Deloitte Audit SRL. Onorariul aferent serviciului de audit financiar a fost

stabilit pe baza contractulul inchelat intre parti.
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15 ALTE INFORMATII (continuare)
15.6. Alte informatii (continuare)
Datorii contingente si litigii

Litigii

In anul 2018 s-a inregistrat un litigiu intre SC Electroprecizia SA si Crosstown Power GMEBEH |n care;

- Crosstown Power GMBH prin reprezentant Prithivira] Harasgama solicita de la Electroprecizia SA
50.000 Euro cu titlu de penalitate sl suma de 58.153 Euro cu titlu de onorariu variabil, in urma demiterii
din functie

- Prin Intampinare si cerere reconventionala Electroprecizia a solicitat respingerea cererii si
ohligarea reclamantei la plata sumel de 198.065,96 RON, prejudiciu suferit de Electroprecizia ca urmare a
efectuarii unor cheltulell personala fara legatura cu activitatea.

- In prezent cauza se afla in faza de cercetare judecatoreasca urmand sa fie administrate probele
Incuviintate.

Societatea nu a inregistrat provizion pentru acest litigiu.

Exceptand punctul mentionat mai sus, la 31 decembrie 2017 Compania este obiectul unui numér de litigil
rezultate in cursul normal al desfésurérii activittii. Conducerea considerd cé aceste actiuni nu vor avea
un efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice sl a pozitiel financiare a societatil.

Impozitarea

Sistemul de impozitare din Roménia este intr-o faz& de consolidare si armonizare cu legislatia europeana.
In acest sens inca exista Interpretdri diferite ale legislatief fiscale. In anumite situatii, autoritatile fiscale
pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedénd la calcularea unor impezite 5i taxe suplimentare si a
dobanzilor gi penalitatilor de intérziere aferente.

Conform legislatiei fiscale in vigoare, pe parcursul anilor 2016-2017, pentru neachitarea la termen de
catre contribuahbili a obligatiilor fiscale, s-au perceput dobanzi si penalitati de intarziere.

Incepand cu 01 ianuarie 2016 valoarea dobanzil este de 0,02% pentru fiecare zl de intarziere, micsoarata
de la 0,03% atat cat a fost pana la 31 decembrie 2015. In ceea cé priveste penalitatea de intarziere, a
fost micsorata Incepand cu 01 januarie 2016 de |la 0,02% pana la 0,01% pe flecare zi de intarziers. In
cursul anulul 2017, nivelul dobanziler sl penalitatilor nu a fost modificat.

In plus, Guvernul Romaniei detin un numar de agentil autorizate sa efectueze auditul (contralul)
companiilor care opereaza pe teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt similare auditorilor fiscale din alte
tari, si pot acoperl nu numai aspecte fiscale dar sl alte aspecte legale si regulatorii care prezinta interes
pentru aceste agentil. in Romania, exercitiul fiscal rAmane deschis pentru verificare fiscald timp de 5 ani.

Toate sumele datorate Statului de catre Companle pentru taxe si Impozite au fost platite sau inregistrate
la data bilantului neconsolidat. Sistermul fiscal din Romania este in curs de consolldare si armonizare cu
legislatia europeana, putand exista interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legisiatia fiscals,
care pot da nastere |la Impozite, taxe s| penalitati suplimentare.

In cazul in care autoritatile statului descopera incalcari ale prevederilor legale din Romania, acestea pot
determing dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea
unor amenzi, aplicarea unor majorarl de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin
urmare, sanctiunile fiscale rezultate din incalcarl ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de
platit catre Stat.

fn conformitate cu prevederile emise de citre Ministrul Finantelor Publice, care reglementeazi regimul
fiscal al elementelor de capital propriu ce nu au fost subiect al calculatiei impozitulul pe profit Ia data
inregistrarii lor in contabilitate, datoritd naturil lor, in cazul in care Grupul va schimba in viitor destinatia
rezervelor din reevaluare (prin acoperire de pierdert sau distribuire cdtre actionari), aceasta va conduce la
datoril suplimentare cu impozitul pe profit.

Compania considera ca si-a achitat la timp sl in totalitate toate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizatoare, in masura in care este cazul,
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15. ALTE INFORMATII (continuare)
15.6. Alte informatii (continuare)
Mediul inconjurator

Romanta se afla In prezent intr-o perioada de rapida armonizare a legislatiel de mediu cu legislatia in
vigoare a Comunitatii Economice Europene. La 31 decembrie 2017, Societatea nu a inregistrat niclo
datorie referitoare |a costur| anticipate, incluzand taxe legale si de consultanta, studii, proiectare s
implementare a planurilor de remediere a problemelor de mediu. Societatea a indeplinit toate abligatiile
de mediu In conformitate cu legislatia in vigoare in cursul anulul 2016 la data aprobarii acestor situatii
financiare neconsolidate. Societatea nu considera costurile asociate cu problemele mediului

inconjurator ca fiind semnificative.
Pretul de transfer

Legislatia fiscald din Roméania contine reguli privind preturile de transfer intre persoane afiliate, incé din
anul 2000. Cadrul legislativ curent defineste principiul ,valorii de piata” pentru tranzactiile intre persoane
afiliate, precum si metodele de stabilire a preturilor de transfer. In conformitate cu legislatia fiscala
relevanta, evaluarea fiscala a unel tranzactil realizate cu partile afillate are la baza conceptul de pret de
piata aferent respectivel tranzactii. In baza acestui concept, preturile de transfer trebuie sa fie ajustate
astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie
de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,conditiilor normale de piata”. Ca urmare, este de
asteptat ca autoritatile fiscale s3 initieze verificiri amanuntite ale preturilor de transfer, pentru a se
asigura c& rezultatul fiscal sifsau valoarea in vama a bunurilor impartate nu sunt distorsionate de efectul
preturilor practicate in relatiile cu persoane afiliate. Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa
fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale, pentru a determina daca respectivele preturl respecta
principiul ,conditillor normale de plata” si ca baza impozabila a contribuabilulul roman nu este
distorsionata. Societatea nu poate cuantifica rezultatul unel astfel de verificéri. Societatea considera ca
tranzactilie cu partile afiliate au fost efectuate la valori de piata.

16. EVENIMENTE ULTERIOARE

Mu sunt.

e £

SECELEAN ADRIAN,
Administrator
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Prezentarea societatii ELECTROPRECIZIA SA
Cenumirea societatii comerciale:

Sediul social!

Nr.de telefon:

Nr.de fax;

Codul unic de inregistrare:

Mumar de ordine In Registrul Comertului:

Capitalul social subscris si varsat:

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise:
Mumar total de actiuni:

Valpare nominala:

ELECTROPRECIZIA SA

Strada Parcului Nr. 18, Sacele, Jud. Brasov
+40 268 273 333, +40 268 273 775

+40 268 273 485

RO1128645

1 08/56/1951

42.4B88.202 RON

5.245.457

8,1 RON

Capital socjal: 42,488,202 RON
Tip action: nominativa sl dematerializata
Piata de tranzactionare: Sistemul alternativ de tranzactionare AERO administrat de Bursa de Valon

Capitalizare de plata 02.03.2018 -

1lPasIna

Bucuresti, simbol de tranzactionare ELZY

35.669.108

FIFETROPRECIZFIAN S5 NA
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1, ANALIZA ACTIVITATII ELECTROPRECIZIA SA

a. Descrierea activitatii de baza

. intermedierea in comertul cu produse industriale
. activitatli de management, respectiv activitati suport destinate intreprinderilor subsidiara
. inchirierea bunurilor proprii - active imobiliare, utilaje si echipamente.

b. Data de infiintare a societatii

s act constituire HG 1176/02.11.1990
- inregistrare Oficiul Registrul Comertului cu nr. 3/08/56/1991

c. Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale, ale
filialelor, sau ale societatilor controlate

] nu s-au produs fuziuni sau reorganizari ale societatil sau ale fillalelor controlate,
d. Descrierea achizitiilor sifsau instrainarilor de active:
- nu s-au produs achizitil sau instrainan de active care pot functiona Independent,

e, Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii:

1.1. Elemente de evaluare generala:

' Denumire indicator(mii lei) . 2017 2016 2015 |

hesoene— S ——— L e —
Cifra de afacer| 14,705 13.589 13,264
Venitur totale  26.666 14,508 14,379
Venit din productia de imabilizari B _ 11278 | 235 | =
Costuri totale 21,758 10.452 12.804

 Cheltuleli povind prestatiile externe = 8.022 !___ 24174 I 1 _3.083 |
Profit net 4,042 | 3.298 ~ 1.114

Clfra de afaceri din anul 2017, & crescut cu B,21 % fata de anul 2016. In aceeas| perioada veniturile
totale s-au majorat semnificativ, pe seama cresterii veniturlior din productia de imobllizari in valoare de
11.278 mii el datorate investitiilor realizate. Veniturile din productia de imaobilizari nu au avut impact in
profitabilitatea anulul financiar Incheiat la 31 Decembrie 2017, acestea urmand sa impacteze
profitabilitatea firmel de la data punerii in functiune a Investitiei.

1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
Societatea a prestart In principal urmatoarele activitati:

= activitatea de inchiriere ale activelor detinute in proprietate, catrensocietatilor subsidiare
{(Intragrup}, cat si catre societatile extragrup, in principal societati cu participare de capital
extern, care s-au relocat in parcul industrial ELECTROPRECIZIA,

« management de portofoliu ale detinerilor de participatiuni pe care le are |a societatile subsidiare, ;
s« administrarea sl managementul activelor Imobilizate detinute.

« derularea activitatii de realizare a noiler investitii.

Societatea dispune de active imaobilizate de 71.534 mii lei, din care activele imobilizate corparale
reprezinta 89.5% sl imobilizarile financiare 11.2%.
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Imobilizarile corporale sunt destinate inchirieril, avand un grad de utilizare in acest scop de 40-45% si se
compun din terenurl si constructil 73.5%, Instalatil tehnice si masinl 11.4 % si investitii in curs 14.6%,
Prin finalizarea si punerea in functiune ale noilor investitil se estimeaza o crestere a gradului de utilizare
la cca. 60%.

1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiale

Achizitille au wizat aslgurarea resurselor necesare desfasurarii activitatilor curente, primordial fiind
aslgurarea principalelar utilitatli — energie electrica, apa-canal gaz,materiale curente reprezentind 32%
din totalul de aprovizionat, respectiv achizitile de servicii si materiale necesare pentru realizarea
investitiilor, reprezentin 66%. Achizitille s-au facut de pe piata Interna.

1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

Cifra de afaceri pe anul 2017 a fost de 14.705 mii lei, din care ponderea principala de 91% sunt venitur
realizate din Inchirleri. Veniturile intagrup, realizate din Inchlerea activelor (terenurl, cladirl, utilaje si
echipamente) sunt de 12.196 mii lei, reprezinta 83% din cifra de afceri, Veniturile extragrup din Inchider!
sunt de 1.026 mii lel si reprezinta 6.8% din cifra de afaceri, estimanduse o crestere a acestul procent la
10-113%6 pentru anul 2018,

Din valorificarea prin procesul de casare a mijloacelor fixe si 2 obiectelor de inventar neutilizate, uzate
fizic sl moral s-au rezultat 1.338 mii lei, reprezentind 9% din cifra de afaceri.

1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii.

Mumarul de angajati 5| organigrama societatii a fost corelat cu nivelul activitatii desfasurate.

Numarul mediu de salariati in anul 2017 a fost de 41 FTE.

Personalul existent corespunde nevoilor existente si de dezvoltare ale societatii si este cu studil

superioare si experienta relevanta in domeniul de activitate.

Raporturile de munca sunt reglementate de legislatia muncii sl prin Contractul Colectiv de Munca [CCM),
Regulamentul Intern si Contractele Individuale de Munca (CIM),

CCM a fost inchelat in 24 lanuarie 2016, pentru o perloada de doi ani. & fost adaptat in luna decembrie,
in vederea corelari cu modificarile legislative.

1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentulul, asupra mediului
inconjurator.

Activitatile desfasurate de societate nu au impact negativ asupra mediului.
Societatea dispune de autorizatiile sl aprobarile legale de mediu necesare desfasurarli activitatil.
1.7. Evaluarea activitatii de cercetare-dezvoltare

Societatea nu dispune de compartiment specializat de cercetare sl dezvoltare, nefiind pretabil activitatii
desfasurate de societate, astfel ca, In cursul anului 2017, societatea nu a desfasurat activitati de
cercetare - dezvoltare.

1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului
Riscul de piata

Mediul econamic actual, este caracterizat prin volatilitate ridicata si impredictibilitate. Acest lucru face
dificila previzionarea schimbarilor ce vor avea loc si efectele acestora asupra situatiilor financiare.

Pentru a contracara aceste riscuri Societatea a incheiat contractele de inchiriere pe termen lung, atat cu
terte parti, cat si cu subsidiarele societatii pentru & asigura predictibilitatea veniturilor si fluxurilor de
numerar. [De asemenea, preocuparea constanta pentru cresterea gradului de utilizare a
activelor,contribuie la acest obiectiv de diminuarea a riscului comercial. Investitiille actuale efectuate de
societate sunt grevate pe fondul unor contracte comerciale pe termen lung cu partener de prim rang din
economia nationala.
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Riscul de credit

Se refera la riscul ca o terta parte sa nu isi respecte obligatiile contractuale, provocand astfel pierder
financiare societatil, Pentru administrarea acestul risc societatea a adoptat politica de a obtine garantii
suplimentare pentru garantarea creantelor, in completarea anaiizei de risc/ solvabilitatli clientulul ca s
conditie precedent de incheiere a contractelor. Majoritatea creantelor comerciale inregistrate provin de la
societatile subsidiare, controlate de societate. Socletatea s-a dovedit a fl un partener de incredere pentru
comunitatea bancara, servindu-si intotdeauna datoria sl avand un grad redus de indatorare dispune de
capacitatea de a accesa fonduri suplimentare necesare dezvoltarii de business.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate rezulta din capabilitatea societatii de a face fata obligatillor de plata In viitorul
imediat, cu resursele existente s cele ce pot fi mobilizate in termen scurt.  Printr-un management
prudent al risculul de lichiditate cu adresarea adecvata a flecarul project investitional, managementul
societati| a reusit sa planifice sl sa monitorizeze continuu fluxul de numerar astfel incat societatea sa-si
achite prompt toate obligatil financiare.

Riscul de exploatare

Riscul de exploatare a fost dispersat prin reorganizarea juridica si administrativa a societatii, intr-o
structura de tip holding. Astfel societatile care presteaza activitatile de productie si servicli sunt separate
de societea mama, fiecare dintre acestea fiind entitate separata, aflata in relatie comerciala cu societatea
mama, care a pus la dispozitia acestora resursele necesare desfasuraril activitatilor, pe baza de Inchiriere.
Socletatea mama s-a focusat pe dezvoltarea parculul industrial, afacere de tip "real estate built to suit
(solutll imobiliare oferite conform cu neveile chirlasilor)”, pe dezveltarea si exploatarea activelor logistice
si de productie si pe dezvoltare serviclilor suport, specifice unui haolding, puse |la dispozitia firmelor din

grup.
Riscul variatiilor de curs valutar

Expuneres de risc valutar aferent tranzactlilor de finantare este scazuta datorita volumulul mic al
expunerii In valuta. Sccietatea efectueazs tranzactil financiare preponderant in lei, Echilibrul valutar este
asigurat prin stabllirea in valuta a wveniturilor realizate extra-grup, corelat cu nivelul Imprumuturilor
contractate |n valuta. Aceasta gestionare determina diminuarea Influentel cursului de schimb asupra
afacerii. In anul 2017 societatea nu a utilizat instrumente derivative pentru acoperirea riscului variatillor
de curs valutar.

1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

Obiectivul ELECTROPRECIZIA SA este acela de a creea valoare adaugata la nivelul portofolivlul de
business-uri printr-un management perfarmant al flecarul segment de business si prin alocarea
capitalulul pe prolectele ce ofera cel mal bun raport randament/risc. De asemenea, societatea va face
toate diligentele necesare pentru 2 pune In valoare parcul industrial ELECTROPRECIZIA si a creste
valoarea proprietatilor de pe aceasta platforma, printr-un management adecvat al acestora si prin
investitii selective ce corespund obiectivelor de performanta ale societatii.

Astfel, pentru a venl in Intampinarea obiectivelor sale de business, actlvitatea societatii va fi structurata
dupa cum urmeaza:

« activitatea de management al activelor, prin cele 3 divizii:
o contract management - inchirierea activelor detinute In proprietate, catre societatilor
subsidiare {intragrup), cat si catre societatile extragrup, in principal societati cu
participare de capital extern, care s-au relocat in parcul industrial ELECTROPRECIZIA;

o facility management - asigurarea mentenantei si a resurselor enargetice necesare
desfasurarii activitatilor din parcul industrial;

o project management — asigurarea managementului de project pentru flecare prolect
imobiliar dezvoltat de societate.
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« management de portofoliu - constand in reprezentarea societatil In adunarlle generale (AGA), ale
entitatilor la care societatea detine participatii participatii si monitorizarea acestora prin structura
de Controlling constituita la nivelul entitatii mama. Se va pune accent pe crearea si dezvoltarea
unul sitem de management pe baza de bugete, pentru fiecare societate si defalcat pe centre de
responsabilltate, respectlv implementarea managementulul performantel pe baza de obiective la
nivelul fiecarui centru de responsabilitate, intr-o maniera in care sa alinieze interesele tuturor
stakeholderilor si sa creasca valoarea companiei

« servicli suport - asigurate etitatiler din grup, constand din servicii de management, financiare,
rasurse umane, informatice, asigurarea calitatil sl procurement , ca parte a sinergiilor la nivelul
grupului de firme.

Un loc aparte || va ocupa pozitionarea societatil in comunitatea locala, astfel incat , Electroprecizia sa
devina principala optiune de angajare a locultorilor orasului Sacele. Investitiile facute in imbunatatirea
conditilor de munca si perspectivele de business ale entitatilor din portofoliul firmei indreptatesc
managementul societatil sa-si propuna aceste obiectiv.
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2.  ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII
2.1 Imeobilizari corporale - amplasari, caracteristic| stare si modul de utilizare:
Activele principalele ale societatil sunt situate pe teritoriul administrative al municiplului Sacele:

» Parcul industrial ELECTROPRECIZIA - autorizat prin OMEA nr. 847/10.06.2016, cu o suprafata de
189,5 mil mp teren si constructil de 91 mii mp, din care 85 mii mp. cladiri, administrate de
societatea proprietara, aflate in reabilitare si extindere, destinate inchirierii. Grad de occupare
estimat 40%:;

» Baza sportiva, in suprafata de 39.9 mli mp, cu teren si tribuna destinate pentru fotbal si rugby,
administrate de Asoclatia sportiva PRECIZIA Sacele.

« Gospodaria anexa Baraj cu o suprafata de 22 mii mp, neutilizata, in stare degradata. Se asigura
supravegherea obiectivului;

» Active sociale - Gradinita sl Cantina - 5.5 mii mp, utilizate prin Inchirlere;

e Autpservice ELECTROPRECIZIA (calea Bucuresti) aflata in reabilitare de catre chirias;

« Terenuri neutliizate - in zonele Bradet, Turches, Satulung, Baciu, Timisu de jos - total cca, 60 mil
mp.

Societatea mal detine activul Vila in Predeal - utilizata ca locuinta de serviciu si terenuri in zona Brasov
In suprafata de 12.8 mii mp.

Valoarea totala a Imbilizarllor corporale la 31,12.2017 este de 63.126 mil lel, din care ponderea de 73% o
detin terenurile sl constructiile.

Echipamentele tehnologice constau in special in mijloace fixe si obiecte de inventar, inchiriate
subsidiarelor |a care societatea detine participatii majoritare, In vederea exercitari| activitatilor principale
de fabricarea de bunuri si prestarea de servicil.

Gradul de utilizare al cladirilor, constructiiler si echipamentelor tehnologice in 2017 a fost de circa 65%,
acestea avand un arad de uzura mediu.

2.2 Imeobilizari financiare:

Imobilizarile financiare de 8.014 mii lei, in proportie de 99.8% sunt reprezentate de participatiunile
majoritare detinute |a societatile subsidiare:

Penumire societate / CAEN | Descriere activitate Detinere

anul infiintarii

EL_ECTROPRECIZIA ELECTRICAL 2711 | Fabricarea motearelor, generatoarelor si 95,0%
| MOTORS SRL / 2009 transformatoarelor electrice

ELECTROPRECIZIA AUTOMOTIVE 2931 | Fabricarea de echipamente electrice sl 99,0%

EQUIPAMENT SREL / 2009 electronice pentru autovehicole

ELECTROPRECIZIA ELECTRICAL 2611 | Fabricarea subansamblelor electronice 89,0%

EQUIPAMENT SRL / 2009

ELECTROPRECIZIA CAST 2453 | Turnarea metalelor neferoase usoare 99,0%

PRODUCTION SEL / 2009

ELECTROPRECIZIA A.G. SRL/ 2009 | 4222 | Lucrari constructii a proiectelor utilitare 59,009

entru electricitate si telecomunicatii

ELECTROPRECIZIA TOOLS 2562 | Operatiuni de mecanica generala 99,0%

PRODUCTION SEL /2009

TRAMAR SA / 1994 4941 | Transporturl rutiere de marfuri G99, 7%

ELECTROPRECIZIA SECURITY and B010 | Activitati de protectie si garda 99,0%

PROTECTION SRL / 2010

ELECTROPRECIZIA LOGISTIC PARK | 5210 | Depozitari 99,9%

SA /2013

FPragina LLEETREPRLCTIELIA A



3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE
3.1. Actiunile si piata de tranzactionare:

. Numar total de actiuni: 5.245.457;

- Valeare nominala pe actiune: 8,1 ROMN;

- Mumar total de actiuni cu drept de vot: 4.995.457,

. Tip actiune - nominativa si dematerializata

. Piata de tranzactionare: Sistemul alternativ de tranzactionare administrat de Bursa de Valori
Bucuresti - AeRo

. Fiecare actiune da dreptul la un vot in Adunarea Generala a Actionarilor.

. Mu exista restrictii privind drepturile de vot ale actionarilor.

. MNu exista acorduri inchelate Intre actionari, cunoscute de societate sl care pot avea ca rezultat

restrictii, referitoare la transferul valorilor mobiliare sau fa drepturile de vot.
3.2. Actiuni detinute in nume propriu:

In baza aprobaril date prin Hotararea nr.2 din 09:11.2012 al AGEA, societatea a achizitionat un numar
de 250.000 actiuni proprii reprezentand 4,77% din numarul total de actiuni, la un pret mediu de 4,23
RON/actiune. Valoare totala a achizitiei a fost de 1.057 mii RON. Dreptul de vot pentru aceste actiuni este
suspendat.

3.3. Dividende:

Conducerea societatii urmareste maximallzarea valorii societatii, asigurarea cu prioritate a finantarii
dezvoltaril business-ului existent si a8 proiectelor de investitli, care asigura ¢ rentabilitate a capitalului
investit, peste nivelul costulul capltalulul intr-un regim de prudentialitate financiara.

Pentru exercitiul financiar al anului 2017 conducerea societatil propune, din profitul net de 4.042.208 ron
repartizarea sumei de 231,096 ron pentru constituirea rezervei legale, diferenta de 3.811.112 ron
ramanand la dispozitia actionarilor, pentru repartizar viitoare, date fiind investitile in curs si
ocportunitatile investitionale cu impact pozitiv asupra valorii companiei pe care societatea le considera |a
acest momen.

4. CONDUCEREA SOCIETATII

4.1 Consiliul de administratie:

Nume si prenume B y. | Varsta Pregatirea profesionala
Adrian SECELEAN 54 anl Economist
Laurentiu CIOCIRLAN 52 anl Economist
Dragos ZAVARACHE 34 ani Economist

Durata mandatelor de administrare este de 4 ani, Incepand cu 01.12.2014,

Presedintele Consiliului de Administratie este DI. Ec. Adrian Secelean, numit prin Hotararea AGOA
nr.l / DB.12.2014.

Sedintele consiliului de administratie in cursul perioadei de raportare s-au desfasurat de regula lunar,
avand loc un numarde 12 sedinte sl adoptindu-se un numar de 60 decizii.

Pentru participarea la sedinte administratorii beneficieaza de indemnizatia de sedinta in cuantumul stabllit

de AGDA. Pentru calitatea de membru al consiliului de administratie al societatii nu s-au acordat
bonusur,
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4.2. Director general

Atributiile functiei de Directorul General al societatii, incepand cu 01.02.2016 au fost preluate de DI.

Ec. Adrian Secelean.

Mandatul de 2 ani s-a Inchelat la 31.01.2018, convenindu-se Incheierga unul nou

mandat pe aceiasl perioada de 2 ani. Limitele mandatului, atributiile sl remuneratia sunt stabilite de
Conslliul de Administratie prin contractul de mandat.

5. SITUATIA FINANCIAR CONTABILA:
a. Analiza bifantului contabil:

Bilantul contabil: - RON —

Denumire element 2017 2016 2015
Active imobilizate 71.533.805 63.498.792 67.126.879
Imohilizari necorporale 108208 611,417 1.036.204
Imobilizan corporale 63.409.966 54.780.375 56.400.007
Imabilizari financiare 8.014.631 8.107.000 9.690.668
Active circulante 27.621.209 28.865.399 24.394.942
Stocuri 580.407 - 14,521
Creante 19.023.241 23,562,314 21.886.576
Casa si contun la banci 8.008.561 5.303.085 2.493.845
Cheltuleli In avans 330.061 84.629 24,550
TOTAL ACTIV 09.485.075 92.448.820 91.546.371
Capitaluri proprii 90.280.635 BE.237.688 85.953.477
Provizioane 215.100 571,345 559.846
Datorl| sub 1 an 7.359.213 3.103.243 3.701.926
Datorii > 1 an 1.630.127 536.544 1,331.122
Venitur In avans = - -
TOTAL PASIV 99.485.075 92.448.820 91.546.371

Cresterea activelor imobilizate de |a 63.499 mil de RON, la 71.533 mii de RON a fost influentata de
cresterea activelor corporale, Scaderea activelor circulante de |a 28.865 mii de RON, la 27.621 mii de
ROMN s-a inregistrat pe seama scaderii creantelor,

Evolutia datoriilor sub un an arata o crestere de 137% fata de 2016, crestere datorata in principal,
datorillor catre furnizoriaferanti imobilizarilor in curs. Societatea si-a platit si In 2017 la timp si integral

obligatiile catre bugetul de stat.

Datorlile care trebuie platite intr-o pericada mai mare de un an au inregistrat o crestere de 238%

fata de 2016.

Capitalul propriu a crescut de la 88.237.688 RON la 90.280.635 RON pe seama cresterii profitulul
exercitiulul financiar, finantand 91% din activele societatii si prezentand o situatie solida din punct de

vedere al echilibrului financiar in termen lung.
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b. Analiza contul de profit si pierderi:

Contul de profit si plerderi: - RON -

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERI Statutar 2017 2016 2015
Venituri din exploatare 26.395.984 13.5940.094 13.410.307
Cifra de afaceri neta 14.705.168 13,589,266 13.263.626
Cheltuieli de exploatare 21614112 10.362.848 12,520.819
Cheltuieli cu materil prime si mat.consumabile si

alte materiale 5.398.052 3321.770 409,346
Alte cheltuiell externe 210.BOB 204.645 170.343
Cheltuieli privind marfurile 340.356 304.247 1.562.658
Cheltuieli cu personalul 3.550.885 2.493.528 2.387.035
Ajustari priv.imob.corp,active circ,provizioane 3.750.626 3.982.800 4,234,367
Alte cheltulell de exploatare B8.363.370 3.034.358 -3,757.070
Rezultat din exploatare 4,781,872 3.577.246 589.488
Venituri financiare 260.709 567.668 0pE.402
Cheltulell financiare 144,043 B9.445 283.382
Rezultat financiar 125.666 478.223 685.020
Rezultat extraordinar = =
Rezultat brut al exercitiulul 4,807.538 4.055.4659 1.574 508
Impozit pe profit B65.330 757.179 460.282
Rezultat net al exercitiului 4.042,208 3.298.290 1.114.226

Cresterea cifrei de afaceri cu 8,2 % in 2017 fata de 2016 se datoreaza, cresterii serviclilor de inchiriere.
Cheltuielilor de exploatare au crescut au crescut pe seama cresterii cheltulelllor aferente Imaobllizarilor,
Rezultatul din expleoatare a crescut cu 33,67% fata de exercitiul precedent. Rezultat financiar a

scazut cu 353 mii RON fata de exercitiul precedent.Rezultat net al exercitiulul 2017 este de 4.042 mil

RON.

c. Indicatori financiari principali:

DENUMIRE INDICATOR 2017 2016 2015
Rentabilitatea financiara a capitalulul propriu (ROE) = Profit

net / Capitalul propriu *100 4.48% 3.7% 1.3%
Rata financiara de multiplicare = total active / capitalun

propril 1.10 1.0 1.0
Rata rentabilitatil capitalulul (ROCE) = EBIT / total capital

*100 5.49% 4, 7% 2.0%
Rata de rotatie a activelor = Vanzarl / total capital 0.16 0,15 0,15
Rata neta de profitabilitate = EBIT / Vanzari *100 33.71% 30.4% 12.7%
Durata de inlocuire a stocurilor (zile) = Stocuri medil /

Costul Vanzarilor x 365 19.18 el 7
Durata de incasare a creantelor (zile) = Creante medii /

Vanzarl x 365 272.61 2d1 275
Durata de plata a datoriilor comerciale (zile) = Debite medii /

Vanzarl x 365 63.12 23 82
Profit per actiune (RON per actiune) 0.77 0.63 0.21
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d. Situatia fluxurilor de numerar;

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017

Fluxuri de numerar din activititile de exploatare:
Incasari in numerar din vanzari de bunuri si servicii 24.517.846 9.441.263
Incasari in numerar din redevente si alte venituri

din exploatare = 34,140
Platl In numerar catre furnizorii de bunuri si servicii - (5.505.380) (10.845.698)
Plati In numerar catre sl in numele angajatilor (1.638.248) (2.501.541)
Dobadnzi platite (19.420) 19.242})
Impozit pe profit platit = [632.154)
PlataTwa (170.402) (347.115)
Numerar net generat de activitati de exploatare 13.184.396 {4.870.347) |
Fluxurl de numerar din activitati de investitii:
Plata pentru achizitionare de Imobilizari

corporale si necorporale (1.942.398) (7.784.470)
Incasari din vnzarea de imobilizdri corporale 48.539 503.955
Dobanzi incasate - 270.152 | 216.764
Dividende incasate de la partile affiliate 287.100 &
Numerar net generat de / (utilizat in) activitati de investitie (1.336.607) (7.063.751)
Fluxuri de numerar din activitdti de finantare:
Incasari din imprumuturi pe termen lung si afiliati 863.000 18.082.273
Flati aferente imprumuturilor pe termen (271.811) (279.243)
Imprumuturi acordate entitatilor affiliate (8.000.000) (630.679)
Flata datoriilor aferente leasing-ului financiar (716.883) (684.847)
Dividende platite puse la disp Depozitarului central (913.756) (1.806.069)
Flux de numerar net generat de / (utilizat in)

activitati de finantare (9.039.450) 14.681.435
Cresterea numerarului si echivalentelor de numerar 2.808.33¢9 2.747.337
Mumerar si echivalente de numerar

la inceputul perioadei 2.493.845 5.303.085
Diferente de curs favarabile / (nefavarahile) a01 (41.861)
Mumerar si echivalente de numerar

la sfarsitul perioadei 5.303.085 8.008.561

Fluxul de numerar a crescut In anul 2017 cu 2.705 mil RON, ajungand la data de 31.12.2017 |a valoarea

de 8.008 mli RON. Cresterea a fost influentata de nivelul crescut al incasarilor de |a afifiati.
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6. GUVERNANTA CORPORATIVA:
6.1. CONTROLUL INTERN

Controlul intern este activitate permanenta care cade in responsabilitatea fiecarul manager de functiune,
cu scopul respectarii legislatiei in vigoare procedurlior Interne sl protejarii patrimoniulul societatil,

Socletatea respecta Legisiatia pletel de capital, reglemantarile acesteia cat si procedurile interne

in baza activitatilor de control au fost ficute propuneri si recomandari pentru imbunétitirea activitdtli si a
procedurilor de lucru.

6.2. Conducere si administrare:

ELECTROPRECIZIA SA este organizata potrivit Legii 31/1990, ca societate pe actiun| si functioneaza in
canformitate cu Actul Constitutiv si cu legislatia aplicabila referitoare la societatile comarciale.

Organul de conducere al societatli este Adunarea Generala a Actionarilor.

Adunarile Generale ale Actionarilor sunt ordinare si extraordinare, atributiile, convocarea si desfasurarea
acestora sunt reglementate de Actul constitutiv al societatii.

Societatea este administrata de 3 administrator| care formeaza Consiliul de administratie. Acesta este
organizat si are atributiile prevazute In Actul constitutiv al societatil si functioneaza pe baza de
regulament propriu de organizare si functionare.

Consiliul de administratie este condus de un Presedinte executiv care asigura conducerea operativd a
societatli, exercitand sl atributiile de Director General.

6.3. Politici privind administrarea:

1. Respectarea drepturilor actionarilor si asigurarea unul tratament echitabll acestora, conform cu
statutul companiel si cu legislatie in vigoare.

2. Comunicarea activa cu actionarii.

3: Conslliul de Administratie asigura un echillbru intre membrii executivi sl ne-executivi confarm
statului.

4, Consiliul de Administratie este responsabil pentru conducerea societatii, acesta actionand In
interesul acesteia si protejand Interesele generale ale actionarilor prin asigurarea unel dezvoltari
sustenabile.

5. Consilidlui de Administratie asigura un echilibru intre membrii executivi si ne-executivi conform
statulul,

6. Consliliul de Administratie garanteaza eficienta capacitatii sale de a supraveghea, analiza si evalua
activitatea directoriler executivi, precum si tratamentul echitabll al actionarilor.

7- Mumirea membrilor Consiliulul de Administratie se face de catre Adunarea Generala a Actlonarilor
intr-o maniera riguroasa sl transparenta, cu respectarea tuturor procedurilor sl legislatiel in
vigoare,

8. Conducerea societatii va fi asigurata de administratori 51 directorl executivi profesionisti,
remunerati corespunzator, respectand strategia si interesele pe termen lung ale societatii.

9. Structurile de guvernanta corporativa vor asigura efectuarea unei raportari periodice s adecvate
asupra tuturor evenimentelor mportante referitcare la societate, incluslv situatia financlara,
performanta manaageriala, planurile acesteia.

10. Consiliul de Administratie va adopta regull stricte, menite sa protejeze Interesele societatil, In
domeniile rapartarii financiare, controlului intern si administraril riscului,

11. Consiliul de Administratie va adopta solutii operationale corespunzatoare pentru a facilita
identificarea si solutionarea adecvata a situatiilor in care se afla societatea.
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12. Membrli Consillului de Administratie vor lua decizil In interesul societatii sl nu vor lua parte |a
dezbaterile sau deciziile care creaza un conflict intre interesele lor personale si cele ale societatii
sau ale unor subsidiare controlate de societate.

13.  Consiliul de Administratie va stabili, dupa consultarea cu structurile de control intern, proceduri de
aprobare si implementare pentru tranzactiile incheiate de emitent, sau subsidiarele acestuia, cu
partile implicate.

14,  Administratorii si directarii vor pastra confidentialitatea documentelor si Informatiilor primite pe
perioada mandatulul lor si se vor conforma cu procedura adoptata de emitent privind circuitul
intern si dezvaluirea catre terti a respectivelor documente si Informatii.

6.4, Declaratie privimd guvernanta corporativa

Contine autoevaluarea gradului de respectare a "prevederilor de indeplinit” precizate in documentul
"Principii de Guvernanta Corporativa“pentru AeRO, precum si a masurilor adoptate sau care urmeaza a fi
adoptate in scopul de a se ajunge la indeplinires tuturor acestora,

Principiile de Guvernanta Corporativa aplicate de ELECTROPRECIZIA S.A. au scopul de a creste nivelul de
transparenta si incredere pentru actionarii prezenti sl viitori ai Societatii si de a crea o legatura mai
stransa cu actionarli si o deschidere mal mare catre tot| investitorii potentiall.

O buna guvernanta corporativa este un instrument puternic de crestere a competitivitatii afacerilar, lar

ELECTROPRECIZIA S. A, urmareste indeplinirea tuturor acestor recomandari, contribuind |a cresterea
eficientel activitatii, pentru succesul lung al Societatii.
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Tabel privind Conformitatea cu Principiile de Guvernanta Corporativa:

Prevederile Codului

Respectare

Nu respecta
sau respecta
partial

Maotivul
neconformitatii

A.1. Societatea trebuie sa detina un regulament
intern &l Consiliului care sa includa termeni de
referinta cu privire la Consiliu si la functille de
conducere cheie ale societatil. Administrarea
conflictulul de interese la nivelul Consiiiulul
trebuie, de asemenea, sa fie tratat in
regulamentul Consillului.

DA

A.2 Orice alte angajamente profesionale ale
membrilor Consiliulul, Inclusiv pozitia de membru
executiv sau neexecutiv al Consiliului in alte
societati si institutil non-profit, vor fi aduse la
cunostinta Consiliului inainte de numire sl pe
pericada mandatului.

oA

A.3. Flecare membru al Consiliului va informa
Consiliul cu privire la orice legatura cu un actionar
care detine direct sau indirect actiunl
reprezentand nu mal putin de 5% din numarul
total de drepturi de vot, Aceasta obligatie are In
vedere orice fel de legatura care poate afecta
pozitia membrului respectiv pe aspecte ce tin de
decizil ale Consiliulul.

DA

A.4. Raportul anual trebuie sa informeze daca a
avut loc o evaluare a Consiliului, sub conducerea
presedintelui. Trebuie sa contina, de asemenea,
numarul de sedinte ale Consiliului.

DA

B.1. Consillul va adopta o politica astfel incat
orice tranzactie a socletatii cu o filiala
reprezentand 5% sau mai mult din activele nete
ale societatil, conform celor mal recente raportari
financiare, sa fie aprobata de Consiliu.

DA

B.2. Auditul intern trebule sa fie realizat de catre
o structura organizatorica separata din cadrul
societatil sau prin serviciile unel terte parti
independente, care va raporta Consiliulul, iar, In
cadrul societatil, Il va raporta direct Directorulul
general.

DA,
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Prevederile Codului

Respectare

Nu respecta
sau respecta
partial

Motivul
neconformitatii

C.1. Societatea va publica in raportul anual o
sectiune care va include veniturile totale ale
membrilor Consiliului si ale directorulul general
aferente anului financlar respectiv si valoarea
totala a tuturor bonusurilor sau a oricaror
compensatii variabile si, de asemenea, Ipotezele
cheie si principiile pentru calcularea veniturilor
mentionate mai sus,

MU,

Indemnizatiile
membrilor
Conslliulul in
limitale stabilite de
AGDA,

D.1. Societatea trebule sa organizeze un serviciu
de Relatil cu Investitoril - facut cunoscut
publicului larg prin persoana/persaanele
respansabile sau ca unitate organizatorica. In
afara de informatiile impuse de prevederile legale,
societatea trebuie sa includa pe pagina sa de
internet o sectiune dedicata Relatillor cu
Investitorii, in limbile romana sl engleza, cu toate
informatiile relevante de interes pentru

investitori, inclusiv:

DA

0.1.1 Principalele regulamente ale sacietatii, in
particular actul constitutiv si regulamentele
Iinterne ale organelor statutare.

DA

D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare.

DA

D.1.3, Rapoartele curente si rapoartele periodice,

DA

0.1.4, Informatii cu privire la adunarile generale
ale actionarilor: ordinea de zi s| materialele
aferente; hotararile adunarilor generale.

DA

D.1.5. Informatil cu privire la evenimente
corporative precum plata dividendeler sau alte
evenimente care au ca rezultat obtinerea sau
limitan cu privire la drepturile unui actionar,
incluzand termenele limita sl principlile unor astfal
de operatiuni.

DA

D.1.7. Societatea trebuie sa alba o functie de
Relatil cu Investitorii si sa includa in sectiunea
dedicata acestel functil, pe pagina de internet a
societatil, numele s| datele de contact ale unei
persoane care are capacitatea de a furniza, la
cerere, Informatiile corespunzatoare.

NU

Vor fi adoptate
masuri privind
conformarea.

0.2, O societate trebuie sa alba adoptata o
politica de dividend a societatli, ca un set de
directii referitoare la repartizarea profitulul net,
pe care societatea declara ca o va respecta.
Principiile

politicii de dividend trebuie sa fie publicate pe
pagina de internet a societatii.

NU

Ramine in analiza
Consiliu de
Administratie.

iS5lPaglna
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Nu respecta Motivul
Prevederile Codului Respectare ::I:t ia:'espactn neconformitatii
D.3. O societate trebuie sa alba adoptata o
politica cu privire la prognoze si daca acestea vor
fi furnizate sau nu. Prognozele reprezinta S8 dva avea i
concluzille cuantificate ale studiilor care vizeaza venain
determinarea impactulul total al unei liste de ::anfqrmarea.
factori referitori Ia o pericada viitoare (asa - NU Consiliul de
numitele ipoteze). Politica trebuie sa prevada Administratie va
frecventa, perioada avuta in vedere si continutul analiza si vor fi :
prognozelor. Prognozele, daca sunt publicate, vor adoptate masuri.
fi parte a rapoartelor anuale, semestriale sau
trimestriale. Politica cu privire |a prognoze trebuie
sa fie publicata pe pagina de internet a societat||
D.4. O societate trebule sa stabileasca data si
locul unel adunari generale astfel incat sa permita DA
participarea unul numar cat mai mare de
actionari,
Rapoartele
financiare Includ
informatil cu
privire la
incipalll factor]
D.5. Rapoartele financiare vor include informatii PANTR
: care influenteaza
atat in romana cat si in engleza, cu privire a sehimbart Ja
principalll factori care influenteaza schimbari la MU nivelul Versturlar
nivelul vanzarilor, profitulul operational, profitului fitulul r
net sau orice alt indicator financlar relevant. ek o
operational,
profitulul net sau
orice alt indicator
financiar relevant,
in limba remana.
D.6. Societatea va organiza cel putin o intalnire/
conferinta tefefonica cu analisti si investitori, In Se afla in analiza
fiecare an. Informatille prezentate cu aceste Consiliului de
ocazil vor fi publicate in sectiunea Relatii cu NU Administratie si
Investitoril de pe pagina de internet a societatii, vor fi adoptate
la momentul respectivel intalnirl/ conferinte masuri
telefonice.
PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,
EC. ADRIAN SECELEAN
ADMINISTRATOR, A “c ' ADMINISTRATOR,
EC. LAURENTIU CIOCIR - DRAGO VARACHE
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre Actionaril,
5.C. Electroprecizia S.A.

Opinie

1.

Am auditat situatlile financiare consaolidate ale 5.C. ELECTROPRECIZIA S.A. si ale filialelor sale
("Grupul”), cu sediul social in Municiplul Sdcele, Str. Parcului, Nr. 18, Jude} Brasov, Identificats prin
codul unic de inregistrare fiscald 1128645, care cuprind bilantul consolidat la data de 31 decembrie
2017, contul de profit 5l plerdere consolldat pentru exercitiul financiar inchelat la aceasts dats, si
note la situatille financiare consolidate, Inclusiv un sumar al politicilor contablile semnificative.

Situatiile financiare consolidate Iz 31 decambrie 2017 se Identifics astfal:

= Activ net / Total capitalur proprii: 94.582.340 Ly
=  Profitul net al exercitivlui financlar: 4.444 602 Lei

in opinia noastr, situatiile financlare consolidate anexate prezints fidel, sub toate

semnificative pozifia financiara consolidatd a Grupulul |2 data de 31 decembrie 2017, sl performanta
sa financiars consolidata aferentd exercitiului incheiat |a data respectivd, in conformitate cu Ordinul
Ministrulul Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificdrile ulterioare.

Bara pentru opinie

4.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit ("ISA") si Legea
nr. 162/2017 (,Legea"). Responsabllititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat
In sectiunea “Responsabilitdtile auditorului intr-un audit al situatilior financiare” din raportul nostru.
Suntem Independenti fat¥ de Socletate, conform Codulul Etic al Profesionistilor Contabili emis de
Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticl pentru Contabill (codul IESBA), conform cerintelor
etice care sunt relevante pentru auditul situatlilor financlare in Romania, Inclusiv Legea, 51 ne-am
Indeplinit responsabilitstile etice conform acestor cerinte 5| conform Codulul IESBA. Credem c&

probele de audit pe care le-am obfinut sunt suficlente sl adecvate pentru a furniza o baz# pentru
opinia noastrd,

Aspectele chele de audit

Aspectele chele de audit sunt acele aspecte care, In baza rationamentului nostru profesional, au avut
cea mal mare Importantd pentru auditul situatiilor financiare consolidate din perioada curents.
Aceste aspecte au fost abordate In contextul auditulul situatillor financlare consolidate in ansamblu si
in formarea opiniel noastre asupra acestora si nu oferim o opinle separatd cu privire la aceste
aspecte. Consider8m c& nu existd aspecte cheie de audit care trebule comunicate in raportul nostru.

Alte informatii - Raportul administratorilor

Administratorii sunt responsablli pentru intocmirea si prezentarea altor informatii. Acsle alte
Informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile financiare si raportul
auditorului cu privire la acestea.

Opinta noastré cu privire la situatille financiare nu acoperd sl aceste alte informatii si cu exceptia

cazulul in care se mentioneaz¥ explicit in raportul nostru, nu exprim&m nici un fel de concluzie de
asigurare cu privire |a acestea.

in legatur3 cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2017,
responsabilitatea noastré este s¥ citlm acele aite Informatii si, in acest demers, s apreciem dacs
acele alte informatil sunt semnificativ inconsecvente cu situatlile financlare, sau cu cunostintele pe
care noi le-am obtinut in timpul auditulul, sau dacs ele par a fi denaturate semnificativ,

1
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In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit 5| raportSm dacd acesta a fost intocmit, in
toate aspectele semnificative, In conformitate cu Ordinul Ministrulul Finantelor Publice nr. 1802/2014
cu modificdrile ultericare, punctele 489-4932,

in baza exclusiv a activititilor care trebuie desfisurate In cursul auditului situapiilor financiare, in
opinla noastra:

a) Informatille prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financlar pentru care au
fost intocmite situatille financlare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu
situatiile financiare;

b) Raportul Administratorilor, a fost intocmit, In toate aspectele semnificative, In conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile ulterioare, punctele 489-492,

In plus, in baza cunostintelor si intelegeril noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobéndite Tn cursul auditulul situatiilor financlare pentru exercifiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2017, ni se cere 53 raportdm dacé am Identificat denatursri semnificative in Raportul
administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire Ia acest aspect,

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pantru situatiile
finandiare consolidate

7. Conducerea este responsabil¥ pentry intocmirea si prezentarea fidels a sltuatiilor financlare
consolidate in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificirile
ulterioare si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite
Intocmirea de situatil financiare consolidate lipsite de denatursri semnificative, cauzate fie de fraud¥,
fie de eroare,

8. iInintocmirea situatiilor financiare consolidate, conducerea este responsablld pentru aprecierea
capacitdfll Grupulul de a-si continua activitatea, prezentand, dach este cazul, aspectele referitoare Ia
continuitatea activitsfii si utiliznd contabilitatea pe baza continuitdtil activitdtii, cu exceptla cazulul
In care conducerea fie intentioneazs s& lichideze Grupul sau s8 opreascs operatiunile, fie nu are niclo
alta alternativé reallstd in afara acestora.

9, Persoanele responsabile cu guvernania sunt responsabile pentru supravegherea procesulul de
raportare financiard al Grupului,

Responsabllitétile auditorulul Intr-un audit al situatiilor financiare consolidata

10. Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asigursrl rezonabile privind masura in care situatiile
financiare consolidate, in ansambiu, sunt lipsite de denatursri semnificative, cauzate fie de fraud$,
fie de eroare, precum si In emiterea unul raport al auditorulul care Include opinia noastr. Asigurarea
rezonabild reprezint¥ un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului c& un audit
desfagurat in conformitate cu Standardele Internationale de Audit va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativd, dach aceasta existd, Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraud3, fie de eroare
§i sunt considerate semnificative dac se poate preconiza, In mod rezonabll, c& acestea, Individual
sau cumulat, vor influenta decizlile economice ale utilizatorllor, luate in baza acestor situatil
financiare consolidate,

11. Ca parte a unui audit In conformitate cu Standardele Internationale de Audit, exercitSm
rationamentul profesional | mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditulul, De asemenea:

¢ Identificim si evaluam riscurlle de denaturare semnificativé a situatillor financiare consolidate,
cauzatd fie de fraudd, fie de eroare, prolectm si executsim proceduri de audit ca rispuns la
respectivele riscuri 5| obtinem probe de audit suficiente sl adecvate pentru a furniza o bazs
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unel denaturlirl semnificative cauzate de fraudd
este mal ridicat decat cel de nedetectare a unei denatursiri semnificative cauzate de eroare,
decarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratil false
sl evitarea controlului Intern,

«  Injelegem controlul intern relevant pentru audit, In vederea prolectéril de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar firS a avea scopul de a exprima o oplnle asupra eficacitatii
controlului intern al Grupului.




12,

13.

14.

Deloitte.

=  Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate s| caracterul rezonabil al estim&rilor
contabile 51 al prezentarilor aferente de Informatil reallzate de clitre conducere.

+  Formul&m o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de citre conducere a
contablliti}il pe baza continuitstil activittii 5| determinSm, pe baza probelor de audit obtinute,
dacd existd o incertitudine semnificativd cu privire Ia evenimente sau conditli care ar putea
genera indoiell semnificative privind capacitatea Grupulul de a-si continua activitatea, In cazul in
care concluziondm c& exist o incertitudine semnificativd, trebuie s3 atragem atentia in raportul
auditorulul asupra prezentSrilor aferente din situatiile financiare consolidate sau, in cazul in care
aceste prezentdri sunt neadecvate, s& ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeazd pe
probele de audit obtinute pand la data raportulul auditorulul. Cu toate acestea, evenimente sau
conditil viitoare pot determina Grupul s& nu isi mal desfisoare activitatea in baza principlulul
continuitdtii activitsgii.

= Evaludm prezentarea, structura 5l continutul general al situatillor financiare consolidate, inclusiv
al prezentirilor de informatil, st m3sura in care situatille financlare consolidate refiects
tranzactille i evenimentele de bazd intr-o manlers care realizeazli prezentarea fideld.

*  (pentru audliturile de Grup) Obinem, probe de audit suficiente si adecvate cu privire Ia
Informatiile financiare ale entitstilor sau activititilor de afaceri din cadrul Grupulul, pentru a
exprima o opinie cu privire |a situatiile financiare consolidate. Suntem responsablii pentru
coordonarea, supravegherea sl executarea auditulul grupului. Suntem singurli responsabili
pentru opinia noastrd de audit.

Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificats sl
programarea in timp a auditulul, precum sl principalele constaténi ale auditulul, Incluslv orice
deficlenfe semnificative ale controlulul Intern, pe care |e Identificm pe parcursul auditulul,

De asemenea, furnizém persoanelor responsablle cu guvernanta o declaratie ¢ am respectat
cerintele etice relevante privind independenta sl c3 le-am comunicat toate relatlile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabll, c ne afecteazl independenta si, acolo unde
este cazul, masurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsablle cu guvernanta, stabllim care sunt aspectele
cele mal importante pentru auditul situatillor financiare consolidate din perioada curents sl care
reprezints, prin urmare, aspecte chele de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorulul, cu
excepfia cazulul In care legile sau reglementrile interzic prezentarea publics & aspectulul sau a
cazului in care, in circumstante extrem de rare, determinam cd un aspect nu ar trebul comunicat in
raportul nostru deoarece se preconizeazd in mod rezonabll ca benefidile Interesulul public s fie
depésite de consecintele negative ale acestel comunicsri.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a intocmit acest raport al auditorulul independent este
Alina Mirea.

Alina Mirga, Partener de Audit

Inregistrat3 la Camera Auditorilor Financiari din Roménia
cu certificatul nr. 1504/01.04.2003

in numele:

DELOITTE AUDIT S.R.L.

Inregistrats la Camera Auditorilor Financiari din Roménia
cu certificatul nr. 25/25,06.2001

20s. Nicolae Titulescu nr. 4-8, America House, Intrarea de Est,
Etajul 2 - zona Deloitte 5i Etajul 3, sector 1,

Bucuresti, Roménia
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
BILANT CONSOLIDAT
LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacl nu este specificat altfel)

Denumirea indicatorului

A

A. ACTIVE IMOBILIZATE

WA e

6.

. IMOBILIZARI NECORPORALE

. Cheltuieli de constitulre (ct. 201-2801)

» Cheltuleli de dezvoltare (ct. 203-2803-2903)
. Concesiuni, brevete, licente, marci, drepturi si

active similare si alte imobillzari necorporale
(ct. 205+208-2805-2808-2905-2908)

. Fondul comercial (ct. 2071-2807)
. Active necorporale de explorare s| evaluare a

resurselor minerale (206-2B06-2906)
Avansuri (ct 4094)

TOTAL: (rd. 01 la 06)

I1. IMOBILIZARI CORPORALE

1.
2.

N o s

9

Terenuri st constructil

(ct. 211+212-2811-2812-2911-2912)
Instalatii tehnice si masini

(ct. 213+223-2813-25913)

. Alte instalatii, utilaie sl moblilier

(ct. 214+224-2814-2014)
Investitii imobiliare {ct 215-2815-2915)

. Imobilizari corporale in curs de

executie (ct. 231-2931)

Investitil imobiliare in curs de executie
{ct. 235-2935)

Active corporale de explorare sl evaluare a
resurselor minerale (ct. 216-2816-2916)
Active biologlce productive

(ct. 217+227-2817-2917)

Avansurl (ct, 4093)

TOTAL: (rd. 08 la 16)

III. IMOBILIZARI FINANCIARE

1.
2,

3.

Actlunl detinute |a entitatile afiliate neincluse In

consolidare (ct. 261-2961)
Imprumuturi acordate entitatilor din grup
{ct. 2671+2672-2964)

Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile

cantrodate In comun
(ct. 2624-263-2952)

controlate in comun
(ct. 2673+2674-2965)

. Alte titluri imobilizate (ct. 2654+266-2963)

Notele atasate fac parte Integrantd din aceste situatil financiare consolidate.

. Imprumuturi acordate entitatilor ascclate si entitatilor

4

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
B 1 2
01 - -
02 46.115 36.053
a3 603.877 178.224
04 = =
05 - -
o] 59.872 59,872
o7 709.864 274.149
0B 53.638.942 54.148.384
09 32.285.906 31.648.032
10 322,512 382.871
11 = =
12 509.529 o.680.869
i3 -
i4 - -
i5 - -
16 53.320 B88.040
17 86.810.209 95,958.196
i8 -

19

20 12.635 12.635
21 - =
22 - -



S5.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE

BILANT CONSOLIDAT
LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

Denumirea indicatorului
A

6. Alte imprumuturi (ct. 2675%+2676*%+2677 +2678*
+2675%-2066%-2968*)

TOTAL: (rd. 18 la 23)

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07+17+24)

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI

1. Materii prime si materiale consumabile
(ct. 301+4+321+3021430243224303+323+/-308
+3514358+381+328+/-388-391-3921-3922-

3951- 3958-398)

2. Productia in curs de executie (ct, 3314332
+341+/-348-393-3941-3952)

3. Produse finite si marfurl (ct. 32743454 3464+ 347+/-
348+354+356 +3574+361+326+/-368 +371+/-378-
3945-3946-3947-3553-3954-3955-3956-3957-396-
397-4428)

4. Avansur] pentru cumparan de stocur (ct. 4091)

TOTAL: (rd. 26 la 29)

II. CREANTE

1. Creante comerciale (ct. 2675+2676+4+2678 +2679-
28966-29684+4092+4114 4134418-491)

2. Sume de incasat de |a entitatile afiliate
neincluse In consolidare (ct. 451-495)

3. Sume de incasat de |a entitatile de
care compania este legata in virtutea
Iintereselor de participare (ct. 453-495)

4. Alte creante (ct. 425+4282+4314+437+4382
+441+4424+44 38+ 44444454445 +447+4452
+4582+4662+461+473 -49645187)

5. Capital subscris sl nevarsat (ct. 456-495)

TOTAL: (rd. 31 la 35)
III. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct.501-591)
2. Alte investitii pe termen scurt (ct.
50545064507 +508-595-596-59845113+ 5114)

TOTAL: (rd. 37 la 38)

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii finandare consclidate.

5

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017

B 1 2
23 560.292 -
24 572.927 12.635
25 88.093.000 96.244.980
26 6.539.897 9.307.660
27 2.954.824 2.841.405
2B 1.631.192 1.753.324
20 4.782 372.270
30 11.130.695 14.274.659
31 20.237.703 27.B59.986
32 - -
33 -
34 2.642.976 7.433.555
35 - -
36 22.880.679 35.293.542
37 - -
38 - -
39 - -




5.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE

BILANT CONSOLIDAT
LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

Denumirea indicatorului

A

IV. CASA SI CONTURI LA BANCI

(ct. 5112+512+531+532+541+542)

ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL

C.

(rd. 30+36+39+40)

CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471 )

- Sume de reluat intr-o peripada de pana la 1 an
(din ct. 471)

- Sume de reluat intr-o perivada mal mare de 1 an
{din ct, 471)

DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE PANA LA UN AN
Imprumuturi din emisiuni de obligatiunl,
prezentandu-se separat imprumuturile din emisiunea
de obligatiuni convertibile (ct. 161+1681-169)
Sume datorate institutiiior de credit

{ct. 1621+ 162241624+1625+1627+1682+
519145192+5198)

Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419)
Datoril comerciale-furnizori (ct. 401+404+408)
Efecte de comert de platit (ct. 403+405)

Sume datorate entitatilor afiliate neincluse in
consolidare (ct. 1661+1685+26591+451)

Sume datorate entitatilor de care campania este
legata In virtutea intereselor participare

{ct. 1663+ 1686+2692+453)

Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si datorii privind
asigurarile soclale (ct. 1623+1626+167
4+1687+26954+4214+4734+424 442644274+ 4281+
43144374 4381444144423 +4428+ 444+ 446+
447 +4481+455+ 456+457+ 4581 +4661+462+
473+509+ 5186+ 5193+ 5194+5195+5196+ 5197)

TOTAL: (rd. 45 la 52)

ACTIVE CIRCULANTE NETE / DATORII
CURENTE NETE rd. 41+43-53-70-73-76)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE

(rd. 25+44+54)

Notele atasate fac parte Integrantd din aceste situatll financlare consolldate.
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Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
B 1 2
40 12.837.648 12.403.572
41 46.849.022 61.971.773
42 2.325.991 3.017.929
43 1.130.913 1.719.530
44 1.195.078 1.298.399
45 - -
46 6.302.531 11.279.180
47 134.702 47.327
48 11.692.717 19.970.006
49 1.751.560 1.762.800
50 - -
51 - -
52 4.946.479 5.626.412
53 24.827.989 38.685.724
54 21.859.853 23.668.490
55 111.147.931 121.211.868




5.C. ELECTROPRECIZIA S5.A. SI FILIALELE

BILANT CONSOLIDAT
LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat aitfel)

Denumirea indicatorului
A

G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN AN
1. Imprumuturi din emisiunea de ebligatiuni
(ct. 161+1681-169)

. Sume datorate institutiilor de credit
(ct 1621+1622+16244+1625+1627+1682+
51921+5192+5198)

. Avansurl Incasate In contul comenzilor (ct. 419)

. Datorii comerciale - furnizor (ct, 401+4044-408)

. Efecte de comert de platit (ct. 403+405)

. Sume datorate entitatilor afiliate neincluse in

consolidare {ct. 1661+16854-2691+451)

. Sume datorate entitatilor de care compania este

legata in virtutea intereselor participare
(ct. 1663+16B6+2692+26093+453)

8. Alte datorii, Inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind
asigurarile sociale pentru asigurarile sociale (ct.
1623+ 1626+ 167+1687+2695+421
+423+4234 44264427 +4281 +431¥¥*4437FF* L4381
4441 FEH L ALT IS 44 REEE L Q4 REE L qpERk g TRk
+4481 44554 456" **+ 4581 +462 + 4661 +473F=*
+509+5186+51934 519445195 45196+45197)

[

~ anm bW

TOTAL: (rd. 56 la 63)

H. PROVIZIOANE
1. Provizioana pentru pensii sl alte obligatii
similare (ct.1515+1517)
2. Provizioane pentru impozite (ct.1516)
3. Alte provizioane (ct.1511+1512+1513+1514+41518)

TOTAL: (rd. 65 la 67)
I. VENITURI IN AVANS

1. Subventii pentru investitii (ct. 475)
(rd. 70+71)
- Sume de reluat intr-o pericada de pana la 1 an
(din ct. 475%)
- Sume de reluat intr-o pericada mal mare de 1 an
(din ct. 475%)

2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - Total
(rd. 73 + rd.74), din care:
- Sume de reluat intr-o pericada de pana la 1 an
{ct. 472)
- Sume de reluat intr-o pericada mai mare de 1 an
(ct. 472)

Notele atasate fac parte Integrants din aceste situatll financiare consoclidate.
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Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
B 1 2
56 -

57 8.062.249 16.848.081
58 - -
59 - -
60 - -
61 - -
62 - -
63 B56.607 1.397.170
64 8.918.856 18.245.251
65 - -
66 - -
67 1.520.436 1.110.793
68 1.520.436 1.110.793
69 9.149.611 B.205.422
70 931.936 931.938
71 B.217.675 7.273.484
72 535.984 405.151
73 360.157 405.151
74 175.827



S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
BEILANT CONSOLIDAT
LA 31 DECEMBRIE 2017

{toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Denumirea indicatorului rd. 2016 2017
A 8 1 2
3. Venituri inregistrate in avans aferente activelor
primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd. 76+77) 75 - =
- Sume de reluat intr-o pericada de pana la 1 an
(din ct. 478%) 76 = =
- Sume de reluat intr-o perioada mai mare de 1 an
(din ct. 478%) 77 = =
Fond comercial negativ (ct. 2075) 78 - -
TOTAL (rd. 69+72+4+75+78) 79 9.685.595 8.610.573
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris v8rsat (ct, 1012} 80 42.488.202 42.532.202
2. Capital subscris nevarsat {ct. 1011} B1 - =
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 82 = *
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-
dezvoltare (ct 1018} 83 - -
5. Alte elemente de capitalurf proprii (ct 1031) 84 & =
TOTAL (rd. 80 +81 + 82 + 83 + 84) 85 42.488.202 42.532.202
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) B6 - =
ITI. REZERVE DIN REEVALUARE (ct.105) B7 31.738.716 30.743.803
IV. REZERVE
1. Rezerve |egaie (ct.1061) 88 3.023.481 3.254.577
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct.1063) 89 = S
3. Rezerve reprezentand surplusul reafizat din rezerve
din reevaluare {1065) = 263.018
4. Alte rezerve (ct.1068) 90 6.571.408 6.668.835
TOTAL (rd. 89-80) 91 9.594.889 10.186.430
V. REZERVE DE CONVERSIE - =
Actiuni proprii {ct. 109} 92 1.056.772 1.056.772
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii
(ct. 141) 93 =
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii
{ct. 149) 94 = =
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A)
(ct.117)
- Sold C 85 3.301.594 8.063.790
- Sold D 96 = =

Notele atasate fac parte integranta din aceste situathl financiare consolidate,
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S5.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE

BILANT CONSOLIDAT
LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Denumirea indicatorului
A

VII. PROFITUL NET AFERENT GRUPULUI (ct. 121)
- Soid C
- Sold D

Repartizarea profitulul (ct. 129)

Profit net aferent intereselor care nu controleaza

Profit sau pierderea exercitiului aferent
intreprinderilor asociate

TOTAL PROFIT NET

Interese care nu controleaza - din care:

1. Profitul sau pierderea net/neta pentru exercitiul
financiar aferent(a) intereselor care nu
controleaza

2. Alte capitalur propril

Rezerve consolidate

Rezerve consolidate aferente titlurilor puse in
echivalenta

Patrimeniu public (ct. 1016)
Patrimoniu public (ct. 1016)

CAPITALURI - TOTAL

Nr 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
B 1 2
97 6.357.523 4.438.125
98 - -
99 183.787 331.715
100 34.770 6.477
101 - -
102 6.432.293 4.444.602
103 34.770 6.477
i04 g87.740 B1.645
105 9.556.484 9.653.908
106 - -
107 - -
108 - .
109 92.315.137 94.582.340

Aceste situatil financiare consolidate au fost autorizate si semnate in data de 20 martie 2_12'11? de cétre:

SECELEANMN ADRIAN,
Administrator

wt’h&\

CRISTEA-IOAN’ ‘CONSTANTIN,
Director Eco nnrnh:

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare consolidate.
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5.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Anul incheiat la:

Nr 31 decembrie 31 decembrie
Denumirea indicatorului rd. 2016 2017
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 024034044+ 05+06) 01 125.489.596 135.988.379
Productia vanduta (ct, 701+7024+703+704+705
+706+708) 0z 122.170.016 136.841.241
Veniturl din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 3.447.041 3.249.485
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 (127.461) (102.347)
Venitur| din dobanzi inregistrate de entitatile radiate
din Registrul general si care au in derulare contracte
de leasing (ct 766) 0s - =
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrel
de afaceri nete (ct.7411 ) D6 B ®
2. Venitur| af, costului prod. In curs de executie
(ct. 7114+712)
- Sold C 07 =
- Sold D 08 1.081.448 66.897
3. Productia realizata de entitata pt scopurile sale
proprii si capitalizata (ct. 721+722) 0s B33.760 11,271.890
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct.
755) 10 -
5. Venlturl din productia de Investitii imobillare
{ct. 725) 11 - -
6. Venituri din subventil de exploatare
{ct. 7412+74134741447415+7416+7417+7419) 12 17.252 276.904
7. Alte venituri din exploatare (ct 751 + 758 + 7815) 13 1.703.312 2.127.681
- din eare, venituri din fondul comercial negativ
(ct. 7B15) 14 E
- din care, venituri din subventil pentru investitii
(ct, 7584) 15 870.410 944,188
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 01+07-084+09+4+10+11+12+13) 16 129.125.368 153.597.957
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile {ct. 601+602) 17 51.589.297 58.503.727
Alte cheltuiell materiale (ct.603+604+606+608) 18 1.694 268 3.495.405
b) Alte cheltuieli externe (cu energia =i apa)
(ct. 605) 19 2.831.995 2.726.314
c) Cheltulell privind marfurile (ct. 607) 20 4.072.117 B8.393.969
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 21 (57.866) 142,690
9. Cheltuieli cu personalul {rd. 23+24) 22 35.526.535 38.846.205
a) Salaril sl indemnizatii (ct. 6414+642+6434644) 23 29.062.896 31.811.529
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala
{ct.645) 24 5,463,639 7.034.676

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatil financlare consolldate,

10



S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

Anul incheiat la:

Nr 31 decembrie 31 decembrie
Denumirea indicatorului rd. 2016 2017
A B 1 2
10. a) Ajustari de valoare privind imobilizarile
corporale si necorporale (rd.26-27) 25 7.206.173 7.236.253
a.1) Cheltuiell (ct. 6811+6813+6817) 26 7.268.850 7.300.343
a.2) Venituri (ct, 7813) 27 62.677 54.090
10.b) Ajustari de valoare privind activele
circulante (rd. 29-30) (rd. 26-27) 28 222.599 222.441
b.1} Cheltuielj (ct. 654+6B14) 29 1.363.093 1.360.999
b.2) Veniturl (ct, 754+7814) 30 1.140.494 1.138.558
11. Aite cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 17.345.861 28.783.291
11.1. Cheltuieli privind prestatiile externe
(ct. B1146124613+614++0154+0214+622
+65234624+625+626+6274+628) 32 14.538.156 25.051.837
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe sl varsaminte
asimilate; cheltuieli reprezentand transferuri si
contributiidatorate in baza unor acte normative
speciale (ct. 635 + 6586™) 33 1.775.567 2.771.732
11.3. Cheltuleli cu protectia mediului Inconjurator (ct.
652) 324 7.9561 6.378
11.4. Cheituiell din reevaluarea imobilizarilor corporale
(ct. B55) 35 -
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si aite evenimente
similare (ct. 6587) 36 - =
11.6. Alte cheitulell
(ct. 651+6581+6582+6583+6588) 37 1.024.177 0953.344
Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inregistrate
de entitati radiate din Registrul general si care mal
au in derulare contracte de leasing (ct. 666%) 38 - -
Ajustari privind provizicaneie (rd.40-41) 39 182.231 (641.892)
- Cheltulell {ct. 6812) 40 S9.666.683 12.012.479
- Venituri (ct. 7812) 41 G.484.452 12.654.371
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL
(rd. 17 la 20-21+22+25+28+31+39) 42 120.613.210 147.423.024
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16-42) 43 8.512.158 6.174.933
- Pierdere {rd. 42-1B) 34 = =
12. Venituri din Interese de participare
(ct. 7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile abtinute de la entitati afiliate 46

Notele atasate fac parte integrantd din aceste sltuatii financlare consolidate,
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5.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

Denumirea indicatorului
A

13. Venitur| din dobanz| (ct. 766)
- din care, veniturile obtinute de la entitati afiliate

14, Veniturl din subventil de exploatare pentru
dobanda datorata (ct. 7418)

15. Alte venituri financiare
(ct. 76154+7624-764+765+767+768)
- din care, veniturl din imobilizari financiare
(ct. 7615)

VENITURI FINANCIARE - TOTAL
(rd. 45447449 + 50)

16. Ajustari de valoare privind imobilizarile
financiare si investitiile detinute ca active
circulante (rd. 54-55)

- Cheltuieli {ct. 686)
- Venituri (ct. 786)

17. Cheltuieli privind dobanzile (ct. 666)

- din care, cheltulelile in relatia cu entitatile afiliate
Alte cheltuiell financlare

(ct. BE3+664+665+667+668)

CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL
(rd. 53456+58)

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52-59)
- Pierdere (rd. 58-52)
VENITURI TOTALE (rd. 16+52)
CHELTUIELI TOTALE (rd 42 + 59)
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT{A):
- Profit {rd. 62-63)
- Pierdere (rd. 63-62)
19. Impozitul pe profit (ct.691)

20. Alte impozite neprezentate |a elementele de mal sus
(ct BOB)

Motele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare consolidate.
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Anul incheiat la:

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. 2016 2017
B 1 2
47 1.404 12.211
48 - =
49 -
50 798,550 B70.989
51 - -
52 795.994 883.200
53 - =
54 - =
55 -
56 387.547 467.470
57 - -
58 929.421 1.077.038
59 1.316.968 1.544.508
60 - -
61 516.974 661.308
62 129.925.362 154.481.157
63 121.930.178 149,967.532
64 7.995,184 5.513,625
65 - -
66 1.562.891 1.069.023
67 -



S.C, ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE CONSOLIDAT
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Anul incheiat la:

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Denumirea indicatorului rd. 2016 2017
A B i 2
21. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A
PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64-66-67) 68 6.432.293 4.444 602
- Pierdere (rd. 65+66+67); (rd. 66+67-64) 69 = -
22, PROFIT NET - din care: 70 6.432.293 4.444.602
22.1. Profitul sau pierderea exercitiulul financiar
aferant(a) entitatilor integrate 71 6.397.523 4,438,125
22.2. Profitul sau plerderea exercitivlul financiar
aferent(a) intreprinderilor asociate 72 - -
22.3. Profitul sau pierderea exercitiului financiar
aferent{a) intereselor care nu controleaza 73 34.770 6.477

2018, de cétre:

Aceste situatii financiare cnnsn!kk?au fost autorizate si semnate in data de 20 ma

gt &

SECELEAN ADRIAN, CRISTEA OAHCUNHANTIN,
Administrator Director Economic

MNotele atasate fac parte Integrantd din aceste situatll financiare consolidate.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacad nu este specificat aitfel)

1. PREZENTAREA GRUPULUI

Informatii generale despre infiintarea si natura activitatii

La 31 decembrie 2017 S.C. ELECTROPRECIZIA S.A., Societatea-mama, detine actiuni la

urmatoarele societati comerciale:

Valoarea Procent
nominala Data detinut
a capitalului initiala in capitalul
Societatea social a achizitiei social
5.C. Electroprecizia Electrical Motors 5.R.L. 1.000 28.05.2009 99%
%.C. Electroprecizia Electrical Equipment S5.R.L. 1.000 28.05.2009 09%
5.C. Electroprecizia Automotive Equipment S.R.L. 1.000 28.05.2009 999
S.C. Electroprecizia Cast Production S.R.L. 1.000 28.05.2009 99%
S.C Electroprecizia A.G. 5.R.L. (Electroprecizia
Construct Maintenance S.R.) 1.000 28.05.2009 99%
5.C. Electroprecizia Tools Production S.R.L, 1.000 28.05.2009 90%,
S.C. Electroprecizia Security and Protection S.R.L 1.000 11.06.2010 99%
5.C. Electroprecizia Logistics Park 5.A.
(Electroprecizia Hydro Energy S.A.) 150.000 12.06.2013 94,9948%
S.C. TRAMAR 5.A. Sf, Gheorghe 3.162.900 18.12.2003 599,434 %

In fillalele Electroprecizia Electrical Motors, Electroprecizia Electrical Equipment, Electroprecizia
Automotive Equipment, Electroprecizia Cast Production, Electroprecdizia A.G. S.R.L. (Electroprecizia
Construct Maintenance 5.R.) Electroprecizia Tools Production, Electroprecizia Securlty and Protection
alaturi de Societatea-mama in structura actionariatului se afla si actionarul 5.C. INTERCOM S.A. 5§,

Gheorghe care detine 1%.

S.C. ELECTROPRECIZIA 5.A,, in calitate de Societate-mama, consolideaza situatiile financiare pentru

urmatoarele filiale si intreprinderi asociate:

Tara de

Numele companiei origine Adresa oficiala

5.C. Electroprecizia Electrical Motors S5.R.L. Romania Sacele - str. Parcului, nr.18,
judetul Brasoy

S.C. Electroprecizia Electrical Equipment S.R.L. Romania Sacele — str. Parculul, nr.18,
judetul Brasov

5.C. Electroprecizia Automotive Equipment S.R.L. Romania Sacele - str. Parcului, nr.18,
judetul Brasov

S.C. Electroprecizia Cast Production S.R.L. Romania Sacele - str. Parculul, nr.18,
judetul Brasov

5.C.Electroprecizia 4.G. 5.R.L. (Electroprecizia Romania Sacele — str. Parculul, nr.18,

Construct Maintenance S5.R.L.) judetu| Brasov

5.C. Electroprecizia Tools Production S.R.L. Romania Sacele - str. Parcului, nr.18,
judetul Brasov

5.C. Electroprecizia Security and Protection S.R.L. Romania Sacele — str.Parculdl, nr.18,
judetul Brasow

5.C. Electroprecizia Logistics Park 5.A. (Electroprecizia Romania Sacele - str.Parcului, nr.18,

Hydro Energy S.A.) judetul Brasov

5.C. TRAMAR 5.A, 5f, Gheorghe Ramania Sf. Gheorghe — str. Lunca
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

1. PREZENTAREA GRUPULUI (continuare)
Descrierea Societatii-mama
S.C. Electroprecezia S.A. a fost infiintata in anul 1991.

Societatea are sediului social in Sacele str. Parcului, nr. 18, judetul Brasov, Inregistrata la ORC Sacele cu
nr. J08/56/1891 sl are CUT: RD 1128645,

In prezent 5.C. Electroprecizia 5.A. desfasoara urmatoarele activitati:

] inchiriere si subinchiriere bunuri imobile propril si inchiriate;
. activitate de comert;
. prestar| de servicii.

Informatii despre filiale

1. S5.C. Electroprecizia Electrical Motors 5.R.L. a fost infiintata in anul 2009 in conformitate cu
prevederile Legii 31/1950 privind societatile comerciale, prin preluarea activitat|i societatii
comerciale 5.C. Electroprecizia S.A.

Domeniul principal de activitate al societatii este "Fabricarea motoarelor, generatoarelor si
transformatoarelor electrice”, cod CAEN 27117,

Mumarul mediu de salarfati:

An 2016 An 2017

TOTAL 464 488
- din care:

Personal de conducere (director) 5 B

Persanal TESA [/ Indirecti/ directi 459 482

Societatea nou infiintata, S.C. Electroprecizia Electrical Maters S5.R.L. a preluat in totalitate imaobilizarile
financiare in valoare de 1000 RON, constand din partl soclale concomitent cu elemente de capital propriu.

Structura capitalului social

Structura capitalulul social |la data de 31.12.2017 este urmatoarea;

Asociat Nr. actiuni Suma - RON Procent %
5.C. Electroprecizia S.A. 99 9490 89
5.C. Intercom S.A. 1 10 1
TOTAL 100 i.000 100

15



S5.C. ELECTROPRECIZIA S.A. 51 FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. PREZENTAREA GRUPULUI (continuare)

2. S.C. Electroprecizia Electrical Equipment S.R.L. a fost infiintata in anul 2009 in conformitate cu
prevederile Legii 31/1930 privind societatile comerciale, prin preluarea activitati] societati|
comerciale 5.C. Electraprecizia S.A,

Domeniul principal de activitate al societati| este “"Fabricarea subansamblurilor electronice”, cod
CAEN 2611".

Mumarul mediu de salariati:

An 2016 An 2017

TOTAL 175 172
- din care:

Personal de conducere (director) 1 1

Personal TESA/ indirecti/ direct| 174 171

Socletatea nou Infilntata, S.C. Electroprecizia Electrical Equipment S.R.L. a preluat in totalltate
imobilizarile financiare in valoare de 1000 RON, constand din parti soclale concomitent cu elemente de
capital propriu.

Asociat Nr. actiuni Suma - RON Procent %
S.C. Electropracizia S.A. 99 990 99
S.C. Intercom S.A. 1 10 1
TOTAL 100 1.000 100

3. S.C. Electroprecizia Automotive Equipment S.R.L. a fost infiintata in anul 2009 in conformitate
cu prevederile Legil 31/1990 privind societatile comerclale, prin preluarea activitatii societatii
comerciale 5.C. Electroprecizia S.A.

Domeniul principal de activitate al societatii este "Fabricarea de echipamente electrice si electronice
pentru autovehicule sl metoare de autevehicule *, cod CAEN 2931",

Numarul mediu de salariati:

An 2016 An 2017

TOTAL 126 128
- din care:

Personal de canducere (directar) 1 1

Personal TESA/ indirectl/ directi 125 127

Societatea nou infiintata, 5.C. Electroprecizia Automotive Equipment 5.R.L. a preluat in totalitate
Imobilizarile financlare in valoare de 1000 RON, constand din parti sociale concomitent cu elemente de
capital propriu.
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5.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

1. PREZENTAREA GRUPULUI (continuare)

3. 5.C. Electroprecizia Automotive Equipment S.R.L. a fost infiintata in anul 2009 in conformitate
cu prevederile Legil 31/1980 privind societatile comerciale, prin preluarea activitatil societati
comerciale S.C. Electroprecizia S.A. (continuare)

Structura capitalului social

Structura capitalului social la data de 31.12.2017 este urmatoarea:

Asociat Nr. actiuni Suma - RON Procent %
5.C. Electroprecizia S.A. Qg 990 g9
S.C. Intercom S.A. 1 10 1
TOTAL 100 1.000 100

4, 5.C. Electroprecizia Cast Production S.R.L. a fost infiintata In anul 2009 in conformitate cu
prevederile Legii 31/1990 privind societatile comerciale, prin preluarea activitatil societatii
comerciale 5.C. Electroprecizia S.A.

Domeniul principal de actlvitate al socletatii este “Turnarea metalelor neferoase usoare”, cod CAEN
2453",

Mumarul mediu de salariati:

An 2016 An 2017

TOTAL 28 1
- din care:

Personal de conducere (director) 1 0

Personal TESA/ Indirectl/ directi 27 1

Societatea nou infiintata, 5.C. Cast Production S.R.L. a preluat in totalitate imobilizarile financiare in
valoare de 1.000 RON, constand din parti sociale concomitent cu elemente de capital propriu, Cele 26 de
persoane au fost transferate la Electroprecizia Electrical Motors SRL.

Structura capitalului social

Structura capltalulul social 1a data de 31.12.2017 este urmatoarea;

Nr.
Asociat actiuni Suma - RON Procent %
S.C. Electroprecizia 5.4, a9 950 99
S.C. Intercom S.A. 1 10 1
TOTAL 100 1.000 100
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S5.C. ELECTROPRECIZIA S.A. 51 FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacad nu este specificat altfel)

1. PREZENTAREA GRUPULUI (continuare)

5. S5.C. ELECTROPRECIZIA A.G. 5.R.L. (Electroprecizia Construct Maintenance 5.R.) a fost
infiintata In anul 2009 in conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind societatile comerciale,
prin preluarea activitatii societatil comerciale S5.C. Electroprecizia S.A.

Domeniul principal de activitate al societatii este "Lucrarl de constructii a proiectelor utilitare pentru
electricitate si telecomunicatii”, cod CAEN 4222",

MNumarul mediu de salariati:

An 2016 An 2017

TOTAL 101 75
- din care:

Personal de conducere (director) 1 1

Personal TESA/ indirecti/ directi i00 74

Societatea nou Infiintata, S.C. Electroprecizia A.G. S5.R.L. (Electroprecizia Construct Maintenance
S.R.) a preluat in totalitate imobilizarile financiare in valoare de 1.000 RON, constand din parti sociale
concomitent cu elemente de capital propriu,

Structura capitalului social

Structura capltalulul soclzal la data de 31,12.2017 este urmatoarea:

Asociat Nr. actiuni Suma - RON Procent %
5.C. Electroprecizia 5.A. g9 9490 895
5.C. Intercom S.A. 1 10 1
TOTAL 100 1.000 100

6. 5.C. Electroprecizia Tools Production S5.R.L. a fost infiintata in anul 2009 in conformitate cu
prevederile Legii 31/1990 privind societatile comerciale, prin preluarea activitatii societatii
comerciale S.C. Electroprecizia 5.4,

Domeniul principal de activitate al societatii este "Operatiuni de mecanica generala ", cod CAEN 2562,

Mumarul mediu de salariati:

An 2016 An 2017

TOTAL 57 45
- din care:

Personal de conducere (director) 1 1

Personal TESA/ Indirecti/ directi 56 44

Societatea nou infiintata, 5.C. Electroprecizia Tools Production S.R.L. a preluat in totalitate
imobilizarile financiare in valoare de 1.000 RON, constand din parti sociale concomitent cu elemente de
capital propriu
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacid nu este specificat altfel)

1. PREZENTAREA GRUPULUI (continuare)

6. S.C. Electroprecizia Tools Production S.R.L. a fost infiintata in anul 2009 in conformitate cu
prevederile Legli 31/1990 privind societatile comerciale, prin preluarea activitatil societatii

comerciale 5.C. Electroprecizia S.A. (continuare)
Structura capitalului social

Structura capitalulut soclal |a data de 31.12.2017 este urmatoarea:

Nr.
Asociat actiuni Suma - RON Procent %
S.C. Electroprecizia 5.4, 99 ag90 99
S.C. Intercom S.A. 1 10 1
TOTAL 100 1.000 100

7. S.C. Electroprecizia Security and Protection 5.R.L. a fost infiintata in anul 2009 in
conformitate cu prevederile legil 31/1920 privind societatile comerciale, prin preluarea activitatii

societatli comerciale 5.C. Electroprecizia 5.4,

Domeniul principal de activitate al societatil este “Activitati de protectie si garda”, cod CAEN 801D",

Murmaru! mediu de salarlatl:

An 2016 An 2017

TOTAL 43 50
- din care:

Personal de conducere (directar) 1 1

Persanal TESA/ indirectl/ directi 432 49

Socletatea nou infilntata, S.C. Electroprecizia Security and Protection 5.R.L. a preluat in totalitate
imaobllizarile financiare in valoare de 1.000 RON, constand din parti sociale concomitent cu elemente de

capital propriu.

Structura capitalului social

Structura capitalulul soclal la data de 31.12.2017 este urmatoarea:

Asociat Nr. actiuni Suma — RON Procent %
S.C. Electroprecizia S.A. 99 990 99
S.C. Intercom S.A. 1 10 1
TOTAL 100 1.000 100
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
{toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

1. PREZENTAREA GRUPULUI (continuare)

8. S.C. Electroprecizia Logistics Park S.A. (Electroprecizia Hydro Energy S5.A.) a fost infiintata
in anul 2013 in conformitate cu prevederile Legil 31/1990 privind societatile comerciale.

Domenlul principal de activitate al societatll este "Depozitari”, cod TAEN 52107

Structura asociatilor

S.C. Electroprecizia Logistics Park 5.A. (Electroprecizia Hydro Energy 5.A.) este o societate pe
actiunl cu un capltal social subscris si varsat de 150,000 RCN, compus din 150,000 actiuni la o valoare

nominala de 1 ron
Structura asociatilor la 31.12.2017 este urmatoarea:

Nr.
Asociat actiuni Suma = RON Procent %
S.C. Electroprecizia S.A. 145,999 149,999 99,999
5.C. Electroprecizia A.G. S.R.L 1 b 0,001
TOTAL 150.000 150.000 100
9. 5.C. Tramar S.A. 2 fost infilntata de catre persoane juridice si persoane fizice in anul 1954 in

conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind socletatile comerciale.
Domeniul principal de activitate al societatii este "Transportur! rutiere de marfuri”, cod CAEN 4941",

Mumarul mediu de salariati:

An 2016 An 2017

TOTAL 55 55
- din care:

Personal de conducere (director) 1 1

Personal TESAS indlrectl/ directi 54 54

Structura actionarilor

S.C. Tramar S.A. este o societate pe actiuni cu un capital social subscris si varsat de 3.162.900 RON,
compus din actiuni la o valoare nominala de 10 RON/actiune. Actionaril au dreptul a vot si profit
proportional cu participarea la capitalul social al socletatil.

Structura actionariatulul Iz 31.12.2017 este urmatoarea:

Asociat Nr. actiuni Suma - RON Procent %
S.C. Electroprecizia S.A, 314.500 3.145.000 89,4341
S.C. Intercom S.A. 130 1.300 0,0411
S.C. Genmark S.R.L. 10 100 0,0031
Persoane fizice 1.650 16.500 0,5217
TOTAL 316.290 3.162.500 100
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S.C. ELECTROPRECIZIA 5.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

1. PREZENTAREA GRUPULUI (continuare)

9, S.C. Tramar S.A. a fost infiintata de catre persocane juridice si persoane fizice In anul 1994 in

conformitate cu prevederile Legii 31/1990 privind societatile comerciale (continuare}

Functia de administrator este indeplinita de dl. CLAUDIU APOSTOL in baza contractului de mandat

inchelat in anul 14.04.2012.

Societatea - mama nu mal detine actiuni la alte societati comerciale.

Tranzactii cu societatile afiliate excluse din perimetrul de consolidare

Pe parcursul anulul 2017, respectiv 2016, Grupul a desfasurat urmatoarele tranzactii intre entitatile

afiliate:

Achizitii de stocuri si servicil

S5.C. Intercom S.A. 5f. Gheorghe

Creante comerciale

5.C, Intercom 5.4, SF Gheorghe

Dividende distribuie catre actionari

5.C. Intercom S.A. Sf. Gheorghe
Alti actionarl persoane fizice sl juridice

Total

Sold dividende de plata catre actionari

S.C. Intercom S.A. Sf. Gheorghe
Alti actionari persoane fizice sl juridide

Total

21

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017

17.273 25.259

31 decembrie 31 decembrie
2016 2017

1.016 3.497

31 decembrie 31 decembrie
2016 2017

529.166 1.042.692
484.912 955,491
1.014.078B 1.998.183

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017
B57.759 1.049.890
B57.759 1.049.890




S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacad nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE
Principiile care au stat la baza intocmirii situatiilor financiare consolidate

Aceste situatil financiare consalidate sunt responsabilitatea conducerii Socletstii si au fost Tntocmite in
conformitate cu cerintele normelor de contabilitate din Romania, si anume Legea contabilitatii nr,
82/1991, republicatd si Ordinul Ministrulul Finantelor Publice {,OMF") nr. 1802/2014; cu modificarile
ulterioare.

Ordinul 1802/2014 a intrat In vigoare incepand cu 1 januarie 2015 si inlocuieste Ordinul 3055/2008. Ca
urmare, situatiile financiare aferente anulul 2015 au fost pregatite In conformitate cu acesta. In scopul
aslguraril comparabilitatii informatiilor cuprinse In situatiile financiare anuale, informatille raportate in
coloana corespunzatoare exercitivlul financiar precedent celui de raportare au fost determinate avand in
vedere planul general de canturi cuprins in OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

Prezentele reglementari transpun partial prevederile Directivei 2013/34/UE a Parlamentului European gi a
Consiliului privind situatiile financiare anuale, situatiile financiare consolidate gi rapoartele conexe ale
anumitor tipuri de intreprinderi, de medificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European si a
Consiliului si de abrogare a Directivelor 78/660/CEE 5| 83/349/CEE ale Consiliului, publicatd in Jurnalul
Cficial al Uniunili Europene nr. L 182 din data de 29 |unie 2013,

OMF nr, 1802/2014 cu modificarile ulterivare este armonizat cu Directivele Europene IV sl V11 si difera de
Standardele Internationale de Raportare Financiara, Ca urmare, aceste situatii financiare consolidate nu
sunt In concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Aceste situatiile financiare consclidate, intocmite in conformitate cu OMF nr. 1B02/2014 cu modificarlle
ulterioare, nu trebuie folosite de terte partl sau de cétre utilizatori al situatiilor financiare care nu sunt
famlillarizati cu OMF nr. 1802/2014 aplicabil pe teritoriul Romaniel.

Situatiile financiare consolidate apartin grupului Electroprecizia.

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatil financiare sunt efectuate in lel
("RON") la cost istoric, cu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor
contabile ale Societatil si conform OMF 1802/2014 cu modificarile ulterioare.

Principii contabile

Situatiile financiare consolidate ale 5.C. Electroprecizia S.A. (,Societatea-mama” sau ,Grupul”) pentru
exercitiul financiar inchelat la 31 decembrie 2017 au fost intocmite in conformitate cu urmatoarele
principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii

Grupul isi va continua In mod normal functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in impesibilitatea
continuarii activitatil sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor

Grupul va aplica aceleasi requll, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in
contahbilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor cantabile.
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S.C. ELECTROPRECIZIA 5.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Principii contabile [continuare)
Principiul prudentei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, recuncasterea si evaluarea au fost realizate pe o baza
prudenta si, in special:

a) in contul de profit si pierdere este inclus numal profitul realizat |a data bilantului;

) sunt recunoscute datorille aparute in cursul exercitiulul financiar curent sau al unul exercitiu
precedent, chiar daca acestea devin evidente numal intre data bllantului si data intocmirii acestuia;

c) sunt recunoscute deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiulul financiar este pierdere sau
profit. Inregistrarea ajustarilor pentru depreciers sau pierdera de valoare se efectueaza pe seama
conturilor de cheltuiell, indiferent de Impactul acestorz asupra contulul de profit si pierdere.

Sunt recunoscute toate datoriile previzibile si pierderile potentiale care au aparut in cursul exercitiutui
financiar respectiv sau in cursul unul exercitiu precedent, chlar daca acestea devin evidente numal intre
data bilantului sl data intocmirii acestuia.

Principiul contabilitétii de angajamente

Efectele tranzactillor 5i ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se
produc (§i nu pe masurd ce numerarul sau echivalentul s3u este Incasat sau platit) sl sunt inregistrate in
contabilitate 5i raportate Tn situatille financiare zle pericadelor aferente.

Principiul intangibilitatii exercitiului

Bilantul consolidat de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul consolidat de inchidere al
exercitiulul precedent.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederaa stabilirii valorii totale corespunzatoare unel pozitii din bilant consolidat s-a determinat separat
valoarea fiecarul element individual de activ sau de datorie/capitaluri proprii.

Principiul necompensarii

Valarile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce reprezinta
datoriifcapitaluri proprii, respectiv veniturile cu cheltuielile,

Contabilizarea si prezentarea eiementelor din bilant si din contul de profit si pierdere tindnd
seama de fondul economic ai tranzactiei sau al angajamentului in cauzi.

Respectarea acestul principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate sl prezentarea fideld a
operatiunilor economico- financiare, In conformitate cu realitatea economicd, pundnd in evidenta
drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate In cantabilitate asa cum acestea se
produc, in baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la baza inregistrarii in
contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebuie sa reflecte intocmai modul cum acestea se
produc, respectiv sd fie in concordanta cu realitatea. De asemenea, contractele incheiate intre parti
trebule s3 prevadd modul de derulare a operatiunilor si 53 respecte cadrul legal existent. Entitatile au
obligatia ca la Intocmirea documentelor justificative si la contabilizarea operatiunllor economico-
financiare 53 tind seama de toate Informatiile disponiblie, astfel incat s3 fie extrem de rare situatille in
care natura economica a operatiunii s& fie diferitd de forma juridica a documentelor care stau la baza
acestora.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
{toate sumele sunt exprimate in RON, dacad nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Principiul evaludrii la cost de achizitie sau cost de productie

Elementele prezentate in situatiile financiare se evalueazd, de reguld, pe baza principiului costuluj de
achizitie sau al costulul de productie. Cazurile in care nu se foloseste costul de achizitie sau costul de
productie sunt prezentate separat.

Principiul pragului de semnificatie

Elementele care au o valoare semnificativa sunt prezentate distinct in cadrul situatiilor financiare
consolidate.

Principiul prevalentei economiculul asupra juridicului

Informatiile prezentate In situatiile financiare consolidate reflecta realitatea economica a evenimentelor si
tranzactiilor, nu numai forma lor juridica. Situatiile financiare consolidate cuprind bilantul consalidat,
contul de profit sl plerdere consolidat si note la situatiile financlare consolidate.

Moneda de prezentare

Situatiile financiare consolidate prezentate pentru anul financiar 2017, sunt intocmite si prezentate in
moneda nationala, RON.

Tranzactiile Grupului in moneda straina sunt inregistrate la cusurile de schimb comunicate de Banca
Nationala a Romaniel {,BNR™) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt convertite in LEI
la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantulul consolidat. Castigurile si plerderile
rezultate din decontarea tranzactiilor Intr-o moneda straina si din conversia activelor sl datorillor
manetare exprimate In moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere combinat in cadrul
rezultatului financiar.

Bazele contabilizarii

Grupul isl intocmeste situatiile contabile in RON, in conformitate cu legea romaneasca lar canturile
statutare anuale sunt intocmite in conformitate cu legea contabilitatii din Romania si regulamenteale
contablle ("RAR") emise de catre Ministerul Finantelor Publice din Romania. Situatiile financiare
consolidate aicl prezentate au |a baza inregistrarile statutare ale Grupului, care sunt Iintocmite pe baza
costulul istoric si pe principiul continuitatii activitatil, cu exceptia anumitor indexari aplicate activelor
Imobllizate.

Folosirea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare consclidate in conformitate cu OMF 1802/2014, cu medificarile ulterioare,
cere conduceril sa faca anumite estimari sl prezumtli care afecteaza atat valoarea activelor sl datoriilor sl
descrierea activelor si datoriilor potentiale la data intocmirii situatiilor financiare consolidate, cat si
valparea veniturilor si cheftuielilor din timpul pericadei de raportare. Aceste estimari sunt revizuite
periodic sl, daca sunt necesare ajustari, acestea sunt inregistrate In contul de profit si pierdere consolidat
In pericada cand ele devin cunoscute. Des| aceste estimari Individuale prezinta un anume grad de
Incertitudine, efectul cumulat al acestuia asupra situatiilor financiare consolidate este considerat ca
nesemnificativ.

Pentru a Intocmi aceste situatil financiare consalidate In conformitate cu cele mentionate mal sus a fost
necesara operarea unor gjustar asupra conturilor statutare si obtinerea unor informatli care nu pot fi
disponibile direct din conturile Grupului. Inregistrarile contabile statutare nu furnizeaza intotdeauna
suficiente informatii pentru a stabil| cu acuratete ajustarile si prezentarea informatiilor necesare, mativ
pentru care au fost facute estimari pe baza celor mai bune informatii disponibile. Desi aceste estimari|
Individuale prezinta un oarecare grad de incertitudine, efectul general al acestula asupra situatiilor
financiare consolidate este considerat ca filnd nesemnificativ.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
{toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Continuitatea activitatii

Prezentele situatii financiare consolidate au fost intocmite in baza principiulul continuitatii activitatii care
presupune faptul ca Grupul Isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua
aplicabilitatea aceste| prezumtii conducerea anallzeaza praviziunlle referitcare la fluxurile viitoare de
trezorerie.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Grupul va putea sa-si continue activitatea in viltorul
previzibil si prin urmare aplicarea principiulul continuitatil activitatii in intocmirea situatiiler financiare este
justificata.

Bazele consolidarii
(1) Filialele

Filialele sunt companil asupra carora Societatea-Mama (i) detine majoritatea drepturilar de vot ale
actionarilor sau asociatilor in asemenea companli; (ii) este actionar sau asociat al unel entitatl si
majoritatea membrilor oragnelor de administratie, conducere s| de supraveghere ale entitatil in cauza
care au indeplinit aceste functil in cursul exercitiului financiar, in cursul exercitiului financiar precedent si
pana in momentul intecmirii situatiilor financiare anuale consolidate, au fost numiti doar ca rezultat al
exercitarii drepturilor sale de vat; (ili) este actionar sau asociat al unei filiale si detine singur controlul
asupra majoritatii drepturilor de vot ale actionarilor sau asociatilor acele) filiale, ca urmare a unui acord
incheiat cu altl actlonari sau asoclati; {iv) este actionar sau asociat al unel filiale si are dreptul de a
exercita o influenta dominanta asupra acelei fillale, in temeiul unui contract Incheiat cu entitatea in cauza
sau al unei clauze din actul constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila filialei permite astfel de
contracte sau clauze; (v) detine puterea de a exercita sau exercita efectiv o Influenta dominanta sau
control asupra unel fillale; (vi) este actionar sau asociat al unel filiale sl are dreptul de a numi sau revoca
majoritateas membrilor organelor de administratie, conducere sau supraveghere ale acelei fillale. Fillalele
sunt consolidate in intregime din momentul in care controlul este exercitat efectiv de catre Societatea-
Mama (Grup) si sunt scoase din consolidare in momentul in care acest control dispare in totalitate.

Metoda achizitiei a fost utilizata pentru contabilizarea sl efectuarea consolidarii filialelor de catre
Socletatea-Mama. Costul achizitiel se determina pe baza valorilor contabile ale activelar sl datoriilor
identificabile la data efectuarii primel consolidarl. Activele si datoriile identificabile, precum si datoriile
contingente asumate in cazul conselidarii sunt recuneoscute initial 1a valoarea lor contabila, indiferent de
marimea sau existenta intereselor minaritare, Diferenta pozitiva dintre costul de achizitie sl valparea
Identificabila a activului net al filialel este recunoscuta ca fond comerclal pozitlv, ca element al bilantulul
contabil. Daca aceasta diferenta este negativa, diferenta este recunoscuta ca fond comercial negativ, sl
reluata concomitent in contul de profit si pierdere sau rezultatul reeportat consolidat al perioadel, dupa
caz. Fondul comercial pozitiv se amortizeaza liniar pe o durata de 5 ani in conformitate cu legislatia in
vigoare.

Tranzactiile intre companiile din cadrul Grupulul, seldurile sl castigurile sau pierderilor nerealizate in
cadrul tranzactiilor dintr entitatile Grupului sunt eliminate in consalidare. Politicile contabile ale filialeior
au fost madificate unde era cazul in vederea asigurarii consistentei in prezentarea informatiilor financiare
conform politicilor contablle adoptate de catre Societatea-Mama (Grup),

(2) Titluri sub forma de interese de participare — Intreprinderi asocjate

Titlurile sub forma de interese de participare sunt titluri detinute in entitati in care Grupul detine o
pondere semnlficativa, dar nu exercita controlul, Acestea sunt contabilizate prin metoda pune

ril in echivalenta. Ponderea semnificativa este determinata prin detinerea in mod direct sau indirect de
catre Societate a unul procent intre 20% si 50% din drepturile de vot.

La 31 decembrie 2017 si 21 decembrie 2016 Grupul nu avea intreprinder| asociate.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Bazele consolidarii (continuare)
(3) Titlur detinute ca imobilizari

Titlurile detinute ca Imobilizari reprezinta Investitil in entitatl In care Grupul nu detine o pondere
semnificativa si nici nu exercita controlul. Actiunile acestor societati nu sunt cotate la Bursele de Valori
din Roemania si ca atare, valoarea lor justa nu poate fi calculata in mod rezonabil. Intrucat valoarea lor
justa nu poate fi estimata rezonabil nicl prin referinta la valoarea de piata a unor Instrumente financlare
similare si nici prin referinta la fluxurile actualizate de trezorerie generate de activele de baza, acestea au
fost inregistrate In contabilitate la cost.

Fondul comercial rezultat din consolidare

Fondul comercial este rezultat din compensarea costului investitiej in filiale cu valorile contabile ale
activelor si datoriilor identificabile la datele din paragraful privind bazele consolidaril.

Valorile contabile ale actiunilor in capitalul entitatilor incluse in consolidare se compenseaza cu proportla
pe care o reprezinta in capitalul sl rezervele acestor entitati, astfel compensarile se efectueaza pe baza
valorilor contabile ale activelor si datoriilor indentificabile |a data achizitiel actiunilor sau, in cazul In care
achizitia are loc in doua sau mai multe etape, la data la care entitatea a devenit o filiala. In intelesul
prezentelor reglementari, data achizitiel reprezinta data la care controlul asupra activelor nete sau
operatiunilor entitatii achizitionate este transferat

efectiv catre dobanditor,

Orice diferenta rezultata ca urmare a aplicarii prevederilor paragrafulul anterior se prezinta ca un elemeant
separat in bilantul consolidat, astfel:

< diferenta pozitiva se prezinta la elementul ,Fond comercial pozitiv"™;
- diferenta negativa se prezinta la elementul ,Fond comercial negativ®,

O valoare prezentata ca un element separat care corespunde unul fond comercial negativ, poate fi
transferata in contul de profit sl pierdere consolidat numai:

- daca aceasta diferenta corespunde previziunii, la data achizitiei, a unor rezultate viitoare

nefaverabile ale entitatii in cauza, sau previziunil unor costuri pe care entitatea respectiva urmeaza
sa le efectueze, in masura In care o asemenea previziune se materializeaza; sau

- in masura in care diferenta corespunde unui castig realizat.

Fondu| comercial se amortizeaza pe o perioada de 5 ani,

Interese care nu controleaza

Interesele care nu controleaza |la data bilantului contabil consolidat reprezinta procentul minoritar al
activul net identificabil al filialelor consolldate la data in care controlul| efectiv a fost transferat catre
Societatea-Mama, insumat cu procentul minoritar al miscarilor de capitalurl de la data efectiva a achizitiei

pana la data bilantului contabil consolidat.

Interesele care nu controleaza trebuie prezentate in bilantul consolidat in capitalurile proprii, separat de
capitalurile propril ale grupului-mama.

Rezumat al politicilor contabile semnificative
Imabilizari necorporale
Concesiunile, brevetele, licentele, marcile comerciale, drepturile si activeie similare se inregistreaza In

conturile de imobilizari necarporale |la valoarea de aport sau costul de achizitie, dupa caz. In aceasta
situatie valoarea de aport se asimileaza valorii juste.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Imobilizari necorporale (continuare)

Concesiunile primite se reflecta ca imobilizari necorporale atunci cand cantractul de conceslune stabileste
o durata si o valpare determinate pentru concesiune. Amortizarea concesiunil urmeaza a f Inregistrata pe
durata de folosire a acestela, stabllita potrivit contractulul.

Brevetele, licentele sl alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe o perioada
intre 1 si 5 ani.

Imobilizari corporale
(1) Cost/ Reevaluare

Imaobilizarile corporale sunt prezentate in bilant la cost sau valoare reevaluata, mai putin amortizarile si
ajustarile pentru depreciere.

Imobilizarile corporale sunt prezentate Initial la cost de achizitie. Ulterior, imobilizarite corporale au fost
reevaluate in baza unor hotarari de guvern, prin indexarea costului istoric si amortizarii cumulate cu indici
stabiliti prin hotararile de guvern respective, precum si In baza rapoartelor de reevaluare intocmite de
evaluatorl independenti autorizati, membril ANEVAR. Cresterea valorilor contabile ale imobilizarilor
corporale rezultate din reevaluarile efectuate in trecut au fost creditate in rezerve din resvaluare sau
capitalul social, in conformitate cu prevederile legale.

Costul initial al imobilizarilor corporale consta in pretul de achizitie, incluzand taxele de import sau taxele
de achizitie nerecuperabile,cheltuielile de transport, manipulare, comisioanele, taxele notariate,
cheltulelile cu obtinerea de autorizatii si alte cheltulell nerecuperabile atribulbile direct imaobillzarii
corporale si orice costur directe atribuibile aducerii activului la locul si in conditiife de functlonare.

Cheltuielile survenite dupa ce mijlocul fix a fost pus in functiune, cum ar fi reparatiile, intretinerea s
costurile administrative, sunt in mod normal inregistrate in contul de profit sl pierdere In pericada in care
au survenlit, In situatia in care poate fi demonstrat ca aceste cheltulell au avut ca rezultat o crestere in
beneficlile economice viitoare asteptate a fi obtinute din utilizarea unui elemeant de mijloace fixe peste
standardele de performanta initlal evaluate, cheltuiala este capitalizata ca si cost aditional in valoarea
activului.

Imobillzarile in curs Includ costul constructiel, al imobilizarilor corporale si orice alte cheltuieli directe,
Acestea nu se amortizeaza pe perioada de timp pana cand activele relevante sunt finalizate sl puse In
functiune.

Cheltuielile cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit s| pierdere
consolldat pe masura ce au fost efectuate. Sunt recunoscute ca o componenta a activulul investitiile
efectuate la imobllizarile corporale, sub forma cheltuielilor ulterioare. Pentru a fi capitalizate trebuie sa
aiba ca efect imbunatatirea parametrilor tehnici initiall al acestora si sa conduca la obtinerea de beneficii
econamice viitoare, suplimentare fata de cele estimate initial,

In costul initlal al unel imabilizari corporale pot fi incluse si costurile estimate initial cu demontarea sl
mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum sl cu restaurarea amplasamentulul pe care este
pozitionata imobilizarea, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Grupul are o obligatie legata
de demontare, mutare a imoebilizarii corporale si de refacere a amplasamentulul. Costurile estimate cu
demontaraa si mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentulul, se
recunosc in valoarea activulul Imobilizat, In corespondenta cu un cont de provizioanea.

Cheltuielile cu modernizarea unor active pe termen lung |uate in chirte sunt capitalizate in contabilitatea
|loeatarulul si sunt amortizate pe durata contractului de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuleli In
pericada in care au fost efectuate, in functle de beneficiile economice care ar putea rezulta din
modernizare. La expirarea contractulul de chirie, daca aceste active au fost capitalizate ele sunt
transferate locatorulul (vanzare sau alt mod de cedare),

In cazul Inlecuirii unei componente a unui activ pe termen lung, Grupul recunoaste costul inlocuiri

partiale, valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizares aferenta, daca
Informatiile necesare sunt disponiblie.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Imobilizari corporale (continuare)

(23 Amortizare

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul, mal putin valoarea reziduala, utilizand metoda liniara
de amortizare pe durata de functionare a mijloacelor fixe si 2 componentelor lor, care sunt contabilizate
sgparate.

Durata de functionare economica este perioada in care un activ este prevazut a fi disponibil pentru
utilizare de catre o entitate. Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii linjare pe intreaga
durata de viata a activelar.

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza. Investitiile in curs se amortizeaza incepand cu
momentul punerii in functiune.

Amaortizarea se calculeaza la valoarea evaluata, folosindu-se metoda liniara de-a lungul durate| utile de
viata estimata a activelor, dupa cum urmeaza:

Tip Ani
Cladiri 20 - 50
Masinl de productie 5=20
Vehicule de transport 2-5

Purata de viata si metoda de amortizare sunt revizuite periodic.
Deprecierea activelor imobilizate

Valoarea contabila a activelor Grupului, altele decat stocurile este analizata la data fiecarul bilant pentru a
determina daca exista scaderi de valoare. Daca o asemenea scadere este probabila, este estimata
valoarea recuperabila a activului in caura, Daca este cazul, un provizion pentru depreciere este
recunoscut in contul de profit sl pierdere sau In capitalurlle propril cand valoarea contabila a activului sau
a unitatii generatoare de numerar este supericara valorii sale recuperabile.

Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare cuprind actiunile detinute la entitatile afiliate, imprumuturlle acordate entitatilor
afiliate, interesele de participare, precum si alte investitil detinute ca Imobilizari.

Imaobilizarile financiare se inregistreaza initial la costul de achizitie sau valoarea determinata prin
contractul de dobandire a acestora, Imobllizarile financlare se inregistreaza ulterior la valoarea de intrare
mal putin ajustarile cumulate pentru pierdere de valoare.

Stocuri

Principalele categorii de stocurl sunt materiile prime, productia in curs de executie, produsele finite,
marfurile, si materialele consumabile.

Productia In curs de executie se determina prin Inventarierea productiei neterminate la sfarsitul pericadel,
prin metode tehnice de constatare a gradulul de finalizare sau a stadiulul de efectuare a operatillor
tehnologice sl evaluarea acestuia pe baza costurile de productie.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile aferente achizitiei si prelucrarii, precum si alte costurl suportate
pentru & aduce stocurile in forma si in locul in care se gasesc.

Costul produselor finite si a productiel in curs de executie cuprinde cheltuielile directe aferente productie,
si anume: materiale directe, energie consumata in scopuri tehnologice, manopera directa sl alte cheltuleli
directe de productie, precum si cota cheltuiglllor indirecte de productie alocata in mod rational ca fiind
legata de fabricatia acestora.
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2, PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Stocuri (continuare)

La data bilantului, stocurile sunt evaluate |a valoarea cea mai mica dintre cost s valoarea realizabila neta.
Valoarea realizabila neta este pretul de vanzare estimat a fi obtinut pe parcursul desfasurarii normale a
activitatii, mal putin costurile estimate pentru finalizarea bunului, atunci cand este cazul, si costurile
estimate necesare vanzaril,

Acolo unde este cazul se constitule ajustari de valoare pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu
defecte.

Creante comerciale

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma Initiala a facturllor minus ajustarile pentru
depreciere pentru sumele necolectabile. Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand exista dovezl
confarm carora Grupul nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreata. Creantele neincasabile
sunt inregistrate pe cheltuleli cand sunt identificate,

Investitii financiare pe termen scurt

Investitiile financiare pe termen scurt sunt active detinute de catre Grup In vederea realizaril unul profit
intr-o pericada de timp mai mica decat un an. Acestea sunt depozite pe termen scurt, obligatiuni ca si
valori Imobiliare achizitionate pentru a fi revandute intr-o perioada scurta de timp.

Disponibilitati banesti si alte lichiditati

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar, conturi la banci, depozite bancare pe termen scurt,
cecuri sl efectele comerciale depuse |a bancl fiind inregistrate |a cost. Descoperitul de cont este inclus in
bilantul cansolidat in cadrul sumelor datorate institutiilor de credit ce trebuie platite intr-o perioada de un
an.

Imprumuturi

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la suma primita. Costurile aferente obtineri
imprumuturilor sunt inregistrate ca si cheltulell in avans sl amortizate pe perioada imprumutului atunc|
cand sunt semnificative.

Portiunea pe termen scurt a imprumuturilor pe termen lung este clasificata in ,Datorli: Sumele cara
trebule platite intr-o perioada de pana la un an” =i inclusa impreuna cu dobanda preliminata |a data
bilantulul contabll consolidat In ,,Sume datorate institutiilor de credit” din cadrul datoriilor curente.
Impartirea Imprumutului pe termen lung /termen scurt este facuta conform graficelor de rambursare
incluse in contract sau conform estimarilor conducerii.

Datorii

Ohbligatille comerciale sunt inregistrate |a cost, care reprezinta valoarea obiigatiel ce va fi platita in viitor
pentru bunurile si servicille primite, indiferent daca au fost sau nu facturate catre Grup.

Pentru datorille exprimate in lel, & caror decontare se face in functie de cursul unei valute, eventualele
diferente favarablle sau nefavorabile, care rezulta din evaluarea acestora se Inregistreaza la venituri sau
cheltulell financiare, dupa caz.

Leasing

Leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Grupulul toate riscurile si beneficiile aferente mijloacelor
fixe detinute in leasing, sunt capitalizate |a data inceperil leasingulul 1a valoarea de achizitle a mijloacelor
fixe finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea

datoriei de leasing. Cheltuiala cu dobanda este inregistrata direct In contul de profit s| pierdera
consolldat.
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2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Leasing (continuare)
Leasing financiar {continuare)

Activele capitalizate in cadrul unui contract de leasing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu
politica normala de amortizare pentru bunur similare.

Contractele de leasing in care o portiune semnificativa a riscurilor si beneficlilor asociate proprietatii sunt
retinute de locator sunt clasificate ca sl contracte de leasing operational. Platile aferante unul contract de
leasing operational sunt recunoscute ca si cheltuiell In contul de profit si plerdere consolidat liniar pe
pericada contractului de leasing.

Provizioane

Pravizloanele sunt recunoscute In bilantul consolidat atunci cand pentru Grupul se naste o obligatle legata
de un eveniment trecut si probabil ca in viitor sa fie necesara consumarea Unor resurse economice care
sa stinga aceasta obligatie.

Provizioanele sunt revizuite |la data fiecarul bilant consolidat sl ajustate pentru a reflecta cea mal buna
estimare curenta a Conducerii in aceasta privinta. In cazul in care pentru stingeres unel obligatil nu mai
este probabila o lesire de resurse, provizionul trebuie anulat prin reluare la venituri.

Pensii sl beneficii ulterioare angajarii

In cadrul activitatli curente pe care o desfascara, Grupul efectueaza platl catre statul roman in beneficiul
angajatilor sal. Toti salariatil societatil sunt inclusi in planul de pensil al Statulul Roman. Grupul nu
opereaza nicio alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in consecinta, nu are nicia

obligatie In ceea ce priveste pensiile. In plus, Grupul nu are obligatia de a furniza beneficil suplimentare
fostilor sau actualilor salariati,

Subventii

Subwventiile pentru active, se inregistreaza in contabilitate ca subventii pentru investitii si se recunosc in
bilantul consolidat ca venit amanat. Venitul amanat se inregistreaza In contul de profit si plerdere
consolldat pe masura inregistraril cheltulelilor cu ameortizarea sau la casarea ori cedarea activelor,
Capital social

Capitalul social compus din actiunl comune este inregistrat |a valoarea stabilita pe baza actelor de
constituire si a actelor aditionale, dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de

capital.

Grupul recunoaste maodificarile la capitalul social numai dupa aprobarea lor in Adunarea Generala a
Actionarilor.

Rezerve legale

Se constituie rezerva legala in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele
legale totale ajung la 20% din capitaiul social varsat In conformitate cu prevederile legale.

Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in pericada in care este aprobata repartizarea lor. Repartizarea
dividendelor se face ulterier aprobarii situatiilor financiare consolidate,

Instrumente financiare
Instrumentele financiare folosite de Grupul sunt formate |n principal din numerar, depozite la termen,
creante, datoril si sumele datorate institutiilor de credit. Instrumentele de acest tip sunt evaluate in

conformitate cu politicile contabile specifice prezentate in cadrul Notel 6 ,Frincipii, politici si metode
contabie”.
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2. PRIMNCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Recunoasterea veniturilor
Vanzarile de bunuri

In cazul vanzarilor de bunuri, venitul este inregistrat in momentul in care riscurile si benficiile aferente
dreptulul de proprietate sunt transferate Intr-o proportie semnificativa asupra cumparatorilor.

Veniturile sunt recunoscute atuncl cand exista dovezl convingatoare, de regula sub forma unui contract
de vanzare executat, iar riscurile si avantajele ce decurg din proprietatea bunurilor sunt transferate in
mod semnificativ cumparatorulul, recuperarea contraprestatiel este probabila, costurile aferente si
retururile posibile de bunuri pot fi estimate credibil, entitatea nu mai este implicata in gestionarea
bunurilor vandute, iar marimea veniturilor poate i evaluata In mod credibil,

Momentul cand are loc transferul riscurilor si beneficillor variaza in functie de termenii individuali din
contractele de vanzare,

Prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicll sunt recunoscute in perioada In care au fost prestate si in
corespondenta cu stadiul de executie.

Impozite si taxe

Grupul inregistreaza impozit pe profit curent In conformitate cu legislatia romana in vigoare la data
situatiilor financiare consolidate. Datorlile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in pericada la care
se refera.

Corectarea erorilor contabile

Corectarea erorilor constatate in contabilitate se efectueaza pe seama rezultatului reportat. Erorile din
perioadele antericare sunt omisiuni si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru
una sau mai multe pericade antericare rezultand din greseala de a utlliza, sau de a nu utiliza, informatil
credibile care:

al erau disponiblle la momentul la care situatiile financiare pentru acele pericade au fost aprobate
spre a fi emise;

b}  arfi putut fi obtinute in mod rezonabll si luate In considerare la Intocmirea si prezentarea acelor
situatii financiare. Astfel de erori Includ efectele greselllor matematice, areselilor de aplicare a
politicilor cantabile, lgnorarii sau Interpretarii gresite a evenimentelor si fraudelor.

Conform OMF 1802/2014, pargraful 63, alineatul B, corectarea erorilor financiare aferente exercitiilor
precedente nu presupune ajustarea informatillor comparative prezentate In situatille fiananciare, in
schimb aceste corectari sunt prezentate in note.

Parti afiliate si alte parti legate

In conformitate cu OMF 1802/2014, o entitate este afiliata unei societat! daca se afla sub controlul acelel
socletati,

Controlul exista atunci cand Societatea < mama indeplineste unul din urmatoarele criterii:

a) detine majoritatea drepturiior de vot asupra unei societati:

b} este actionar sau asociat al unel societatl iar majoritatea membrilor organelor de administratie,
conducere si de supraveghere ale societatli in cauza, care au indeplinit aceste functii In cursul
exercitivlul financiar, In cursul exercitiviui financiar precedent si pana In momentul intocmirii
situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

c) este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de vot
ale actionarilor, ca urmare a unul acord incheiat cu altl actionar! sau asociati;
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dac3d nu este specificat altfel)

2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Parti afiliate si alte parti legate (continuare)

d) este actionar sau asociat al unel societati sl are dreptul de a exercita o Influenta dominanta asupra
acelel societatl, in temeiul unul contract Incheiat cu entitatea in cauza sau al unel clauze din actul
constitutiv sau statut, daca legislatia aplicabila societatli permite astfel de contracte sau clauze;

e) Societatea-mama detine puterea de a exercita sau exercita efectiv, o influenta dominanta sau
control asupra Societatii;

) este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de a num| sau revaoca majoritatea membrilor
organelor de administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

gl Socletatea-mama sl entitatez afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Socletatea-mama.

O entitate este ,legata” de o alta entitate daca:

a) direct sau Indirect, prin una sau mal multe entitati:

= controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afla sub controlul comun al celeilalte
entitati (aceasta include societatile-mama, filialele sau filialele membre);

» are un interes in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra acesteia; sau
« detine controlul comun asupra celeilalte entitati;

b) reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati;

c) reprezinta o ascciere In participatie in care cealalta entitate este asociat;

d) reprezinta un membru al personalului-cheie din conducere al entitatii sau al societatii-mama a
acesteia;

e) reprezinta un membru apropiat al familiel persoanel mentionate la |it. a) sau d};

f) reprezinta o entitate care este controlata, controlata in comun sau influentata semnificativ ori
pentru care puterea semnificativa de vot intr-o asemenea entitate este data, direct sau indirect, de
orice persoana mentionata la lit, d) sau &); sau

gl gentitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiul angajatilor celeilalte
entitatl sau sau pentru angajatli oricarel entitati legata de o asemenea Societate.

Conversia tranzactiilor in moneda straina
{13 Moneda de masurare a situatiilor financiare consolidate

Elementele incluse in aceste situatiile financiare consolidate sunt masurate in moneda care reflecta cel
mal fidel substanta econamica a evenimentelor si circumstantelor relevante pentru Grup (,maoneda de
masurare”). Aceste situatii financiare sunt prezentate In RON romanesti, care este si moneda de
masurare a Grupului, Leul nu este o moneda convertibila in afara Romaniel.

(2)  Tranzactille si soldurile in moneda straina

Tranzactiile Grupului in moneda stralna sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Mationala a Remanlei (,BNR"™ pentru data tranzactiller. Soldurile in moneda straina sunt convertite in RON
la cursurile de schimb comunicate de BNR pentru data bilantulul. Castigurile si pierderile rezultate din
decontarea tranzactiilor Intr-o moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in
moneda stralna sunt recunoscute in contul de profit sl pierdere, in cadrul rezultatulul financiar.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE

NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE

a) Imobilizari necorporale

Sold la Sold la

COST 01.01.2017 Cresteri Reduceri 31.12.2017
Cheltuieli de dezvaoltare 50.307 = . 50.307
Concesiuni, brevete, licente,

march, drepturi sl valori simiiare

si alte imobilizarl necorporale 47.759 B40 = 48.599
Alte imobilizarl necorporale 1,853.718 144.686 1.998.405
Avansuri si imobilizari

necorporale in curs de executie 59.872 = - 59.872
Total 2.011.658 145.526 = 2.157.184

Sold la Amortizarea Sold la

AMORTIZARE CUMULATA 01.01.2017 anului Reduceri 31.12.2017
Cheltulell de dezvoltare 4.192 10.061 - 14.254
Concesiuni, brevete, licente,

marci, drepturi sl valori similare

si alte imobilizari necarporale - 1,366 - 1.366
Fond comercial
Alte imobilizari necorporale 1.287.909 569.506 E 1.867.415
Avansuri si imobilizari

necorporale in curs de executie - - - -
Total 1.302.101 580.933 - 1.B83.035
AJUSTARI PENTRU

DEPRECIEREA

MOBILIZARILOR Sold la Sold la

NECORPORALE 01.01.2017 Cresteri Reduceri 31.12.2017
Cheltuiell de dezvaltare - - B -
Concesiuni, brevete, licente,

marci, drepturi si valori similare

si alte imobilizari necorporale - - - -
Fond comercial - - - -
Avansuri si imobilizari

necarporale

in curs de executie £ = = -
Total - - - -
Valoarea neta 709.556 (435.407) - 274.149

Valoarea totalulul Imobilizarilor necorporale ale Grupulul din data de 31 decembrie 2017, 2.157.184
RON crescut cu 7,23%, in comparatie cu 31 decembrie 2016: 2.011.658 RON. Ele reprezinta programul

infarmatic SAP si licente software,
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)
b} Imaobilizari corporale (continuare)

La 31 decembrie 2017, imabllizarile corporale erau gajate pantru imprumuturile obtinute de catre Grup,
asa cum este prezentat in Nota B.

La 31 decembrie 2017 valorea neta contabila a imoblilizarilor corporale achizitionate in leasing financiar
este de 4.430.920 RON (31 decembrie 2016: 2.950.720 RON),

Imobilizarile corporale din grupa ,Cladiri” au fost evaluate la data de 31.12.2013, diferentele din
reevaluare fiind inregistrate in contul 105 ,Rezerve din reevaluare”.

Ultima reevaluare a mijloacelor fixe din celelalte grupe si a amaortizaril aferente s-a efectuat in anul 2004
In conformitate cu prevederiie H.G. 403/2000, diferentele fiind inregistrate in contul 105 “Rezerve din
reevaluare”.

Imaobilizarile corporale In curs nu sunt reevaluate,

Terenurile sunt prezentate la valoarea stabilita in baza H.G. 834/1591, art. 8 si au fost reevaluate la 31
decembrie 2013, rezultand o crestere neta din reevaluare in suma de 5.706.002 RON. Din totalul net
reprezentand suma de 5.706.002 RON, suma de 7.582.771 RON s-a inregistrat in contul 105 “"Rezerve
din reevaluare” reprezentad diferente positive / negative din reevaluare aferente terenurilor, iar suma de
1.876.769 RON s-a inregistrat in contul de profit s| pierdere reprezentand diferente negative din
reevaluare aferente terenurilor pentru care nu existau rezerve din reevaluare in soldul contului 105
“"Rezerve din reevaluara”.

Cresterea imobilizarilor corporale provine In principal din urmatoarele:

- Electroprecizia SA:

- - investitii in Hala 5 nr.inv.10104 reprezentand modernizare hala Logistica etapa 1 in valoare de
2.166.276,84 RON;

- - modernizare exterior inclusly racord la reteaua canalizare (nr.inv.10056) pentru Hala 76 in
valoare de 304.371 RON,

- - Hala 4 - Amenajari mase plastice (nr.inv. 10005) In suma de 278.662 RON

- - modernizare Hala 1 (nr.inv. 10008 ) in valoare de 524.215 RON

- - pentru Electroprecizia Electrical Motors SRL s-au realizat lucrari de amenajare spatiu servit masa
continuare lucrari { nr. inv.10068) in valoare de 515.370 RON lucrarl de amenajare cladire -
mentenanta { nr. inv.10052) in suma de 188.243 RON si amenajare cladire laborator incercari
(Remiza PSI)- nr. inv.10072 in suma de 141,142 RON,

De asemenea EM a mal achlzitionat un strung orizontal DOOSAN Lynx 2100LA+Accesarii in suma
de 254,190 RON, o masina insertie bobina QW1-250/300+accesoril In valoare de 201,648 RON sl o
masina de confectionat bobine R¥L2-160+Accesorii EM 189,778, Au mal fost achizitionate de catre
Electroprecizia Electrical Motors SRL o masina de bandajat la 2 capete BXSIIL 1-160/1604AC In
suma de 133,662 RON si o masina introdus izolatie in valoare de 125,354 RON.

- Electroprecizia Automotive Equipment SRL a achizitionat In anul 2017 un strung CNC In valoare de
274,092 RON.

. Electroprecizia Teols Production a achizitionat un strung CNC in anul 2017 in vioare de 325.154
ran.

- In anul 2017, Tramar a realizat urmatoarele achizitil; autoutilitara IVECO DAILY 35C15+BENA cu
prelata +LIFTin valoare de 145.415 RON, autotractor marca MAN MEGA nr.ldentificare
WMALIXZZSCW171787 in suma de 137.738 RON, autoutilitara IVECO DAILY 35C154PLATOU cu
prelata in suma de 125.583 RON, un autoturism DACIA LOGAN LAUREATE 1,5 DCI 90 CP E in suma
de 639.582 RON, autoturism DACIA LOGAN LAUREATE 2 1,5 DCI 75CP in valoare de 39160,2 RON,
autoturism DACIA LOGAN LAUREATE 2 Tramar in suma de 39,160 RON, stivuitor SH MODEL
HZ.0FT 30.445 RON.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

3. ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b) Imobilizari corporale (continuare)

- Electroprecizia A.G. 5.R.L. (Electroprecizia Construct Maintenance 5.R.) a realizat in anul 2017
urmatoarele achizitii: platforma mobila SNAKE 2010 in suma de 136,440 ron, o platforma moebila
SCORPION 149 in suma de 114,536 ron, o autoutilitara PEUGEOT NOUL BOXER PLATOU 335 BASE
in su, ma de 91,276 ron, o autoutilitara PEUGECT NOUL BOXER BLATOU 335L3 in suma de 90,742
ron, un autoturism Dacla Duster Laureate 1.5dci 1059 66,412 ron, un autoturism Dacia Duster
Laureate 1.5dci 109 in valoare de 62,935 ron, un autoturism Dacla Duster Laureate 1.5dci Buc in
valoare de 62,846 ron, un autoturism Dacla Dokker Stepway 4 in suma de 51,396 ron, un
autoturism Dacia Dokker Stepway 3 in 4 valoare de 9440.36 ron sl un autoturism Dacla Noul Logan

SL Plus in valoare de 42,224 ron.

Cresterea Imobilizarilor necorporale provine in principal din Licente si cheltuieli de dezvoltare aferente

parcului industrial,

c) Imobilizari financiare

Sold la Sold la

COST 01.01.2017 Cresteri Reduceri 31.12.2017
Actiuni detinute la entitatile

afillate . - = =
Titluri de particlpare

detinute in afara grupului 12.635 = - 12.635
Total interese de

participare 12.835 - = 12,635
Alte imobilizari financiare 560,292 - 560.292 -
Total cost 572.927 - 560.292 12.635

4. STOCURI

Materii prime si materiale consumabile
Materii prime si materiale aflate Ia tertl
Productie in curs de executie

Produse finite

Semifabricate

Marfuri

Ambalaje si alte materiale

Avansurl pentru cumpararl de stocuri
Ajustari pentru deprecierea stocurilor

Total
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31 decembrie

31 decembrie

2016 2017
B.317.870 10.591.954
22871 16.067
BE63.12E 609,433
1.964.794 1,922,191
2.386.840 2.405.227
1.066.379 1.104,532
170.963 333.428
4.782 372.270
(3.466.932) [3.080.443)
11.130.695 14.274.659




S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacad nu este specificat altfel)

5. CREANTE

Avansurl catre furnlzoril de servicli
Creante clienti

Sume de incasat de |a entitatile afiliate neincluse

in consolidare
Creante de la bugetul statulul
Subventil de incasat
Debitorl diversi si alte creante
Ajustarl pentru deprecierea creantelor incerte

Total

Avansuri catre furnizorii de servicll

Creante clienti

Creante de la bugetul statului

Subwventii de incasat

Debitori diversi si alte creante

Alte creante

Ajustan pentru depreclerea creantelor incerte

Total

6. CASA SI CONTURI LA BANCI

Efecte de Incasat
Conturl la bancl In lel
Conturl la bancl in valuta
Numerar in casa lei
Numerar in casa valuta
Alte valori

TOTAL

Sold la
31 decembrie Termen de lichiditate
2016 sub 1 an peste 1 an
32.158 32.158
20.568.163 20.568.163
2.642.976 2.642.976
(362.618) (362.618)
22.880.679 22.B80.679 -
Termen de lichiditate
Sold la
31 decembrie
2017 sub 1 an peste 1 an
62.220 82220 =
27.797.767 27.797.767 =
2.232.667 2.232.666 -
175.827 175.827 -
4. 948.849 4.948.849 =
76.213 76.213 =
35.293.542 35.293.542 -

31 decembrie

31 decembrie

2016 2017

- (1)

8.230.813 0.507.750
3.466.192 2.804.657
106.711 56.033
26.934 29.015
£.998 6.111
12.837.648 12.403.572
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
MOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

7. CHELTUIELI IN AVANS

Cheltuiell servicii auto

Servicii paza

Aslgurari Casco, RCA auto

Cheltulell In avans (471) - scule obiecte de
inventar (descarcate lunar prin contul 603)

Avans furnizeri servicli (cm)

Total

Cheltuieli servicii

Cheltuieli in avans (471) - scule obiecte de
inventar (descarcate lunar prin contul 603)

Asigurar| Casco, RCA auto, asig manageri,
avizari AFER,servicii

Avans furnizori servicil (cm)

Total

8. DATORIX

Furnizori si asimilate

Datorii de leasing financiar

Sume datorate institutillor de credit
Avansuri de |z clienti

Impozit pe profit curent

Alte datorii catre bugetul statutulul
Datoril salariale

Cividende de plata

Creditori diversi

Alte dataorii

Total

Sold la De reluat
1 ianuarie
2016 sub 1 an _peste 1 an
80.156 60,156 -
204,183 174.906 29.277
1.997.165 B831.364 1.165.801
64.487 &4.487
2.325.991 1.130.913 1.195.078
De reluat
Sold la
31 decembrie
2017 sub 1 an peste 1 an
457.064 457.064 -
2.113.419 B85.371 1,298.399
69.361 69.361 -
378.085 378.159
3.017.929 1,719,530 1.298.399
Sold la
31 decembrie Termen de exigibilitate
2016 sub 1 an peste 1 an
13.444.277 13.444.277 =
1.599,550 742.943 856.607
14.364.780 6.302.531 8.062.2408
134,702 134,702 .
400.544 400.544 -
736.451 736,451 -
2.150.914 2.150.914
5903.708 903,709 -
11.918 11.918 =
33.746.845 24.827.989 8.918.8B56
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. 51 FILTALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

8. DATORII (continuare)

Furnizori si asimilate

Daterii de leasing financiar

Sume datorate institutiilor de credit
Avansuri de la clienti

Impozit pe profit curent

Alte datorii catre bugetul statutului
Datorii salariale

Dividende de plata

Creditort diversi

Alte datorii

Total

Sold la Termen de exigibilitate
31 decembrie

2017 sub 1 an peste 1 an
21.732.807 21.732.807 e
2.542.032 1.144.862 1.397.170
28.127.263 11.279.180 16.848,081
47.327 47.327 -
226,182 226:.182 -
1.228.060 1.22B.060 =
1.785.843 1.785.843 =
1.095.841 1.095.841 -
13.606 13.606 -
132.018 132.018 =
57.826.606 38.685.724 18.245.251
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. 5I FILIALELE
MNOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
{toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

B. DATORII (continuare)
Portiune pe termen lung (continuare)

Toate conditiile asumate [n cadrul contractelor de imprumut mentionate mai sus au fost indeplinite de
catre Grup la data bilantului si respectiv pana la data aprobarii acestar situatli financiare consolidate,

Valoarea neta contablla a cladirilor, terenurilor si altor imobilizari corporale gajate aferente
imprumuturilor Grupulul la data de 31 decembrie 2017 este de 15.481.282 RON (31 decembrie 2016:
10.652.078 RON).

Obligatii de leasing financiar

Obligatiile de leasing financiar la 31 decembrie 2017 si respectiv 31 decembrie 2016 se compuneau din:

Sold la Sold la
31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
Ratele minime de leasing
Sub 1 an 794,748 1.144.862
Peste 1 an 894.617 1.397.170
Total 1.689.365 2.542.032
Dobanda aferenta perioadelor viitoare
Sub 1 an (51.805) -
Peste 1 an {38.010) -
Total (89.815) -
Valoarea actuala a ratelor minime de leasing 1,599,550 2.542.032
Din care:
Sub 1 an 742.943 1.144.862
Peste 1 an B56.607 1.397.170

La 31 decembrie 2017 valorea neta contabila a imobilizarilar corporale achizitionate in leasing financiar
este de 4.430.920 RON (31 decembrie 2016: 2.685.262 RON).

9. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

Sold la Transferuri Sold la

01.01.2017 In cont Din cont 31.12.2017

Provizioane pentru impozite - - = =
Alte provizioane 1.476.512 12.132.483 12.498.202 1.110.793
Tatal 1.476.512 12.132.483 12.498.202 1.110.793

La data de 31.12.2017 suma de 1.110.723 RON (31.12.2016: 1.395.603 RON) include provizion
concediu de odihna 756.112 ron, provizon audit 134,040 ron.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. S5I FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

10. VENITURI IN AVANS

Sold la De reluat:
1 fanuarie
2017 sub 1 an peste 1 an
Subventil pentru investitii 9.149.611 531.936 B.217.675
Veniturl Inregistrate in avans 535.984 360.157 175.827
Veniturl In avans aferente activelor primite prin
transfer de la clienti =
Fond comercial negativ = = =
Total 9.685.595 1.292.023 8.393.502
Sold la De reluat:
31 decembrie
2017 sub 1 an peste 1 an
Subventii pentru investitii 8.205.422 931,938 7.273.484
Venituri Inregistrate in avans 405.151 405.151 S
Venituri in avans aferente activelor primite prin
transfer de la clienti -
Fond comercial negativ = = =
Total B.610.573 1.337.089 7.273.484

11. CAPITAL SI REZERVE

Capitalul social la 31 decembrie 2017 si respectiv 31 decembrie 2016 consta In 5.245.457 actiuni cu o
valoare totala de 42.488.202 RON si o valoare nominala de 8,1 RON pe actiune.

Structura actlonariatulul la 31 decembrie 2017, respectiv 2016 este prezentata astfel:

31 decembrie 31 decembrie

Actionar %o 2016 Yo 2017

{Numar de {(Numar de

actiuni) actiuni)

5.C. Intercom S.A. 49,70 2.606.730 49.70 2.606.730

Alti actionar] 45 53 2.388.727 45,53 2.388.727
Actiuni la dispozitia societatil

(rascumparate) 4,77 250.000 4,77 250.000

Total 100,00 5.245.457 100,00 5.245.457

Valoarea nominala a unei actiuni g.1 g.1

Capital subscris -~ RON 42.488.202 42,488.202

La data de 31 decembrie 2017 Societatea are un numar de 250.000 actiuni rascumparate cu o valoare
totala de 1.056.772 RON. reprezentand 4.77% din total actiuni ale Companlei |la aceasta data.

Pachetul de actiuni rascumparate de societate in anul 2013, conform hotararii AGA nr. 2/09.11.2012,
este destinat implamentarii programulul de fidelizare a salariatilor sl conducerii,
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

11. CAPITAL SI REZERVE (continuare)
Rezerve legale

La 31 decembrie 2017 rezerva legala a Grupulul este in suma de 3.254.577 RON (31 decembrie 2016:
3.023.481 RON).

Rezerva legala se constituie conform legislatiel romanesti ca un transfer din profitul brut. Transferul poate
fi de pana la 5% din profitul brut pana la pragul de 20% din capitalul social. Rezerva nu poate fi
distribuita actionarilor dar poate fi folosita pentru acoperirea plerderilor inregistrate.

Rezerva din reevaluare

La 31 decembrie 2017 rezerva din reevaluare a Grupului este in suma de 30,743.803 RON RON (31
decembrie 2016: 31.738.716 RON).

Diminuarea rezervelor din reevaluare se inregistreaza datorita scaderii diferentei de amortizare intre cea
reevaluata sl cea inainte de reevaluare - surplus realizat pe seama utilizaril in productie a activelor
imobilizate - reevaluate.

Alte rezerve

La 31 decembrie 2017 alte rezerve a Grupului sunt in suma de 6.668.834 RON (31 decembrie 2016:
6.571.409 RON).

12. CIFRA DE AFACERI

Anul incheiat la Anul incheiat la

31 decembrie 31 decembrie

2016 2017

Veniturl din servicil prestate 35.619.259 43.881.322

Veniturl din vadnzarea marfurilor 3.447.041 3.249.485
Venituri din vdnzarea de produse finite si reziduale,

semifabricate 85.286.743 91.228.535

Venituri din chirii 1.042.293 1.613.B98

Alte venitur 94.260 15,138

Veniturl din subventii aferente cifrei de afaceri nete = =

TOTAL 125.489.596 139.988.378
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S.C. ELECTROPRECIZIA S5.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
 (toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

12. CIFRA DE AFACERI (continuare)

Impartirea gecgrafica a cifrel de afaceri la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016 a fost dupa cum

urmeaza:
Anul incheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 31 decembrie
2016 2017
Vanzari la intern = Total, din care: 48.230.362 57.988.591
Brasav 29:452.376 49.954.712
Sibiu 4.500.875 5.005
Bucuresti 3.434.197 1.4832.173
Covasna 1.518.559 609.172
Arges 990.335 245,288
Teleorman 288.321 237.234
Craiova 324.470 294,428
Prahova 588.343 373,967
Cluyj 602.226 254.495
Salaj 1.516 £
Bacau 404.619 454.419
Mures 313,269 337.6B2
Buzau 68.B80 23.712
Arad 122.578 2.1068.652
Galati 62.819 740
Constanta 3.973 9.519
Iifov 216.5B5 74.251
Hunedoara 7.052 5.773
Bistrita 814,329 24.668
Alexandria - -
Dalj 4B8.286 15,289
Dambovita 326.997 396.879
Al 4,139,757 1.081.334



S.C. ELECTROPRECIZIA S5.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

12. CIFRA DE AFACERI (continuare)

Impartirea georgrafica a cifrei de afaceri la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016 a fost dupa cum
urmeaza:

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2016 2017
Vanzari la extern - Total, din care: 77.259.232 81.999.789
Palania 33.797.748 20.370.989
Italia 11.406.652 22.282.320
Germania 11.904.770 13.791.966
Franta 3.537.769 4,457,520
Cehia 4.616.651 5.658.802
Danemarca 1.066.672 1.141.218
Austria 883,622 B52.923
Slovenia 422.329 465,358
Spania 2.603.081 4,417,921
Suedia 1.013,333 19.463
Ungaria 724,978 426,499
Finlanda 1.708.463 2.030.839
Statele unite 41.001 26.944
Lcraina 287.050 13.2749
Egipt - 0
Belgia 36.546 BB.222
Bosniafherzegovina - 0
Croatia 15.230 22.305
Elvetia 2.714.106 4.721.627
Marea britanie 138.670 602
Grecia - 4,045
Irlanda 4,520 0
China 390 3.489
Olanda 333.248 274,163
Bulgaria 2.393 867.904
Republica Moldova 218
Canada 14,506
Slovacia 36.750
Luxemburg - 9.914
TOTAL (intern+extern) 125.489.594 139.988.378

13. INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,
CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE

Numarul mediu de angajati ai grupulul In 2017 a fost de 1.064 persoane (2016: 1.078 persoane), lar
fondul de salarli realizat fara tichetele de masa acordate a fost in suma de 29.932.692 RON pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2017 (31 decembrie 2016: 27.109.753 RON).

Valoarea totala a bonurilor de masa acordate angajatilor in anul financlar 2017 a fost de 1.916.817 RON
{anul financiar 2016; 1.953.143 RON).
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

13. INFORMATII PRIVIND SALARIATII SI MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE,

CONDUCERE SI DE SUPRAVEGHERE (continuare)

Cheltuiellle cu asigurarile soclale sl contributla societatii |a fondul de sanatate sl soma] inregistrate de
societate In anul financiar 2017 sunt in valoare de 7.014.946 RON (anul financiar 2016: 6.463.639 RON).

Remuneratia conducerii Grupului a fost de 2.512.209 RON in cursul anului incheiat la 31 decembrie 2017

(31 decembrie 2016: 2.319,156 RON).

Remuneratia salariatilor Tesa a fost de 7.426.383R0ON In cursul anulul inchelat la 31 decembrie 2017 (31

decembrie 2016: 6.707.817 RON),

Remuneratia celorlalte categoril de salariati a fost de 19.994.094 RON in cursul anuluf incheiat la 31

decembrie 2017 (31 decembrie 2016: 18,082.780 RON).

MNumar mediu salariati

—_— 2016 = 2017

Total, din care: 1.078 1.064
- Management 16 18
= TESA 225 196
- Alte categoril 837v 850

Angajatil beneficlaza conform contractulul colectiv de munca de urmatoarele drepturi:
. Tichete de masa;

- Ajutoare de casatorie, nastere, Inmormantare;
- Plata unul salariu tarifar in caz de somaj.

14. CHELTUIELI DIN EXPLOATARE

31 decembrie

31 decembrie

Cheltuieli privind prestatiile externe 2016 2017
Cheltuiell cu intretinerea si reparatiile 415.367 2.321.225
Cheltuiell cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile 194,517 474.431
Cheltuiell cu primele de asigurare 670.988 670,754
Cheltuiell cu studiile si cercetérile = 1.795
Cheltuiell cu pregatirea personalulul 42.799 67.8973
Cheltuiell cu colaboratoril 200 -
Cheltuiell privind comisioanele si anorarlile 442.450 528.069
Cheltulell de protocol, reclama si publicitate 342.210 231.308
Cheltuiell cu transportul de bunurl si personal 2.075,278 2.732.678
Cheltulell cu deplasari, detasari si transferari 1.812.957 2.141 988
Cheltuiell postale si taxe de telecomunicatii 213.324 213.886
Cheltuieli cu servicille bancare si asimilate 332.552 308.121
Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 7.995.473 15,359,609
Total 14.538.156 25.051.837

Cresterea cheltulelllor cu intretinerea si reparatiile, respectiv cresterea cheltulelilor cu serviciile executate

de terti se datoreaza Inreglstraril investitiilor in curs executate in regle proprie,

(a se vedea contul 231). In contrapartida in contul 722 se regasesc veniturile aferente acestor lucrarl,
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5.C. ELECTROPRECIZIA 5.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

15. ALTE INFORMATII
15.1. Repartizarea profitului

La data de 31 decembrie 2017 Grupul a Inregistrat un profit net de 4.444 602 RON (31 decembrie 2016:
6.432.293 RON) a carei repartizare va fi facuta in conformitate cu legislatia in vigoare.

Anul incheiat |2 Anul incheiat la

Destinatia 31 decembrie 31 decembrie

2016 2017

Profit net - din care: 6.432.293 4,444,602
Profitul sau plerderea exercitiulul financiar

aferant(a) entitatilor integrate 5.397.523 4.438.125
Profitul sau pierderea exercitiulul financiar

aferent(a) intereselor minoritare 34.770 6.477

Profit net de repartizat: 6.432.293 4.444.602

- rezerva legala 183.787 231.096

- alte rezerve - =

- dividende = =

Profit nerepartizat 6,248,506 _ 4.213.506

15.2. Informatii referitoare la impozitul pe profit curent

31 decembrie 31 decembrie

2016 2017

Profit brut 7.995.184 5.102.467

Rezerva legala deductiblla 183.787 231.096

Veaniturl neimpozablle 10.652.205 13.626.558

Cheltulell nedeductibile 14.026.468 15.801.524

- Plerdere aferenta societatilor din cadrul grupului (101.570) (2.467.8B65)

- Profit impozabil aferent societatilor din cadrul grupului 11.287.230 7.282.759

Profit consolidat inainte de impozitare 10.752.101 7.282.759

Sponsorizarl deductibile 157.446 113.644

Impozit pe profit 1.562.891 1.069.023
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S.C. ELECTROPRECIZIA 5.A. SI FILTALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dac3 nu este specificat altfel)

15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.3. Principalii indicatori financiari

Indicatori de lichiditate

Lichiditate curenta

Lichiditate imediata

Indicatori de risc

Gradul de indatorare (%)

Acoperirea dobanzilor (x)

Indicatori operationali

Viteza de rotatie a stocurilor (x )

Viteza de rotatie a stocurilor {nr. de zile}
Viteza de rotatie a debitelor (nr. zile)
Viteza de rotatie a creditelor furnizar (nr. zile)
Viteza de rotatie a activelor imobilizate (%)
\iteza de rotatie a activelor totale (x)
Indicatori ai profitabilitatii
Rentabilitatea capitalului angajat (%)

Marja bruta din vanzari (%)
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Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2016 2017
1,89 1,60
1,44 1,23
9,66 11,93

21,63 12,79

13,12 5,54

27,82 65,87

57,67 93,01

46,73 76,16
1,42 1,45
0,91 0,74
9,08 6,32
6,78 4,41



29

*3juBals 8| ap 1BPI|OSUOD [NJUB|IE UIp 218U
1504 NE 221520y 'NOY 0B8°0bT 6T 2P BLWNS U| SNS |BW 3p [njage)} u| Jsasefial as £TQZ JEDUBULY INJNIJIRJaXa |NJSIES 2] 31e|jye a|neIanos no Jojajueald a|l4npjos

088'0VI'GT

OFT'T0F 9ZL'BST

STL'T

000°ZET

EDE'BEL'Y

QL6 ELSE

EBL'LBE'T

0S6'BIL

BEEPET'IT

TTLE9

IUEII] [BI0L

GOE
£55°9TT
ge8'01T

EBY'65L

YEV'EQE

1SB'06E

618'964

9ES'Z09'91

= LLE'BE

- IFa'y

OFPI'T0F  99£°949

LR A |

000'EET

992’}
668'5T

¥89'9

ZepL1

TBE'ERL'T

TWD'1E

£T12'9

ST6

Z08'vES'E

zin'ne

TRLLIET

SOE

cZ'e
Z6F'TT

BES'PIL

L06'FE
E95'9p

E8F'BEL

BIZ LSE

PEO'BLT

ZFPBLL

£12'ode's

95L"pT
£75'9k

WS ADdoug
pAH BiEpaidolneg O's
TH'SdEWR] 'S
TY'S
Loioaingd pue Ajunoas
eizpaJdolioald ‘'S
“1'¥'s uopenpodd
1sedy eizidaudolipaly ‘o's
W
jusudinb3 asapowoIny
eizipaudoualg 'S
THS
jlewdinbg [ealuyag
girppasdalioalg O's
YT UoQINpod
5i00) ezinasdoilna 'S
(Ty's
FOUBLBILE Y JINIISUOD
gizoaldonasg) 1Y's
'y BiziDaLdoIne|d 'S
THS SI0I0 (B39
oiFisaldaiEs 'S
WS BIZIDasdoulaeE 'S

[=3eL

'S
ABsaug
oIpAy
d3

TH'S
Jewel )

TH'Ss
uopoagosd

TH's
uopRINpold

pue Ajunass jsed

d3

- E

TY's
Juawdinbg
aAaowoIny
d3

TH'S
Juawdinbg
131432913
d3

us
uoiPnpodd
sjooy

d3

TS
SouBUIIUIER
PNAISUOT d3

TH'S 54030K
1eau328|3
d3

WS

ezzaidosioa)g

LT0L ailqu=2ap T

ajeljije 3|I}}21J05 N SjuUeals)

LINPIOS B|RI2BW0D BIUBID

3

ajejjye aji4ed Nd |MOIEP |S PJUEIID T'H'ST

(a4enuuod) ITLYIWHOLNI 3LV

ajeljye aed |s sjeba) 1ied ‘v'ST

ST

(124312 1e21y10ads @3se nu EoEp ‘NOH Ul @jBwWlIdXS JUns a(awns ajeo])
LTOZ STHEWID3A TE V1 LYIIHOINI TNNY NYLNId

FUVIDNVYNIZ ITTILYNLIS ¥ IALLYIITddX3 JLON

F1IIVINIL IS V'S VIZIDIW4ONHLD313 "I'S



£9

‘|4OJEp B] 2P 1BPYOSUOD [MIUBjE WIp 3jBU|WI D
1504 NE 231530y "NOH0BE 0PI 6T 3P BWNS U NS [2lu ap |njaqe) U| dsasebad 35 £ TOZ Jejpueul INNIDIaXa [MISIe)s g| 318(||je 3|[1818(20S N2 JojIuojep 3junpjos

088'0FT'6T SOE E55'9TT 86B'0TIZ EBV'6SL tEr'E9E TS8'06E 6T8'96L = - 9ES'Z09 0T niojeq |Ejo0L

o1 oY . = = £ = = = - = OFT 10 b
Absaug cipAH eFpaudoaalg s
9TL'B5E = - LLEGE - - 9 . = = SO BL9 b " R =P [T W (e

STLT - - - = - - = - - ST4°T 'Y uonoajoud
pue Ajunias gjzpaldonisE 'S

000'ZEEZ - . - = - ol - - - Q00 EEE TITHTS uonanpadd
1se) BiZpaldanIzg 'S

EQE'BBL'T - 55 Vil 66B°ST T = +R9'D ZOvLT . - Te6ERLT 1y's Jusludinba
aAoWoYNY B|208idonIsla s

QL6'TLS'E - = T#0'1E = LTED - E16 - - COBRFES'E H'S Juswdinba
|eougoag ezaasdonasg ‘'S

EBLLBE'T = . €100g = - & = - - TBLLLET TS uDjanpold
sjoo) ezpRudoIeE 'S

0S6°'8ZL SOE G797 ZEFTT 5 = - - = = 829 PTL ("Y'S SouBRUZILIER

Ingsues) eizonaldosas)y)
Y5 "9’y ezipaldonieg

BEE'PET'TT - [06F6  E9TOF EBFB5L BTZ'L5E rLOBLE ZrPBLL : = ETZ'0Z6'8 TS 50300
|E3oaE B oeadonseg TO's
TZL'TH - 99L°F1 E15°9F - " ESF'T - . = = W5 BizRpeddolnEg T3S
1301 V'S TS TYs TH'S u'S u's qU's THS e TH'S W's 97T0Z 21qWadap TE
ABsaug JPwes] uoiPajold uoipnpodd Juswdinby jJuswdinby uoiPnpoid JuUBUSUIRW SJOJ0W eizpasdosoal3
oapAy pue Ayunaas 1sed aAljowolNy |E2IIB|F  S(00L Pnasuo)  |EaL3R8)3
d3 d3 d3 d3 d3 d3 d3 d3

1ANp|os 2|elaJ3awWwod [uojeq
aje||iye aje3anos ap ejey 13ebqo "°1
(@4enupuod) ageijye a|4ed nd IojeEP IS BIUEBID T P'ST
(sienuijuod) ajelye Hed |s ageba) ded “¢°ST

(24enujuod) ITIVWHOLNI LTV ST

(121312 31E5110ads 2159 nu BaEp ‘NOY Ul @jewlidxe Juns ajawns ajeo])
LTOZ 3THEW3D34 TE ¥ LVIZHONI TNNY NYLN3d
JUVIONYNI4 31IILYNLIS ¥1 IALLYDI1ddX3 310N

I13IVINE IS "V'S VIZIDIW4ONLD313 "I'S



S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. 51 FILIALELE

NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15. ALTE INFORMATII (continuare)
15.4. Parti legate si parti afiliate (continuare)
15.4.2. Sume datorate de societatile afiliate de natura imprumuturilor

2.1. Imprumuturi intre entitati afiliate

S.C, Electroprecizia 5.A.
31 decembrie
2017

5.C. Electroprecizia Electrical Motors S.R.L,

S.C. Electroprecizia Construct Manitenance S.R.L.
&.C. Electroprecizia Tools Production 5.R.L.

5.C. Electroprecizia Electrical Eguipment 5.R.L.
5.C. Electroprecizia Automotive Equipment 5.R.L.
S.C. Electroprecizia Cast Production S.R.L.

S.C. Tramar S.A. 5f. Ghecrghe

5.C. Electroprecizia Hydro Energy S.A.

675.000

232.000
425.330
125.000

Total

1.457.330

Soldurile imprumuturilor cu societatile afiliate la sfarsitul exercitiului financiar 2017 se regasesc in tabelul
de mai sus in suma de 1.457.330 RON. Acestea au fost eliminate din Bilantul consolidat de la datoril.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.4. Parti legate si parti afiliate (continuare)
15.4.3. Achizitii de la societatile afiliate

2.1. Imprumuturi intre entitati afiliate (continuare)

Achizitii de mijloace fixe
{(imbunatatiri aduse mijloacelor fixe})

Electroprecizia Electroprecizia Electroprecizia

Tools Production Electrical Motors Electrical
31 decembrie 2017 S.R.L. S.R.L. Equipment S5.R.L. Total
Electroprecizia S.A. 524.215 B44.755 278.662
Total Achizitii
mijloace fixe 524.215 844.755 278.662 1.647.632

in exercitiul financlar 2017 societatile din grup (1C) au inregistrat achizitii de stocuri si servicil in suma de
26.910.359 RON si achizitil mijloace fixe (modernizar) in suma de 1,647.632 RON. Toate aceste achizitil
au fost eliminate la nivel de Cont de profit si pierdere consolidata.
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A, SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.4. Parti legate si parti afiliate (continuare)
15.4.3. Achizitii de |a societatile afiliate

2.2, Vanzari catre societatile afiliate

In exercitiul financiar 2018 societatile din grup au inregistrat vanzari in suma de 28,557.991 RON, aceste
vanzari au fost eliminate la nivel de Cont de profit si pierdere consolidata.

15.5. Cheltuieli cu serviciile de audit

Auditul Grupulul a fost efectuat de catre 5.C, DELOITTE AUDIT S.R. L. Cnarariul aferent serviciulul de
audit financiar a fost stabilit pe baza contractulul incheiat intre parti.

15.6. Angajamente si datorii contingente
Litigii

In anul 2018 s-a inregistrat un litigiu intre SC Electroprecizia SA si Crosstown Power GMBH in care:

= Crosstown Power GMBH prin reprezentant Prithiviraj Harasgama solicita de |a Electroprecizia SA
50.000 Euro cu titlu de penalitate si suma de 59.153 Euro cu titlu de onorariu variabll, In urma demiteril
din functie

= Prin intampinare si cerere reconventionala Electroprecizia a solicitat respingerea cererii si
obligarea reclamantei la plata sumel de 198.065,96 RON, prejudiciu suferit de Electroprecizia ca urmare a
gfectuaril unor cheltuiell personala fara legatura cu activitatea.

- In prezent cauza se afla in faza de cercetare judecatoreasca urmand sa fie administrate probele
Incuviintate,

Societatea nu a Inregistrat provizion pentru acest litigiu.

Exceptand punctul mentionat mai sus, la 31 decembrie 2017 Compania este oblectul unul numar de litigil
rezultate in cursul normal al desfisuriril activitatii. Conducerea considerd ca aceste actiuni nu vor avea
un efect advers semnificativ asupra rezultatelor economice gi a pozitiel financiare a soclietatil.

Impozitare

Toate sumele datorate Statului de catre Grup pentru taxe si impozite au fost platite sau inregistrate la
data bilantului. Sisternul fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu |egislatia
europeana, putand exista Interpretari diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da
nastere la Impozite, taxe si penalitati suplimentare. In cazul in care autoritatile Statului descopera
incaleari ale prevederilor legale din Romania, acestea pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in
cauza, impunerea obligatiilor fiscale suplimentare, aplicarea unor amenzl, aplicarea unor majorar| de
intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase)}, Prin urmare, sanctiunile fiscale rezultate din
incalcari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre Stat.

In conformitate cu prevederile emise de catre Ministrul Finantelor Publice, care reglementeaza regimul
fiscal al elementelor de capital propriu ce nu au fost sublect al calculatiel impozitului pe profit la data
inregistrarii lor in contabilitate, datorita naturii lor, in cazul in care Grupul va schimba In viitor destinatia
rezervelor din reevaluare (prin acoperire de pierderi sau distribuire catre actlonarl), aceasta va conduce la
datoril suplimentare cu impozitul pe profit.

Grupul considera ca si-a achitat |a timp sl in totalitate toate taxele, Impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizatoare, in masura in care este cazul,

Incertitudini asociate cu sistemul juridic si fiscal din Romania

Prevederile legale si reglementarile romanesti in domeniul fiscal, regimul platilor catre autoritatile
Statutulul, regimul tranzactiilor in valuta si alte aspecte legate de afaceri sunt in continua schimbare,

Interpretarea diferitelor legi si reglementari depinde de opiniile inspectorilor care efectueaza controalele

fiscale, a oficialitatilor Bancil Nationale, Ministerului Finantelor Publice sl 2 altor ministere sl autoritati.
Situatiile in care exista divergente de opinii intre autoritatile fiscale locale, regionale si nationale,
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

15. ALTE INFORMATII (continuare)
15.6. Angajamente si datorii contingente (continuare)

reprezentantil Bancil Nationale si ai Ministerulul Finantelor Publice nu sunt deloc rare, Ca urmare a
nesigurantei in interpretar| si aplicarea legislatiel (si reglementarilor aferente), socletatile din Romania se
pot afla in situatia de & li se calcula datoril suplimentare si/sau penalitati ca urmare a controalelor
efectuate de autoritatile Statutului.

Cu toate ca valoarea impozitului datorat pentru o anumita tranzactle poate fi extrem de mica, este posibil
sa se aplice dobanzi considerablle daca acestea sunt calculate ca procent din valoarea datoriel neachitate.
In cursul anulul financiar care s-a incheiat la 31 decembrie 2017 dobanzile si penalitatile de intarziere se
calculau astfel; 0,02% pe zi, la care se adauga penalitati de 0.01% pe zi de Intarziere, din cuantumul
taxelor datorate. In Romania termenu| prescriptiel pentru controalele fiscale este de 5 ani,

Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unel tranzactii realizate cu partile
afiliate are la baza conceptul de pret de piata aferent respectivei tranzactil, In baza acestul concept,
preturile de transfer trebuie sa fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite
intre entitati intre care nu exista o relatie de afillere si care actioneaza Independent, pe baza ,conditiilar
normale de piata”.

Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de catre autoritatile fiscale,
pentru a determina daca respectivele preturi respecta principiul ,conditiilor normale de piata” si ca baza
Impozablla a contribuabilului reman nu este distorsionata.

Aspecte legate de mediu

Referitor la obligatiile de mediu, Grupul nu a inregistrat nicl un fel de obligatii restante |a 31 decembrie
2017 pentru nicl un fel de costurl, incluslv onorarii juridice si de consultanta, studii ale lacului,
implementarea unor planurl de remediere, privind elementele de mediu incojurator conform prevederilor
|egale si cerintelor UE.

Grupul a indeplinit toate obligatiile de mediu in conformitate cu legisiatia In vigoare in cursul anulul 2017
la data aprobaril acestor sltuatil financiare combinate.

15.7. Managementul riscului
Riscul variatiilor de curs valutar

Riscul valutar este tiscul ca valoarea unul instrument financiar sa fluctueze din cauza variatiilor cursulul
de schimb valutar.

Societatile sunt expuse fluctuatiilor cursulul de schimb valutar in tranzactiile comerciale si de finantare.
Riscul valutar rezulta din activele sl datorille comerciale recunoscute, Inclusiv imprumuturile, exprimate in
valuta. Datorita costurilor mari asociate, politica Grupului este sa nu utilizeze instrumente.

Riscul de piata

Romanla a devenit membra a Unlunii Europene la 1 januarie 2007. Mediul economic este un mediu
dinamic cu o concurerita In crestere, generand oportunitat! si riscuri economice. Conducerea grupulul nu
poate prevede schimbarile ce vor avea loc in Romania si efectele acestora asupra situatiilor financiare
consolidate, asupra rezultatelor din exploatare si asupra fluxurilor de trezorerie,

Riscul de pret
Pretul produselor fabricate este influentat in mare masura de pretul la energie sl la materia prima.
Crestera pretului acestora determina automat cresterea costulul de productie sl pentru a functlona in

conditii de profitabilitate se urmareste corelarea permanenta preturllor de vanzare cu costurile de
productie pentru mentinerea profitabilitatii,
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S.C. ELECTROPRECIZIA S.A. SI FILIALELE
NOTE EXPPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

15. ALTE INFORMATII (continuare)

15.7. Managementul riscului (continuare)

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate {numit sl riscul de finantare) este riscul ca o entitate sa Intalneasca dificultati In
procurarea fondurilor necesare pentru Indeplinirea angajamentelor aferente instrumentelor financiare.

Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de a vinde repede un activ financiar la o valoare
aproplata de valoarea sa justa.

Managementul prudent al riscului de lichiditate implica mentinerea de numerar suficient si a unor linil de
credit disponiblle, prin continua monitorizare a fluxului de trezorerie estimat si real si prin corelarea
scadentelor activelor si pasivelor financiare, Datorita naturil activitatli, Grupul urmareste sa mentina
flexibilitate in posibilitatile de finantare.

Riscul variatiilor de curs valutar (continuare)

Riscul ratel de dobanda
Grupul beneficiaza de linil de credit pe termen scurt de la bancl din Romania care au rate ale dobanzil

variabile in functie de piata si de credite de investitii pe termen lung unde tendinta ratel dobanzil este de
reducere. Acest lucru este benefic pentru societate deoarece costul finanarilor se reduce.

16. EVENIMENTE ULTERIOARE

Conducerea Grupulul nu are cunostinta de evenimente ulterivare datei bilantulul care ar putea avea un
Impact semnificatlv sl ar trebui sa fie prezentate in aceste situatii financiare consolidate.

Aceste situatii financiare consolidate au fost sutorizate s| semnate n data de 20 m 2017, de citre:

y

SECELEAN ADRIAN, CRISTEA-IO ‘NM‘-DNST!.N'I'IN,
Administrator Director Bconormc
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR CONSOLIDAT

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT
LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2017

ELECTROPRECIZIA S.A,




Prezentarea societatii care consolideaza ELECTROPRECIZIA S.A,
Raport anual conform Regulamentulul CNYM nr. 1/2006
Pentru exercitiul financiar 2017

Data raportului 15.03.2018

Denumirea societatli comerciale: ELECTROPRECIZIA 5.4,
Sediul social; Strada Parculul, nr. 18, Sacele, Jud. Brasov
MNr. de telefon: +40 268 273 333
Nr. de fax: +40 268 273 485
Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO1128645
Mumar de ordine in Registrul Comertului; JOB/56/1991
Capltalul social subris si varsat: 42.488.202 RON

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise:

MNumar total de actiuni: 5.245.457
Valoare nominala: 8,1 RON
Capital social: 42.488.202 RON
Tip actiune: nominativa si demateriallzata

Piata de tranzactionare: Sistemul alternatlv de tranzactionare AERO administrat de Bursa de Valorl
Bucuresti, simbol de tranzactionare ELZY

Capitalizare de piata 02.03.2018 - 35.665.108 RON.
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ELECTROPRECIZIA consolidat in cifre

| Venituri totale 154.481.157 129.925.362 102.369.695
Fata de perioada precedenta +19% +13% +14%
Venitur din export®* 17.597 589 17.207.562 15.067.884
Fata de peripada precedenta +2.3% +14% +14%
Profit si Pierdera 4,444,602 6.432.253 2.418.421
Fata de perioada precedanta -37%% +166%: +33%
Profit si Pierdere pe actiune 0.85 1.23 0.48
Fata de perioada precedenta -41%% +167% -34%
Numerar 12.403.572 12.837.648 14.219.582
Fata de pericada precedenta -3% -10% +44%
Tatal active 161.234 681 137.268.013 141.803.856
Fata de perioada precedenta +17% -3% +25%
[Datoril bancare 28.127.261 14.364.780 19.223.963
Fata de peripada precedenta +395 B% -25%  +330%
Capitalun propril 94.582.340 §2.315.137 86.947.293
Fata de perioada precedenta +2% +6% 4 1%
Capitalizare |a bursa®* 42.488.202 26.227.285 19.670.464
Fata de perloada precedenta +62% +33% +10%
Dividende 1.998.183 1.014.078 1.728.793
Fata de perioada precedenta +97% = =

Angajati_ T . e 1.064 1.078 994
Fata de pericada precedenta ~1% +B% -2%

* Capitalizarea bursiera calculata ca pret actiune, ultimuwl pret de inchidere al anulul x nr.activn/

** Veniturile din export sunt prezentate in EUR

Prezentare pe seamente (RON)

Venituri totale

Ra zult_at net

ELECTROPRECIZIA SA 26.665.694 4.042.208
ELECTROPRECIZIA ELECTRICAL MOTORS SEL 78.773.877 100.619
ELECTROPRECIZIA AUTOMOTIVE EQUIPAMENT SRL 9,462,359 72.193
ELECTROPRECIZIA ELECTRICAL EQUIPAMENT SRL 12,941,191 186.039
ELECTROPRECIZIA CAST PRODUCTION SRL 5.364.845 96.555
ELECTROPRECIZIA A.G. 5.R.L. (Electroprecizia Construct

Maintenance S.R.) o 23.630.729 969 878
ELECTROPRECIZIA TOOLS PRODUCTION SRL 4.408.918 (841.505)
TRAMAR SA 16.009.934 20.892
ELECTROPRECIZIA SECURITY and PROTECTION SRL 1.566.240 64,171
ELECTROPRECIZIA LOGISTICS PARK SA (Electroprecizia Hydro

Energy 5.A.) 605.848 (266.448)
_Eliminari inter company (24.948.477) ' -
Consolidat 154.481.157 4.444 602

2lPagina
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1 ANALIZA ACTIVITATII FIRMELOR CONSOLIDATE
a) Descrierea activitatilor de baza desfasurate de firmele grupului Electroprecizia:

ELECTROPRECIZ1A SA:

= intermedierea in comertul cu produse industriale

= activitati de management, respectiv activitati suport destinate intreprinderilor subsidiare

« inchirierea bunurllor proprii = active Imaoblliare, utilaje sl echipamente,
ELECTROFRECIZIA ELECTICAL MOTORS:

= fabricarea motoarelor electrice;

« fabricarea componentelor de motoare electrice;

s piese turnate din aluminiu;
ELECTROPRECIZIA AUTOMOTIVE EQUIPAMENT SRL:

» fabricarea si remanufacturarea de echipament electric auto;

« executarea de operatiune de prelucrari mecanice si de tratamente termo-chimice;
ELECTROPRECIZIA ELECTRICAL EQUIPAMENT SRL:

= asamblare s| montaj de componente si echipamente electrice;

« executarea de repere prin injectie de masa plastica;
ELECTROPRECIZIA CAST PRODUCTION SRL:

¢ achizitie de aliaje de Aluminiu, activitatea de turnare trasferata pe EM;
TRAMAR SA:

+ transport Intern si interational de marfuri generale cu autovehicule;

= servichi de expeditii pentru marfuri paletizate;

= prestarea de servicil conexe transporturilor,

« srvicll achizitie de allaje de Al, activitatea de turnare trasferata pe EM;
ELECTROPRECIZIA SECURITY and PROTECTION SRL:

= servicll de paza si protective pentru bunuri si personae;

= servicli conexe activitatii de paza - cursuri pentru agenti de paza, evaluari de personal si de risc;
ELECTROPRECIZIA LOGISTIC PARK SA

« activitat| de logistica - depozitare si manipulare marfuri;

b) Data de infiintare a societatii

ELECTROPRECIZIA SA:

¥ act constituire HG 1176/02.11.1990

# Inregistrare Oficiul Registrul Comertulul cu nr, J/08/56/1991
» SOCIETATI CONSOLIDATE:

v

Denumire societate / anul infiintarii Detinere
ELECTROPRECIZIA ELECTRICAL MOTORS SEL 2009 99.0%
ELECTROPRECIZIA AUTOMOTIVE EQUIPAMENT SRL 2009 99, 0%
ELECTROPRECIZIA ELECTRICAL EQUIPAMENT SRL 2009 a9 0%
ELECTROPRECIZIA CAST PRODUCTION SRL 2009 99.0%
ELECTROPRECIZIA A.G. S.R.L, (Electroprecizia Construct Maintenance S.R.) 2009 992.0%
ELECTROPRECIZIA TOOLS PRODUCTION SRL 2009 89,0%
TRAMAR SA 1994 99,4%
ELECTROPRECIZIA SECURITY and PROTECTION SRL 2010 99.0%
ELECTROPRECIZIA HYDRO ENERGY SA 2013 99,9%

Datele de infiintare ale societatilar din grup sunt cele din tabelul de mal sus.
c) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale, ale
filialelor, sau ale societatilor controlate

= nu s-au produs fuziuni sau rearganizari ale societatii sau ale filialelor controlate.

« ELECTROPRECIZIA ELECTRICAL MOTORS SRL a participat la constitulrea societatii ELECTRO-
PRECIZIA QKT, cu sediul Sacele, str. Parculul, nr.18 ,nr. Inregistrare 108/1773/2017, Capital so-
cial 2.000 lei, cota de participare 50%. Societatea nu a desfasurat activitate in 2017.

d) Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active:
« nu s-au produs achizitil sau instrainari de active care pot functiona independent.
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&) Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii:

1.1.1 Elemente de evaluare generala:

INDICATORI ELECTPROPRECIZIA - date consolidate 2017 2016 2015
Profit/pierdera (mii lal) 4,444 6.432 2418
Cifra de afaceri {mii lei) 139.988 125450 949 888
Exporturi_(mii eura) 17.597 17.208 15.067

Cifra de afaceri din anul 2017, a cresut cu 12% fata de anul 2016. In aceasl perioada veniturile totale s-
au majorat cu 18.7%. Cresterea mai accentuata a veniturilor a fost generate de cresterea veniturilor din
productia de imaobilizari in valoare la 10.963 mii lei, datorate investitiilor realizate. Veniturile din productia
de imobilizarl nu au avut impact in profitabilitatea anului financiar incheiat la 31 Decembrie 2017, acestea
urmand sa impacteze profitabilitatea firmei de la data punerii in functiune a investitiei.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatiilor consolidate

Valoarea totala & activelor Imobllizate este de 96.244 mili lel, din care activele Imabilizate corporale re-
prezinta 99.7%. Imobilizarile corporale se costituie in din terenuri si constructil 54.148 mil lei, instalati si
masini 61.648 mii lei si imobilizari corporale in curs de executie 9.680 mii lei.

85% din imobilizarile de terenurl si constructil sunt detinute de societatea mama si sunt destinate utiliz-
arii prin Inchiriere de catre subsidiare sau de care societtl externe grupulul, Prin investitille realizate in
anli precedent! subsidiarele si-au consolidat nivelul tehnlc destinat desfasurarii activitatilor proprii, ele
detin 77% din valoarea totala a instalatillor si a masinlior.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiale

Achizitille au vizat asigurarea resurselor materizle necesare desfasuraril activitatilor curente ale fiecarei
subsidiare. Asigurarea principalelor utilitati — energle electrica, apa, gaz metan s-a realizat centralizat
prin societatea mama furnizorii principali fiind - Nova Power&kGaz, Compania Apa sl CEZ. Achizitlile de
materii prime necesare activitatii s-a realizat de catre fiecare subsidiara in parte pe baza necesarelor
determinate pe baza de statistici si a comenzilor primate. Principalele materii prime achlizitionate au a
baza cupru si aluminlu, respective otel — tabla silicicasa si bare trase, destinate productiel de motoare.
Achizitille s-au facut de pe piata Interna sl externa.

1.1.4, Evaluarea activitatii de vanzare
Cifra de afacer| pe anul 2017 a fost de 139.988 mii lei, din care:

Anul incheiat la
31 decembrie

Anul incheiat la
31 decembrie

2016 2017

Venituri din servicil prestate 35.619.259 43.881.322

Veniturl din vanzarea marfurilor 2.447.041 3.249 485
Venituri din vénzarea de produse finite sl reziduale,

semifabricate BE5.286.743 01,228.535

Wenituri din chirii 1.042.293 1.613.898

Alte venituri 94.260 15.138

Veniturl din subventii aferente cifrel de afaceri nete - =

TOTAL 125.489.596 139.988.378

Weniturile au fost realizalizate prin vanzari pe piata interna in proportie de 45.7%, respective catre client
de pe piata externa In proportie de 53.3%.
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1.1.5 Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii
Numarul de angajat| si organigrama societatil a fost corelat cu nivelul actlvitatii desfasurate.

Numarul mediu de salariati in anul 2017 a fost de 1064, scazand cu 14 perspane fata de anul 2016.
Personalul este structurat pe 3 categoril = management 18 persoane, personal de specialitate tehnico -
economic 196 de personae s| 850 persoane |mplicate direct in activitatile de productie s| in presatres
saerviciilor. Personalul existent corespunde nevollor existente s1 de dezvoltare a socletatii sl este cu studij
supericare experienta relevanta in domeniul de activitate.

Raporturile de munca sunt reglementate de legislatia muncii sl prin Contractul Colectiv de Munca (CCM),
Regulamentul Intern si Contractele Individuale de Munca (CIM).

CCM a fost incheiat In 24 lanuarie 2016, pentru o pericada de doi ani. A fost adaptat in luna decembrie,
in vederea corelaril cu modificarile legislative.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului, asupra medi-
ului inconjurator.

Activitatile desfasurate de societati nu au impact negativ asupra mediulul,

Soclietatea dispune de autorizatiile si aprobarile legale de mediu necesare desfasurarii activitatii.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare-dezvoltare

Activitatea de cercetare dezvoltare se desfasoara pe prolecte. Socletatea ELECTROPRECIZIA ELECTRICAL
MOTORS SRL dispune de un compartimennt de cercetare dezvoltare. Acesta echipa coordoneaza projec-
tele de dezvoltare constructiva a motoarelor cu eficienta ridicata "premium®” IE 4. Societatea a beneficiat
de investitii pentru realizarea unui lzborator propriu, agrementat 1SO 17250, destinat testarii para-
metrilor motearelor realizate in scop experimental cat si a celor din productia curenta. Alta echitpa este
implicata in elaborarea tehnologlilor nol, inovative, care sa asigure imbunatatirea tehnologica capabilla sa
realizeze Imbunatatirea calitatil si a productivitatil. In acest realizarea acestor scopuri socletatea
colaboreaza cu institute de specialitate si universitati.

Specialistii de |la ELECTROPRECIZIA ELECTRICAL EQUIPMENT SRL au in derulare impreuna cu Unijversi-
tatea Transilvanla din Brasov prolectul dezvoltare a contorulul intelligent destinat masurarii concomitante
a tuturor consumurilor de utilitati,

Societatile ELECTROPRECIZIA AG SRL si ELECTROPRECIZIA TOOS SRL dispun de echipe de proiectare
proprii, specializati pe domeniile de activitate in care activeaza, retele si statii electrice, respective scule.

1.1.8 Evaluarea activitatii privind managementul riscului
Riscul de piata

Mediul economic actual, este caracterizat prin volatilitate ridicata si impredictibilitate. Acest lucru face
dificila previzionarea schimbarilor ce vor avea loc si efectele acestora asupra sltuatillor financiare,

Pentru a contracara aceste riscurl Socletatea a Inchelat Contractele de |nchiriere pe termen lung, atat cu
terte partl cat si cu subsidiarele secietatii pentru a asigura predictibilitatea veniturilor si fluxurilor de nu-
merar. De asemenea , preocuparea constanta pentru cresterea gradulul de utilizare a activelor, va can-
tribuie la acest obiectiv de diminuarea a risculul comercial. Investitiile actuale efectuate de societate sunt
grevate pe fondul unor contracte comerciale pe termen lung cu parteneri de prim rang din economia na-
tionala.

Riscul de credit

Se refera la riscul ca o terta parte sa nu isi respecte obligatiile contractuale, provocand astfel pierderi
financlare societatiilor. Pentru administrarea acestul risc societatatile au adoptat politica de a obtine gar-
antil suplimentare pentru garantarea creantelor, in completarea analizel de risc/ solvabilitatil clientulul ca
si conditie precedent de incheierea a contractelor. Majoritatea creantelor comerciale Inregistrate provin
de la societatile subsidiare, controlate.
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Grupul s-a dovedit a fi un partener de incredere pentru comunitatea bancara, servindu-si intotdeauna
datoria si avand un grad redus de indatorare dispune de capacitatea de a accesa fonduri suplimentare
necesare dezvoltarii de business.

Gradul de indatorare a grupului Electroprecizia permite, pe fondul desfasurarii unel activitati profitabile,
acces la fondurl suplimentare necesare implemeantaril strategiel grupului

Gradul scazut de indatorare implica un impact negativ scazut la eventuala crestere a dobanzilor,

DENUMIRE RATA 2017 2016 2015

Grad de indatorara 11.93% 105 11%

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate rezulta din capabilitatea societatii de a face fata obligatiilor de plata in wviitorul
imediat, cu resursele existente sl cele ce pot fi mobilizate In termen scurt. Printr-un management prudent
al risculul de lichiditate, cu adresarea adecvata a fiecarul prolect investitional, managementul societatll a
reusit sa planifice sl sa monitorizeze continuu fluxul de numerar astfel incat societatea sa-s| achite
prompt toate obligatil financiare.

Rate de lichiditate:

INDICATOR Grup 2017 2016 2015
Lichiditate curenta 1.60 1.9 1,5
Lichiditate imediata 1.23 1.4 1,3

Acasti indicatori au scazut nesemnificativ in 2017 in special pe fondul cresteril datoriilor curente.

Pentru creantele neincasate s-au creat urmatoareie ajustarl/provizioane:

SOLD ANULARE CREARE SOLD
DENUMIRE CONT AJUSTARI INITIAL AJUSTARI AJUSTARI FINAL
491-Ajust.ptr.depr.client 545.226 218.858 767.966 1.094.334
TOTAL 545.226 21B.858 767.966 1.094.334

Provizioanele aferente deprecierii creantelor reprezinta 0,78 % din Cifra de afaceri consolidata.
Riscul de exploatare

Riscul de exploatare a fost dispersat prin recrganizarea juridica si administrativa a secietatil, intr-o struc-
tura de tip holding. Astfel societatile care presteaza activitatile de productie sl servicil sunt separate de
societea mama, fiecare dintre acestea fiind entitate separata, aflata in relatie comerciala cu societatea
mama, care a pus la dispozitia acestora resursele necesare desfasurarli activitatilor, pe baza de Inchiriere.
Societatea mama s-a focusat pe dezvoltarea parculul industrial, afacere de ca afacere de "real estate”
built to suit {solutii imobiliare oferite conform cu nevolle chirfasilor)”, pe dezvoltare si exploatarea active-
lor logistice si de productie productie sl pe dezwvoitare serviciilor suport, specifice unui holding, puse la
dispozitia firmelor din grup

Pentru deprecierea materialelor si marfurilor cu miscare lenta s-au creat urmatoarele ajustari de
depreciere;
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Creare
provizion
Sold initial Anulare aferent Sold final
Denumire cont ajustari 01.01.2017 | provizion 2017 31.12.2017
391-Ajustari ptr. deprecierea mat.
Frime 1.605.472 539,842 269.304 1,334,833
392-Ajustari ptr. deprecierea mat. '
auxiliare 367,348 75,036 = 292 312
383-Ajustari productie in curs 95.143 28.301 106.413 173.256
394-Ajustari ptr. prod. finite 377.850 73.220 148,485 453.135
397-Ajustari ptr. Marfuri 1,032,730 213,704 1,438 820,464
398-Ajustar ptr. ambalaje 6.220 - 327 6.342
TOTAL 3,484.783 930.103 525.763 3,080,443

La nivelul flecarei enitati productive se desfasoara procese de optimizare supply chaln cu scopul de a
optimiza capitalul de lucru.

Riscul variatiilor de curs valutar

Expunerea de risc valutar aferent tranzactiilor de finantare este scazut datorita volumulul  mic al
expuneril  In valuta. Firmele efectueaza tranzactil financiare t in lei si valuta. Echilibrul valutar este asig-
urat prin stabilirea in valuta 2 veniturilor realizate extra-grup, corelat cu nivelul imprumuturilor contrac-
tate in valuta. Aceasta gestionare determina diminuarea influentei cursului de schimb asupra afacerii. In
anul 2017 grupul nu a utilizat Instrumente derivative pentru acoperirea risculul variatillor de curs valutar,

1.1.9 Elemente de perspectiva privind activitatea grupului Electroprecizia

ELECTROPRECIZIA SA:
Cbiectivul ELECTROPRECIZIA SA este acela de & crees valoare adaugata la nivelul portofaliulul de busi-
ness-url printr-un management performant al flecarui segment de business si prin alocarea capitalulul pe
proiectele ce ofera cel mai bun raport randament/risc. De asemenea, societatea va face toate diligentele
necesare pentru a pune in valoare parcul Industrial ELECTROPRECIZIA si a creste valoarea proprietatilor
de pe aceasta platforma, printr-un management adecvat al acestora si prin investitii selective ce
corespund obiectivelor de performanta ale societatii.
Astfel, pentru a veni In intampinarea oblectivelor sale de business, activitatea societatil va fi structurata
dupa cum urmeaza:

= activitatea de management al activelor, prin cele 3 divizii:

o contract management - inchirierea activelor detinute in proprietate, catre socletatilor
subsidiare (intragrup), cat si catre societstile extragrup, In principal socletati cu partici-
pare de capital extern, care s-au relocat in parcul industrial ELECTROPRECIZIA;

o faclity management — asigurarea mentenantei si a resurselor energetice necesare des-
fasuraril activitatilor din parcul industrial;

o project management - asigurarea managementulul de prolect pentru fiecare prolect imo-
biliar dezvoltat de societate.

= management de portofaliu - constand in reprezentarea societatii in adunarile generale (AGA), ale
entitatilor la care societatea detine participatil sl monitoriarea acestora prin structura de Control-
ling constituita la nivelul entitatii mama. Se va pune accent pe crearea si dezvaltarea unul sitem
de management pe baza de bugete, pentru fiecare societate si defaslcat pe centre de
respanabllitate, Intr-o maniera in care sa alinieze Interesele tuturor stakeholderilor si sa creasca
valoarea companiei.

= servicii suport - asigurate etitatilor din grup, constand din servicli de management, financlare,
resurse umane, informatice, asigurarea calitatii si procurement; ca parte a sinergiilor la nivelul
grupului de firme;

Un loc aparte il va ocupa pozitionarea societatll in comunitatea locala, astfel incat | Electroprecizia sa
devina principala optiune de angajare a locuitorilor orasulul Sacele. Investitil facute in imbunatatire con-
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ditlilor de munca si perspectivele de business ale entitatilor din portofoliul firmei indreptatesc manage-
mentul socletatil sa-si propuna aceste obiectiv.

ELECTROPRECIZIA ELECTICAL MOTORS:
Socletatea Isi propune sa devina pana in 2020 furnizorul preferat pentru integratoril lideri de piata prin
CALITATE si FLEXIBILITATE. In acest sens ELECTRICAL MOTORS va oferi clientilor sai:

- cele mai fiabile motoare la specificatia ceruta

« cel mal scurt timp de dezvoltare pentru maotoare personalizate

+  serii scurte de fabricatie

= cel mai scurt timp de livrare,
Societatea are ca principal obiectiv pentru 2018 cresterea productivitatil, atat prin investitli in utilaje de
productie cat si prin masuri Interne de eficientizare - LEAN management, imbunatatirea procesulul de
planificare si urmarirea productiel, specializarea personalului productive.,

ELECTROPRECIZIA AUTOMOTIVE EQUIPMENT S.R.L.

Activitatea va fi diminuata datorita diminuarii cerintelor pietii interne de echipament electric auto.
Activitatea de remanufacturare se diminuaza datorita faptului ca plata nu accepta cresterile salariale
impuse de reglementarile intrate in viguare in 2018.

ELECTROPRECIZIA ELECTRICAL EQUIPMENT S.R.L

Activitatile de asamblare si montaj a componentelor pentru echipamentele electrice, cat sl executarea
reperelar injectate din material plastic prezinta o perspectiva de crestere de 25%, prin atragerea de noi
clienti din industria automotive si cresterea pe clientil existentl.

ELECTROPRECIZIA A.G, S.R.L

Este lider regional pe piata executiei lucrarilor de proiectare si executie a instalatiilor electrice in gama
0,4 kV = 400 kV. Intentioneaza dezvoltarea activitatii prin integrarea activitatil de constructii industrial s
civile.

TRAMAR S.A,
Societatea Isi propune o crestere pe seama reinnoifii cu 30% a parcului auto.
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2 ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATILOR:
Imobilizari corporale - amplasari, caracteristici stare si modul de utllizare:

ELECTROPRECIZIA S.A.:
Activele principalele ale societatii sunt situate pe teritoriul administrative al municipiulul Sacele:

»  Parcul industrial ELECTROPRECIZIA - autorizat prin OMEA nr.B46 / 10.06.2016; cu o suprafata de
189 mil mp. teren si constructil de 91 mil mp, din care 85 mii mp. cladir, administrate de socie-
tatea proprietara, aflate In reabilitare si extinders, destinate inchirieril. Grad de ocupare estimat
4084

= Baza sportiva, in suprafata de 39.9 mii mp, cu teren si tribuna destinate pentru fotbal sl rugby,
administrate de Asociatia sportiva PRECIZIA Sacele.

= Gospodaria anexa Baraj cu o suprafata de 22 mii mp, neutilizata, in stare degradata. Se asigura
supravegherea obiectivului;

Active sociale - Gradinita si Cantima — 5.5 mii mp, utilizate prin inchiriere;
Autoservice ELECTROPRECIZIA (cale.a Bucuresti) aflata in reabilitare de catre chirias;
Terenuri neutilizate - in zonele Bradet, Turches, Satulung, Baciu, Timisu de jos - total cca. 60 mii
mp.
Societatea mal detine activul Vila in Predeal - utilizata ca locuinta de serviciu sl terenuri in zona Brasov
in suprafata de 12.8 mii mp.

TRAMAR 5.A.:
Societatea detine activul sediul societatil in Sfantul Gheorghe, strada Lunca Oltului, nr.13 in suprafata de
23 mii mp.

Valoarea totala a imobilizarilor corporale la 31.12.2017 este de 63.136 mil lei, din care ponderea de 73%
o detln terenurile si constructille.

Mu exista litigh cu privire la dreptul de proprietate asupra actlvelor corporale ale grupulul.

3 PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE ELECTROPRECIZIA SA:

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare ale ELECTROPRECIZIA S5.A.;

. 5.245.457 de actiuni cu valoarea neminala de 8,1 de lel, tranzactionablle pe Sistemul de
tranzactionare alternative administrat de Bursa de Valori Bucuresti.;

s fiecare actiune da dreptul la un vaot in Adunarea Generala a Actionarilor;

. nu exista restrictii privind drepturile de vot ale actionarilor;

. nu exista acorduri incheiate intre actionari,care sa fie cunoute de societate sl care pot avea ca

rezultat restrictii referitoare la transferul valorilor moblliare sau la drepturile de vot;
. simbol de tranzactionare ELZY.

Ca urmare a Hotararil AGEA nr.2 din 09.11.2012 prin care actionarii au aprobat achizitionarea de catre
ELECTROPRECIZIA SA a propriilor actiuni in conformitate cu prevederile legale aplicabile, in urmatoarele
conditii: nr. maxim de actiuni raumparate 250.000, actiuni cu valoarea nominala de 8,1 lel/actiune, la un
pret minim pe actiune egal cu pretul din piata BVB, din momentul efectuarii achlzitiel, sl un pret maxim
pe actiune egal cu valoarea nominala, pentru o perivada de max. 18 |lunl de la data publicarii in Manitarul
Oficial al Romanlei, partea a IV-a, in vederea implementarii programului de fidelizare a salariatilor sl
conduceril EPSA pe o pericada de 3 ani, respectiv acordarea unui mandat CA-ului pentru aducerea la
indeplinire a acestel hotarari, detine un numar de 250.000 de actiuni propril pentru care dreptul de vot
este suspendat.
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4 CONDUCEREA SOCIETATII ELECTROPRECIZIA S.A.

Consiliul de administratie:

Nume si prenume Varsta Pregatirea profesionala
Adrian SECELEAN 54 ani Economist
Laurentiu CIOCIRLAN 51 ani Economist

| Dragos ZAVARACHE 34 ani Economist

Durata mandatelor de administrare este de 4 ani, incepand cu 01.12.2014,

Presedintele Consiliului de Administratie al Electroprecizia S.A. este Dl. Adrian Secelean, numit prin

Hotararea CA nr.l1 f 0B.12.2014.

Sedintele consiliului de administratie in cursul pericadei de raportare s-au desfasurat de regula lunar,
avand loc un numarde 12 sedinte si adoptindu-se un numar de 60 decizii.

Peritru participarea |a sedinte administratoril beneficieaza de indemnizatia de sedinta in cuantumul stabilit
de AGOA. Pentru calitatea de membru al consiliulul de administratie al societatil nu s-au acordat

bonusurl,

Atributille functisl de Director General al societatli Electroprecizia 5.A., incepand cu 01.02.2016 au fost
preluate de DI. Ec. Adrian Secelean. Mandatul de 2 ani s-a inchelat la 31.01.2018, convenindu-se
incheierea unui nou mandat pe aceiasi perioada de 2 ani. Limitele mandatulul, atributiile si remuneratia

sunt stabilite de Cansiliul de Adminlstratie prin contractul de mandat.

Administratorii subsidiarelor sunt numitl de Adunarea Generala a asociatillor/ actionarilor de la societatile

subsidiare.

5 SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA CONSOLIDATA

a) Bilantul contabil in LEI:

Denumire element 2017 2016 2015
Active imobilizate 96.244.980 88.093.000 88.965.192
Imaobilizar necorporale 274.149 709,864 1.117.336
Imaobilizar| corporale 95.958.196 86.810.209 85.863.592
Imobilizari financiare 12.635 572.927 1.984.264
Active circulante 61.971.773 46.849.022 52.203.084
Stocuri 14.274.659 11.130.695 7.995.080
Creante 35.293.542 22.880.679 29.98&.422
Casa si conturi la banei 12,403.572 12.837.648 14.219.582
Investitii pe termen scurt . - =
Cheltuieli in avans 3.017.929 2,325,851 -
TOTAL ACTIV 161.234.681 137.268.013 141.803.856
Capitalurl propril 94.582.340 §2.315.137 86.947.293
Provizioane 1.110.793 1.520.436 1,454,437
Datoril sub 1 an 3B8.685.724 24,827.989 34.165.820
Datorii > 1 an 18.245.251 8.91B:B56 9.135.217
Veniturl in avans B.610.573 9.685.595 10,101,089
TOTAL PASIV 161.234.681 137.268.013 141.803.856
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Cresterea activelor imobilizate |5 ©86.244.980 de lei a fost Influentata, de cresterea valoril
imobilizarilor corporaie. Cresterea activelor circulante |z §1,971.773 de lel 5-a inregistrat pe seama

cresterii stocurilor sl a creantelor,

Evolutia datoriilor sub un an fata de 2017 crestere datorata in principal datoriilor catre furnizorii de
imobilizari afarenti imobilizarilor in curs. Datorlile care trebuie platite intr-o perioada mare de un
an au inregistrat o crestere de la 8.918.856 lei la 18.245.251 de lei, datorita in principal contractelor

credit sl de leasing pe care companiile le-au accesat.

Capitalul propriu a crescut de la 92.315,137 de lei la 94.582.340 de lei, finantand 91% din activele
societatil si prezentand o situatie solida din punct de vedere al echilibrului financiar in termen lung.

b) Contul de profit si pierderi in LEI:

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERI 2017 2016 2015
Venituri din exploatare 153.597.957 129.125.368 101.504.480
Cifra de afacer| neta 13%.988.379 125.489.5%96 99.888.357
Cheltuiell de exploatare 147.423.024 120.613.210 97.950.972
Cheltuieli cu materil prime si mat.consumabile 58.503.727 53.225.699 46.174.617
Alte cheltuieli materiale+cheltuieli externe 6.221.718 2.831.995 2.527.646
Cheltuiell privind marfurile 8.393.969 4.072.117 1.478.881
Cheltuiell cu personalul 38.846.205 35.526.535 30.028.215
Ajustar| priv.imob.corp,active circ provizioane 6.816.802 7.611.003 6.197.918
Alte cheltuieli de exploatare 25.051.837 17.345.861 11.543.695
Rezultat din exploatare 6,174.933 H8.512.158 3.553.519
Veniturl financiare BB3.200 795,994 865,205
Cheltuieli financiare 1.544.508 1.316.968 1.324.965
Rezultat financiar -661.308 -516.974 =459, 760
Rezultat extraordinar - - -
Rezultat brut al exercitiulul 5.513.625 7.995.184 3.093.758
Impozit pe profit 1.069.023 1.562.891 675:337
Rezultat net al exercitiului 4.444.602 6.432.293 2.418.421

Cresterea cifrei de afaceri cu circa 11,55% se datoreaza in principal cresteril vanzarilor de motoare
electrice si a cresterii veniturilor din activitatile de lucrari electrice. Ponderea cheltuielilor de
exploatare In veniturile de exploatare a crescut cu 3%, de la 93,4% la 96%, influentand negativ

rezultatul din exploatare.

Rezultat net al exercitiului 2017 este de 4.444.602 de lei, mai mic decat cel inregistrat in 2016.

Indicatori financiari:

DENUMIRE INDICATOR 2017 2016 2015
Rentabilitatea financiara a capitalului propriv (ROE)=

Profit net / capitalul propriu *100 4.70 6.97 2.78
Rata financiara de multiplicare =

total active / capitaluri proprii 1.70 1.49 1.63
Rata rentabilitatii capitalulul (ROCE)=

EBIT / total capital *100 6.32 9.08 3.9
Rata de rotatie a activelor =

Vanzari [ total capital 1.48 1:36 1.15
Rata neta de profitabilitate =

EBIT / Vanzari *100 4.27 6.68 3.41
Durata de inlocuire a stocurilor (zile) =

Stocuri medil / Vanzan x 365 71.63 27.82 30.01
Durata de incasare a creantelor (zlile) =

Creante medii / Vanzari x 365 093.01 57.67 62.53
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Durata de plata a datorillor comerciale (zile) = N -
Debite medii / Vanzari x 365 76.16 46.73 32.02
Profit per actiune (lei per actiune) 0.72 1.23 0.46
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Rezultatul consolidat per actiune Electroprecizia;
Rezultatul pe actiune = Rezultat net / Nr total de actiuni = 0,85 de lei per actiune.

Pret de inchidere pe actiune in 2017:

2017 2016

Pret AERDO per actiune pentru Electroprecizia SA £.88 lel 5 lel

6 CONTROLUL INTERN

Controlul Intern este activitate permanenta care cade in responsabilitatea fiecarui manager de functiune,
cu scopul respectarii legisiatiel in vigoare procedurilor interne si protejaril patrimoniului societatii.

Societatea respecta Legislatia pietei de capital, reglemantarile acesteia cat si procedurile interne,

in baza activititilor de control au fost ficute propuneri si recomandari pentru imbunatatirea activitatii si a
procedurilor de lucru. Mangementul exercita operatiunile de cantrol intern.

7 GUVERNANTA CORPORATIVA
Conducere, administrare:

ELECTROPRECIZIA SA este organizata potrivit legil ca socletate pe actiunl si functioneaza In conformitate
cu Actul Constitutly, cu leagislatia aplicablla referitoare la societatile comerciale.

Organul de conducere al societatii este Adunarea Generala a Actionarilor.

Adunarile Generale ale Actionarilor sunt ordinare si extraordinare, atributiile, convocares sl desfasurarea
acestora filnd reglementate de Actul constitutiv al societatii.

Societatea este administrata de 3 administratori, care formeaza Consiliul de administratie.

Consiliul de administratie este organizat si are atributiile prevazute in actul constitutiv al sacietatii s
functioneaza pe baza de regulament propriu de organizare si functionare.

Consillul de administratie este condus de un presedinte care detine si functia de director general.
Diectorul general asigura conducerea operativa a societatil,
Politicii privind administrarea:

« [Realizarea unui cadru de gestionare si control eficient;

=« Crearea unei structuri care sa adauge valoare proceselor manageriale;
= Promovarea eticil si adoptarea de decizil responsabile;

= Aslgurarea acuratetii in raportarea financlara;

= FRespectarea drepturilor actionarilor;

« ldentificarea sl gestionarea riscurilor;

» Remunerarea corecta bazata pe performanta.
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Prin aplicarea politicilor privind administrarea se urmareste:

¢ consolidarea increderii actionarilor;
« accelerarea procesulul de decizie si executie;
« aplicarea de procese clar definite;

un management imbunatatit al riscurilor;
alinierea la cerintele si standardele legale si de Grup.

LA v NTA

Contine autoevaluarea gradului de respectare a "prevederilor de Indeplinit” precizate in documentul *
Principii de Guvernanta Corporativa”pentru AeRO | precum sl a masurilor adoptate sau care urmeaza a fi
adoptate in scopul de a se ajunge la Indeplinirea tuturor acestora.

Principille de Guvernanta Corporativa aplicate de ELECTROPRECIZIA S.A. au scopul de a creste nivelul de
transparenta si incredere pentru actionaril prezenti si viitori ai Societatli sl de a crea o legatura mal
stransa cu actionarii si o deschidere mal mare catre totl investitorii potentiall.

0 buna guvernanta corporativa este un instrument puternic de crestere a competitivitatil afacerilor, lar
ELECTROPRECIZIA S.A. urmareste indeplinirea tuturor acestor recomandari, contribuind la cresterea
eficientel activitatii, pentru succesul lung al Societatii.
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Tabel privind Conformitatea cu Principiile de Guvernanta Corporativa:

Prevederile Codului

Respectare

| Nu respecta sau

respecta partial

Motivul
neconformitatii

A.1. Societatea trebuie sa detina un regulament
intern al Consiliulul care sa includa termeni de
referinta cu privire la Consiliu si la functille de
conducere cheie ale societatii. Administrarea
conflictulul de Intarese la nivelul Consiliulul
trebule, de asemeanea, sa fie tratat in
regulamentul Consiliulul.

DA

4.2 Orice alte angajamente profesionale ale
membrilar Consiliulul, inclusiv pozitia de
membru exscutiv sau neexecutiv al Consiliului
in alte societat! si institutii non-profit, vor fi
aduse la cunostinta Consiliului inainte de
numire si pe pericada mandatului.

DA

A3, Fiecare membru al Consiliului va informa
Consiliul cu privire la orice legatura cu un
actionar care detine direct sau indirect actiuni
reprezentand nu mai putin de 5% din numarul
total de drepturi de vot. Aceasta obligatie are in
vedere orice fel de legatura care poate afecta
pozitla membrulul respectiv pe aspecte ce tin
de decizil ale Consiliului,

DA

A.4. Raportul anual trebuie sa informeze daca
a avut loc o evaluare a Consiliului, sub
canducerea presedintelul. Trebule sa contina,
de asemenea, numarul de sedinte ale
Conslliulul.

MU

Se la in considerare
efectuarea unel
evaluarl a Consiliului
de Administratie
pentru anul 2017,

B.1. Consiliul va adopta o politica astfel incat
orice tranzactie a societatii cu o filiala
reprezentand 5% sau mai mult din activele nete
ale societatil, conform ceRON mal recente
raportar! financiare, sa fie aprobata de Consiliu.

DA

B.2. Auditul intern trebule sa fie realizat de
catre o structura organizatorica separata din
cadrul societatii sau prin serviciile unei terte
parti independente, care va raporta Consiliului,
lar, in cadrul socletatii, il va raporta direct
Directorulul general.

DA

C.1. Socletatea va publica in raportul anual o
sectiune care va include veniturlle totale ale
membrilor Consiliulul si ale directorului general
aferente anului financiar respectiv s valoarea
tatala a tuturor bonusurilor sau a oricaror
compensati variabile si, de asemenea,
ipotezele cheie si principiile pentru calcularea
venituritor mentionate mai sus,

MU

Indemnizatiile
membrilor Consiliulu
sunt in limitele
stabilite de AGOA.

i

Prevederile Codului

Respectare

Nu raspecta sau

respecta partial

Motivul
neconformitatii
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D.1. Societatea trebuie sa organizeze un
serviciu de Relatii cu Investitorii - facut
cunoscut publiculul larg prin
persoana/persoanele responsabile sau ca
unitate organizatorica. In afara de informatille
impuse de prevederile legale, societatea trebuie
53 includa pe pagina sa de internet o sectiune
dedicata Relatiilor cu Investitorii, in limbile
romana si engleza, cu toate Informatiile
relevante de interes pentru investitori, inclusiv:

DA

D.1.1 Principalete regulamente ale societatii, in
particular actul constitutiv sl regulamentele
interne ale organelor statutare,

DA

0.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare.

DA

[.1.3. Rapoartele curente si rapoartele
periodice,

DA

D.1.4. Informatil cu privire la adunarile
generale ale actlonarilor: ordinea de zi si
materialele aferente; hotararile adunarilor
generale.

DA

D.1.5. Informatil cu privire |z evenimente
corporative precum plata dividendelor sau alte
evenimente care au ca rezultat obtinerea sau
limitari cu privire la drepturile unui actionar,
incluzand termenele limita si princlpiile unor
astfel de operatiuni.

DA

D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de
Relatil cu Investitorii si sa includa in sectiunea
dedicata acestel functii, pe pagina de internet a
societatii, numele si datele de contact ale unei
persoane care are capacitatea de a furniza, la
cerere, Informatiile corespunzatoare.

NU

Vor fi adoptate
masuri privind
conformarea.

D.2. O societate trebuie sa aiba adoptata o
politica de dividend a societatii, ca un set de
directii referitoare la repartizarea profitului net,
pe care societatea declara ca o va respecta.
Principiile politicii de dividend trebule sa fie
publicate pe pagina de internet a societatii.

NU

Ramane in analiza la
Consiliul de
Administratie

[.3. O societate trebuie sa aiba adoptata o
politica cu privire la prognoze si daca acestea
vor fi furnizate sau nu. Prognozele reprezinta
concluziile cuantificate ale studiilor care vizeaza
determinarea impactulul total al unei liste de
factor] referitori la o perioada viitoares (asa -
numitele ipoteze), Politica trebuie sa prevada
frecvaenta, pericada avuta in vedere si
continutul prognozelor. Prognozele, daca sunt
publicate, vor fi parte a rapoartelor anuaie,
semestriale sau trimestriale. Politica cu privire
la prognoze trebuie sa fie publicata pe pagina
de internet a societatii

MU

Se prezinta in
bugete
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Nu respecta sau

Maotivul

Prevederile Codului Respectare respecta partial neconformitatii
D.4. O societate trebuie sa stablleasca data si

locul unei adunari generale astfel incat sa

permita DA

participarea unui numar cat mal mare de
actionari,

D.5. Rapoartele financiare vor include informatil
atat In romana cat sl in engleza, cu privire la
principalii factori care influenteaza schimbari la

Rapoartele
financiare Includ
informatii cu privire
la princlpalii factor
care |nfluenteaza
schimbari la niveldl

nivelul vanzarllor, profitulul operational, N veniturilor, profitulul

profitului net sau orice alt indicator financiar operational,

relevant. profitulul net sau
arice alt Indicator
financiar relevant, in
limba romana.

0.6, Societatea va organiza cel putin o

Intalnire/ conferinta telefonica cu analisti si :

investitori, In fiecare an. Informatlile iz

prezentate cu aceste ocaziivor fi publicate in MU

sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina de
internet a socletatii, la momentul respectivei
intalniri/ conferinte telefonice.

Administratie si vor
fi adoptate masuri

PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

EC. ADRIAN SECELEAN

y e

ADMINISTRATOR,

EC. LAURENTIU CIOCIRLAN
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ELECTROPRECIZIA S.A.

Parcului Street no. 18, 505600 Sacele-Brasov
ROMANIAPHONE: +40-268-273333, +40-268-
274991FAX: +40-268-273031, +40-268-273948
E-MAIL: eps@electroprecizia.ro,

INTERNET: http://www.electroprecizia.ro

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991
S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2017 pentru :

Entitate: ELECTROPRECIZIA SA

Judetul: 08--BRASOV

Adresa: localitatea SACELE, str. PARCULUI, nr. 18, tel. 273333

Numar din registrul comertului: J08/56/1991

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 4619 - Intermedieri in
comertul cu produse diverse

Cod unic de inregistrare: RO 1128645

Subsemnatii, Adrian Secelean si Constantin Cristea, conform art.10 alin. (1) din
Legea contabilitati nr. 82/1991, avand calitatea de Presedinte al Consiliului de
administratie si Director financiar, isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale la 31/12/2017 si confirma urmatoarele:

Situatiile financiar contabile anuale au fost intocmite in conformitate cu standardele
contabile aplicabile oferind o imagine corecta si conforma cu realitatea activelor ,
obligatiilor , pozitiei financiare , contului de profit si pierdere ale emitentului si ca raportul
consiliului de administratie cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si performantelor
emitentului , precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini specific activitatii
desfasurate

Presedintele Consiliului de Administratie

Adrian Secelean



ELECTROPRECIZIA S.A.

Parcului Street no. 18, 505600 S&cele—Brasov
ROMANIAPHONE: +40-268-273333, +40-268-
274991FAX: +40-268-273031, +40-268-273948
E-MAIL: eps@electroprecizia.ro,

INTERNET: http://www.electroprecizia.ro

DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991
S-au intocmit situatiile financiare anuale consolidate la 31/12/2017 pentru:

Entitate: ELECTROPRECIZIA SA

Judetul: 08--BRASOV

Adresa: localitatea SACELE, str. PARCULUI, nr. 18, tel. 273333

Numar din registrul comertului: J08/56/1991

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 4619 - Intermedieri in
comertul cu produse diverse

Cod unic de inregistrare: RO 1128645

Subsemnatii, Adrian Secelean si Constantin Cristea, conform art.10 alin. (1) din
Legea contabilitati nr. 82/1991, avand calitatea de Presedinte al Consiliului de
administratie si Director financiar, isi asuma raspunderea pentru intocmirea situatiilor
financiare anuale la 31/12/2017 si confirma urmatoarele:

Situatiile financiar contabile anuale au fost intocmite in conformitate cu
standardele contabile aplicabile oferind o imagine corecta si conforma cu realitatea
activelor , obligatiilor , pozitiei financiare , contului de profit si pierdere ale emitentului
sau ale filialelor acestuia incluse in procesul de consolidare a situatiilor financiare si ca
raportul consiliului de administratie cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si
performantelor emitentului , precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini
specific activitatii desfasurate.
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